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Szanowni Państwo...

Od początku kadencji moim zadaniem 
była przede wszystkim służba ludziom, 

poprzez realizację postulatów Mieszkańców,  
a głównym założeniem był zrównoważony rozwój 
Gminy. Jak obecnie wygląda sytuacja warckiego samo-
rządu? Można ją streścić w trzech krótkich sformuło-
waniach: 
• blisko 90 milionów złotych pozyskanych dotacji,  

w różnych obszarach,
• rozpędzone inwestycje,
• skuteczne zarządzanie Gminą, również w czasie 

pandemii i kryzysów.
Nikt nie przypuszczał pod koniec 2018r., że będzie 

to kadencja podczas której przyjdzie nam zmierzyć się 
z zupełnie nowymi nieznanymi dotąd wyzwaniami, jak 
pandemia koronowirusa czy galopująca inflacja będąca 
m.in. konsekwencją wojny na Ukrainie itp. 

Gdy obejmowałem Urząd 21 listopada 2018r. przed-
łożony projekt budżetu przez mojego poprzednika na 

Z gabinetu Burmistrza

 W dniu 21 listopada 2023 r. minął piąty rok od złożenia przeze mnie 
ślubowania i tym samym objęcia urzędu Burmistrza gminy Warta. Nie 
ukrywam, że to był jeden z ważniejszych dni w moim zawodowym życiu. 
Na pełne podsumowanie kadencji przyjdzie jeszcze czas, ale już teraz 
mogę stwierdzić, że były to lata intensywnej, systematycznej i owocnej 
pracy dla dobra Naszej Małej Ojczyzny oraz wszystkich Mieszkańców.

2019r. zakładał kwotę długu 16.927.227,03 zł. Na 
koniec 2023 roku dług wynosi 13.080.355,00 zł, co 
oznacza, że udało nam się w tych bardzo trudnych i 
niestabilnych czasach zmniejszyć dług o 3.846.872,00 
zł, jednocześnie wykonując rekordową ilość różnora-
kich inwestycji. Nigdy w historii gminy nie przebudo-
wano podczas jednej kadencji samorządu takiej ilości 
dróg jak obecnie. Z wielką radością i satysfakcją wska-
zuję, że w masie asfaltowej podczas tej kadencji wyko-
naliśmy aż 54 drogi.   

Nie byłoby to oczywiście możliwe bez rekordo-
wego i historycznego pozyskania przez nasz samorząd 
środków zewnętrznych. Od roku  2019 z tytułu dotacji 
oraz środków przeznaczonych na inwestycje i zadania 
bieżące Gmina Warta uzyskała blisko 90 milionów 
złotych.  Wydatki na inwestycje od 2019 roku  (łącznie 
z planowanymi na 2024 rok) wyniosły 124 miliony 
złotych. To rekordowa historycznie kwota dla gminy 
Warta. Stąd też dziękuję całemu mojemu zespołowi za 
profesjonalizm oraz ponadprzeciętne zaangażowanie! 
A Wam drodzy mieszkańcy niezmiennie dziękuję za 
zaufanie, cenne krytyczne merytoryczne uwagi, dobre 
rozmowy oraz wsparcie udzielane mi każdego dnia. 

Spośród 677 gmin miejsko-wiejskich w 
Polsce w omawianym okresie osiągnęliśmy jeden  
z najlepszych wyników finansowych. To efekt: 
sprawnego zarzadzania finansami publicznymi (np.  
w samym tylko 2023r. z tytułu odsetek od lokat nasza 
gmina uzyskała dochód w wysokości 470.000,00 zł), 
gospodarności, oszczędności i bardzo sprawnego 
pozyskania funduszy zewnętrznych. Co więcej w roku 
2023 odstąpiliśmy od zaciągnięcia pierwotnie planowa-
nego kredytu w kwocie  2.550.000,00 zł. Gmina Warta 
zakończy więc 2023 rok ze zbilansowanym budżetem, 
bez zaciągania jakichkolwiek zobowiązań finansowych 
(bez kredytów, bez emisji obligacji itp).

Śpieszę również z dobrymi informacjami odno-
śnie pozyskania kolejnych środków zewnętrznych. 
Ostatnio z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobu-
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sowych pozyskaliśmy kwotę  554 531,00 zł na reali-
zację zadania przewozów autobusowych o charak-
terze użyteczności publicznej w 2024r. Kolejny 
już raz pozwoli to nam na zmniejszenie wydatków 
na realizację transportu szkolnego. Cieszy fakt, 
że w ciągu kilku lat na ten cel uzyskaliśmy ponad  
3 miliony złotych! To tylko ostatni przykład naszych 
zintensyfikowanych i skutecznych działań w zakresie 
pozyskiwania środków zewnętrznych dla gminy Warta.  

Pomimo tego, że rok był bardzo trudny i środki 
finansowe zewnętrze przyszły do Urzędu bardzo 
późno, przeprowadziliśmy kilka istotnych inwestycji. 

Całkowicie nowe drogi asfaltowe pojawiły 
się w Rossoszycy, Mogilnie, Rożdżałach oraz  
w Warcie przy ulicach St. Szukalskiego, J. Cwendrycha, 
E. Kaleniewicz, Z. Andrychiewicza, a także przy ul. 
Sadowej. Całe osiedle tzw. „Tajwanu” przeszło grun-
towną metamorfozę ciągów pieszo-jezdnych, wraz  
z budową kanalizacji deszczowej, telekomunikacyjnej 
oraz modernizacją oświetlenia ulicznego. Natomiast 
w Warcie w ramach posiadanej gwarancji wykona-
liśmy remont dróg brukowych tj. ul. Prefekturalnej 
części Klasztornej oraz ul. Kaszyńskiego. Wyłoniliśmy 
także wykonawcę na przebudowę drogi w Małkowie. 
Prace tam rozpoczniemy gdy tylko pozwolą na to 
warunki pogodowe. Dzięki naszym zabiegom droga 
wojewódzka 710 oraz 479 na odcinkach ok. 10 km 
zostały zmodernizowane poprzez poszerzenie pasa 
drogowego oraz ułożeniu nowej warstwy asfaltowej, 
co zdecydowanie polepszyło bezpieczeństwo użyt-
kowników tychże dróg. Aktualnie trwa jeszcze prze-
budowa chodnika przy drodze wojewódzkiej 710 
w Warcie przy ul. Łódzkiej i już niedługo będziemy 
mogli spokojnie spacerować, biegać i cieszyć się 
jeszcze większym bezpieczeństwem na tym odcinku 
drogi, tym bardziej, że oprócz chodnika odcinek tej 
drogi uzyska nową nakładkę asfaltową. 

 Na przebudowę kolejnych kilkunastu dróg wyko-
naliśmy już stosowną dokumentację techniczną oraz 
pozyskaliśmy dofinansowanie zewnętrzne. Obecnie 
pracujemy nad wyłonieniem Wykonawców, dopinamy 

ostatnie kwestie formalno-projektowe i mam nadzieję, 
że już wkrótce będę mógł ogłosić Państwu, które 
kolejne drogi doczekają się gruntownych moderni-
zacji w przyszłym roku. Już teraz wiem na pewno, że 
będzie ich co najmniej kilkanaście, a pracujemy ciężko 
by było ich jeszcze więcej.

Jednak drogi to tylko część zadań, 
jakie realizowaliśmy w mijającym roku.  
Z kronikarskiego tylko obowiązku wskażę, że odda-
liśmy do użytku mieszkańców wielofunkcyjną halę 
sportową w Warcie, której otwarcia dokonaliśmy w 
obecności wielkiego siatkarza Piotra Gruszki. Z wielką 
radością wraz z zaproszonymi gośćmi i całą społecz-
nością SP we Włyniu we wrześniu br., świętowaliśmy 
oddanie do użytku kompleksu wielofunkcyjnych 
boisk, które wybudowaliśmy nieopodal tej szkoły. 

W okresie letnim wszyscy mogliśmy cieszyć się już 
z nowo wybudowanego w pełni strzeżonego kąpie-
liska oraz całego terenu rekreacyjno-wypoczynko-
wego przy ul. Tarnowskiego w Warcie. Gromadnie 
korzystający z tego miejsca mieszkańcy gminy Warta  
i całej naszej szeroko pojętej okolicy są najlepszym 
dowodem na trafność i zasadność tej inwestycji jako 
przyjazne miejsce do rekreacji i wypoczynku. 

Otwarcie ww. obiektów sportowych było doskonałą 
okazją do promowania aktywności fizycznej i zdro-
wego stylu życia wśród dzieci, młodzieży i starszych 
mieszkańców, jednym słowem Wszystkich. Sport ma 
nie tylko pozytywny wpływ na nasze zdrowie, ale 
także integruje społeczność i rozwija wartości takie 
jak współpraca, zdrowa rywalizacja, aktywność oraz 
buduje ducha fair play. 

Dzięki staraniom Urzędu i w konsekwencji 
pozyskanemu przez OSP Cielce dofinansowaniu  
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Łodzi, w wysokości 430 
191,00 zł, druhowie z OSP Cielce przeprowa-
dzili gruntową termomdernizację budynku OSP 
Cielce. Remontów doczekały się świetlice wiejskie 
w Ustkowie, Klonówku, Łabędziach, Kamionaczu, 
Miedźnie oraz budynki OSP w Sosze i Woli Miłkow-
skiej. Sukcesywnie wykonywaliśmy modernizację 
oświetlenia ulicznego poprzez wymianę starych opraw 
sodowych na oprawy typu LED. Zupełnie nowe linie 
oświetlenia ulicznego powstały ostatnio w Rossoszycy 
przy ul. Kościelnej i Pęczniewskiej. 

Warto również wspomnieć, że kolejny już rok   
z rzędu pozyskaliśmy środki na realizację kursu „Umiem 
pływać”. 225 uczniów z klas trzecich z terenów wszyst-
kich naszych SP miało możliwość uczestniczenia 
w bezpłatnym kursie pływania na basenie w Zduń-
skiej Woli. Dowóz, odwóz, udział w zajęciach był 
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całkowicie bezpłatny. Koszty pokrywa gmina Warta  
i UE. 

Radością napawa mnie również fakt, że kolejne 
roczniki młodzieży ze Szkół Podstawowych w naszej 
gminie, tym razem ze SP Rossoszycy uczestniczyły w 
projekcie „Ponadnarodowa mobilność uczniów”. Nasi 
uczniowie przeżyli dwu tygodniową przygodę eduka-
cyjną na Litwie, dzięki czemu mogli m.in. rozwinąć 
swoje kompetencje kluczowe poprzez wspólne zajęcia 
merytoryczne z rówieśnikami z Litwy. 

Z dużym zaangażowaniem realizowaliśmy także 
nasze eko-inwestycje. Dużym sukcesem okazała się 
kolejna edycja Gminnego programu wymiany nieefek-
tywnych źródeł ciepła. W ramach programu wymie-
niono 34 stare kopciuchy na nowoczesne efektywne 
źródła ciepła. Z kolei dzięki otrzymanemu dofinan-
sowaniu z NFOŚiGW bezkosztowo dla rolników 
odebraliśmy i unieszkodliwiliśmy 269 ton odpadów 
typu folie rolnicze, siatki i sznurki do owijania balotów  
i opakowań typu Big Bag ze 126 gospodarstw rolnych. 
Poprzez te wszystkie działania wzrasta świadomość 
ekologiczna naszych mieszkańców oraz dbałość  
o otaczające nas środowisko. Na zadanie to pozyska-
liśmy środki w kwocie 102.351,00 zł. 

Zutylizowaliśmy wyroby azbestowe z 80 posesji 
mieszkańców naszej gminy (w tym wykonano 16 
demontaży). Na to zadanie również pozyskaliśmy 
dofinansowanie z WFOŚiGW w Łodzi w kwocie 
116.206,00 zł.

Szczegółowy wykaz wszystkich naszych ostatnio 
realizowanych inwestycji znajdziecie Państwo na 
następnych stronach kwartalnika. Zachęcam do zapo-
znania się z nimi.

11 listopada wspólnie z mieszkańcami naszej 
gminy miałem przyjemność świętować 105. rocznicę 
odzyskania przez Naszą ukochaną ojczyznę niepod-
ległości. Świętowanie rozpoczęliśmy uroczystą mszą 
Świętą w kościele pw. św. Mikołaja Biskupa w Warcie, 
gdzie również uczniowie Szkoły Podstawowej w Warci 
wystawili piękną akademię. Następnie wspólnym 
orszakiem, niosąc flagę Polski przemaszerowaliśmy 
ulicami miasta, złożyliśmy kwiaty pod pomnikami 
pamięci, a następnie na rynku wspólnie odśpiewaliśmy 

Z gabinetu Burmistrza

Mazurka Dąbrowskiego. Dziękuję wszystkim uczest-
nikom za obecność na tych wydarzeniu.

Warto również podkreślić, że w przestrzeni miejskiej 
pojawił się mural prezentujący dorobek artystyczny wiel-
kiego artysty rodem z Warty - Stanisława Szukalskiego,  
światowej sławy rzeźbiarza i nietuzinkowego artysty, 
przybranego dziadka Leonardo DiCaprio. Każdego  
z Państwa zachęcam bardzo gorąco do wnikliwego 
zapoznania się z tym dziełem, którego moim zdaniem 
nie powstydziłby się sam Michał Anioł. Stąd też 
kłaniam się nisko Panu Czesławowi Łacwikowi – arty-
ście, który wykonał rzeczony mural. 

Warto również wspomnieć, że na mocy starań 
naszego samorządu oraz druhów z OSP Włyń decyzją 
Łódzkiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Łodzi 
nadbryg. Grzegorza Janowskiego Komenda Powia-
towa Państwowej Straży Pożarnej w Wieruszowie 
przekazała Ochotniczej Straży Pożarnej we Włyniu 
samochód pożarniczy Mercedes Benz Atego 1529 
AF Moto Truck z 2008r. o pojemność zbiornika na 
wodę – 5000 l, pojemność zbiornika na płyn gaśniczy 
(pianę) – 400 l. Cieszymy się z tego faktu wespół z 
naszymi druhami. Z kolei druhowie z OSP Jeziorsko 
pozyskali w ostatnim czasie nową łódź motorowodną. 
Dzięki temu poziom bezpieczeństwa w gminie Warta 
w tym nad akwenem Jeziorsko znacznie się poprawił. 

Ogromnie raduje mnie fakt, że u zbiegu ul. Cegiel-
nianej i Kowalówka w Warcie wybudowaliśmy auto-
matyczną stację meteorologiczną wraz z urządzeniem 
ogródka meteorologicznego. Stacja ma za zadanie 
badać poziom suszy na terenie gminy tj. sumę opadów, 
temperaturę powietrza, kierunek i prędkość wiatru, 
temperaturę gruntu i usłonecznienie. Powstała ona w 
ramach programu „Wsparcie Systemu Monitoringu 
Suszy Rolniczej” i została w pełnym zakresie sfinan-
sowana z środków finansowych Urzędu Marszałkow-
skiego w Łodzi. Całkowity koszt wyniósł w zaokrą-
gleniu 75.000 zł. Gmina nie wydała nawet jednej 
złotówki  na to zadanie.  

Podkreślić również należy, że Zakład 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  
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w Warcie nabył autobus IRIBUS CROSSWAY. Nowy 
pojazd już realizuje kursy, w ramach gminnych prze-
wozów pasażerskich oraz w środowisku biznesowym. 
Posiada 58 miejsc siedzących, klimatyzację, pojemny 
bagażnik, wygodne siedzenia, idealnie nadaje się więc 
zarówno do krótszych, jak i dłuższych tras. Pojazd 
posiada również specjalną windę dla osób niepełno-
sprawnych, która w zdecydowany sposób poprawi 
komfort podróży osobom, które borykają się z 
różnymi schorzeniami. 

Pierwszy Warcki Jarmark Bożonarodzeniowy prze-
szedł już do historii, ale emocje wciąż jeszcze w Nas 
żyją, a wspomnienie z tego dnia sprawia, że uśmiech 
nie chce zejść z twarzy. 

Dzięki wspaniałemu zaangażowaniu wielu ludzi 
dobrych serc udało Nam się stworzyć wydarzenie, 
które z pewnością jeszcze długo będziemy wspominać. 
Przyznam uczciwie, że gdy po godzinie 13:00 ujrzałem 
ten tłum na płycie naszego pięknego Warckiego 
rynku to przecierałem oczy ze zdumienia. Frekwencja 
naprawdę przerosła Nasze oczekiwania. Szacujemy, iż 
na rozpoczęciu jarmark zgromadził około 1000 ludzi, 
a przez cały czas jego trwania przewinęło się tysiące 
zainteresowanych tym wydarzeniem. Okres świąteczny 
to naprawdę magiczny czas, który potrafi zjednoczyć 
wszystkich bez względu na różnice, bo można się 
pięknie różnić i mądrze być podobnym. Jak w słowach 
naszej finałowej, jarmarkowej piosenki „Choć tyle 
żalu w nas i gniew uśpiony trwa, przekażcie sobie znak 
pokoju, przekażcie sobie znak” Za tą cudowną atmos-
ferę, za wspaniałe występy, za cudowne przygoto-
wane smakołyki i ozdoby oraz za Waszą piękną, obfitą 
obecność, bardzo, ale to baaaaardzo dziękuję. Klimat 
i atmosferę takich wydarzeń, tworzą jego uczestnicy, 
a ja po raz kolejny się przekonałem, że mieszkańcy 
Naszej gminy są wyjątkowi - JESTEŚCIE WYJĄT-
KOWI! Mam nadzieję, że zobaczymy się również za 
rok, bowiem RAZEM naprawdę  możemy więcej! 

Jednym z sukcesów naszego samorządu mijającej 
kadencji jest utworzenie w 2022r. spółki wodnej, 
pozyskanie dotacji na jej funkcjonowanie i wyko-
nanie czyszczenia rowów melioracyjnych na długości 
blisko 9 kilometrów. Z marzeń, szybko przeszliśmy 
do czynów – o to wszystko dzięki Państwu, że nam 
zaufaliście i przystąpiliście do naszej warckiej spółki 
wodnej. 

Trzynaście rodzin z terenu Gminy Warta zostało 
włączonych do akcji Szlachetna PACZKA/ Darczyń-
cami jednej z nich została „drużyna” składająca się z: 
Urzędu Miejskiego w Warcie, MOPS w Warcie, Zakład 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Warcie, 

Warckie Centrum Kultury, ZWiK Warta Sp. z o o. oraz 
sklepu NeoPunkt Warta.

Wybrana rodzina otrzymała nową kuchenkę gazową 
z butlą i została wyposażona w artykuły spożywcze, 
środki czystości, pościel oraz wiele innych artykułów 
i urządzeń ułatwiające codzienne funkcjonowanie. 
Bardzo dziękuję wszystkim za pomoc, w tym wolon-
tariuszom ze Szlachetnej Paczki Gminy Warta, za ich 
bezinteresowną pomoc na rzecz drugiego człowieka 
– dziękuję!

Z radością obserwuję dynamikę rozwoju naszej 
Gminy, na co wpływ ma niewątpliwie efektywne 
zarządzanie oraz współdziałanie samorządu z lokalną 
społecznością. To wszystko i jeszcze więcej dzięki 
Waszym podatkom, które wpływają do gminnego 
budżetu oraz milionowym dotacjom pozyskanym 
z funduszy europejskich, budżetu centralnego, czy 
Samorządu Województwa Łódzkiego.  A to wszystko 
mimo trudności - pandemii, inflacji, strukturalnego 
osłabiania finansów gmin i dorzucania im kolejnych 
obowiązków.

Dziękuję Radnym, Sołtysom, Pracownikom Urzędu 
i Jednostek Podległych, Prezesowi,  Kierownikom i 
Dyrektorom, jednostek podległych, Przedsiębiorcom 
oraz Działaczom Społecznym wszystkich organizacji 
pozarządowych, którzy swoim zaangażowaniem przy-
czynili się do osiągnięcia tego zbiorowego sukcesu. 
Dziękuję za Waszą codzienną pracę, dziękuję za Waszą 
aktywność. Dziękuje też za słowa rzetelnej i konstruk-
tywnej krytyki (kierowanej do mnie), którą przyjmuję 
z pokorą i ciepłe słowa (które należą się moim współ-
pracownikom). Wiele w naszej gminie wspólnie zrobi-
liśmy, sporo jest jeszcze do zrobienia. I wspólnie to 
(z)robimy, bowiem tworzymy zgraną drużynę. Jestem 
dumny z Naszej Gminy i jej wspaniałych Miesz-
kańców! To wielki zaszczyt pracować dla Państwa!

Pamiętajmy, że tylko Razem możemy więcej. ●   

Burmistrz Warty
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Z gabinetu Przewodniczącego

Szanowni Państwo, grudzień  to czas podsu-
mowań tego co się udało zrealizować w danym 

roku i snucia planów na rok kolejny, najczęściej, w 
naszej nadziei jeszcze lepszy od tego co wydarzyło się 
w danym roku.

Wielokrotnie, gdy przystępujemy do 
tego kończącego rok rachunku sumienia  
i swoistego bilansu tego co planowaliśmy, a tego co 
udało się zrobić, musimy się sami przed sobą uderzyć 
w pierś i przyznać, że nie wszystko poszło tak jak sobie 
tego życzyliśmy. Często z Naszych noworocznych posta-
nowień w grudniu już nic, albo prawie nic nie zostaje. 
Tylko nieliczni wykazują się na tyle wielkim hartem 
ducha, determinacją i siłą, aby zrealizować to wszystko 
co zaplanowane było pod koniec roku poprzedniego.

Ja również, osobiście, prywatnie, niejednokrotnie 
musiałem się ukorzyć sam przed sobą i przyznać, do 
wielu porażek i niepowodzeń, które przez wiele lat 
mojego życia musiałem ponieść. Biorąc to wszystko 
pod uwagę tym bardziej cieszy i buduje mnie fakt, że 
w kwestii realizacji samorządowych planów, które obra-
liśmy jeszcze w ubiegłym roku, wspólnie z całą radą i 
organem wykonawczym odnieśliśmy same zwycięstwa. 

Mijający rok 2023, to kolejny rok z rzędu, który 
upłynął w samorządzie pod znakiem wielu wspania-
łych inwestycji. Przebudowaliśmy i wyremontowa-
liśmy kolejne dziesiątki kilometrów dróg, oddaliśmy do 
użytku długo wyczekiwaną halę sportową, stworzyliśmy 
wspaniały sportowo-rekreacyjny kompleks sportowy 
przy ulicy Tarnowskiego, systematycznie wpieraliśmy, 
tak bliskie memu sercu, ochotnicze jednostki straży 

pożarnych, poprzez zakup nowego sprzętu, w tym 
samochodów bojowych. Rozpędu  nabrała również 
powołana w ubiegłym roku gminna Spółka Wodna, 
która rok poprzedni wykorzystała na sprawy formalne, 
pozyskanie członków i przygotowanie się do prowa-
dzenia działalności, ale już ten rok to czas ofensywnych 
działań w terenie, naprawiania i odtwarzania urządzeń 
melioracyjnych, które w wielu miejscach przez lata 
zaniedbań zatraciły swoje właściwości, a które teraz 
obecnie odzyskują swoją funkcjonalność. Wszystkie 
te wymienione przeze mnie aktywności były możliwe 
dzięki sprawnemu pozyskiwaniu środków zewnętrz-
nych i bez konieczności zwiększania gminnego zadłu-
żenia. Ba, dość powiedzieć, że w porównaniu z rokiem 
2019 poziom zadłużenia gminy jest niższy o prawie 4 
miliony złotych! 

By jednak móc przeprowadzić te wszystkie dzia-
łania, potrzeba nie tylko świetnych fachowców i indy-
widualności, ale potrzeba dobrego, zgranego zespołu 
ludzi, którzy rozumieją gdzie się znajdują, dokąd chcą 
zmierzać i są otwarci na współpracę. Tak jak na boisku 
piłkarskim żaden piłkarz nie da rady w pojedynkę 
wygrać meczu, tak i w samorządzie potrzeba grupy 
ludzi – zespołu, który dany samorząd do takiego 
zwycięstwa może poprowadzić. Cieszę się ogromnie, 
że zarówno w tym roku, jak i całej kadencji udało się 
Nam taki zespół stworzyć i że mogłem być częścią 
takiego zespołu i za to, na łamach tego artykułu pragnę 
bardzo podziękować: 

- Panu Burmistrzowi, który był wnioskodawcą  
i pomysłodawcą dobrych rozwiązań, które akcepto-
wała Rada Miejska, 

- kolegom i koleżankom radnym, którzy mimo iż 
każdy reprezentuje inny okręg, ma swoje wyzwania  
i „swoich” wyborców, to zawsze potrafili kierować się 
dobrem całej gminy i jej mieszkańców,

- wszystkim pracownikom urzędu miejskiego, 
prezesom, dyrektorom i kierownikom jednostek 
pomocniczych, którzy swoją codzienną pracą i zaan-
gażowaniem sprawiali, że nasza gminą ciągle się rozwi-
jała,

- a także wszystkim mieszkańcom za obdarzenie 
nas zaufaniem, zrozumieniem i nierzadko cierpliwo-
ścią, która jak mniemam z perspektywy tych ostatnich 
pięciu lat, w większości bardzo Nam się opłaciła.

Mam nadzieję, że przyszły rok będzie równie efek-
tywny, czego sobie jak i wszystkim mieszkańcom 
Naszej wspaniałej gminy życzę! Do siego roku! ●

Grzegorz Kopacki

Rada Miejska
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Inwestycje

W WiRze inwestycji
Kolejne miesiące w naszej gminie to kolejne realizowane inwestycje  
i kolejne pozyskane środki na projekty, które już wkrótce doczekają się swojej 
realizacji. Zapraszamy na krótki przegląd najważniejszych infrastrukturalnych 
przedsięwzięć ostatnich miesięcy.

Zadanie pt. „Przebudowa ciągu ulic Cwendrycha, Szukalskiego, Kaleniewicz, Andrychiewicza 
w Warcie wraz z budową kanalizacji deszczowej.”

Kolejny sukces. Z pomocą środków zewnętrznych 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych w kwocie 2.850.000,00 zł zreali-
zowaliśmy zadanie pt: Przebudowa ciągu ulic Cwen-
drycha, Szukalskiego, Kaleniewicz, Andrychiewicza  
w Warcie wraz z budową kanalizacji deszczowej. 

W ramach inwestycji wykonaliśmy:
• Jezdnie o nawierzchni asfaltowej o szerokości 

5,0m wraz ze zjazdami do posesji. 
• Długość - 0,813 km
• Budowa chodnika o szerokości 2,0m  

i powierzchni całkowitej 2993,06 m²

Gmina Warta złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Łodzi  o wypłatę dofinansowania do zadania pn. „Usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów azbestowych zawie-
rających azbest z terenu Gminy Warta w 2023 r.”. Gmina Warta na realizację zadania otrzymała 116.206,00 
zł, co stanowi nie więcej niż 90% dofinansowania. Wyroby azbestowe zutylizowano z 80 posesji mieszkańców 
naszej gminy ( w tym wykonano 16 demontaży). 

• Budowa kanalizacji deszczowej oraz teleko-
munikacyjnej

• Modernizacja oświetlenia ulicznego polega-
jąca na wymianie istniejących opraw sodo-
wych na energooszczędne typu LED – 27 szt. 

Całkowity koszt zadania: 4.512.655,43 zł
Wartość wkładu własnego: 1.662.655,43
Dofinansowanie: 2.850.000,00 zł
Wykonawca: Sieradzkie Kruszywa Mine-
ralne Sp. z o.o. Bronisławów, ul. Wspólna 69,  
98-275 Brzeźnio 

Zadanie pt:. „Usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów azbestowych zawierających azbest  
z terenu Gminy Warta w 2023 r.”
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Zadanie pt. „Rozbudowa ulicy Sadowej w Warcie”

Zadanie pt:. Realizacja zadania inwestycyjnego: „Remont drogi gminnej w miejscowości 
Rożdżały”.

Zadanie pt:. Realizacja zadania inwestycyjnego: „Remont drogi w miejscowości Mogilno”.

W ramach inwestycji wykonaliśmy: 
• Jezdnia o nawierzchni asfaltowej o szerokości 

5,0 m wraz ze zjazdami do posesji. Długość: 
0,388 km.

• Budowa chodnika o szerokości 2,0 m i 
powierzchni całkowitej 373,33 m².

• Budowa kanalizacji deszczowej oraz telekomu-
nikacyjnej.

• Budowa linii oświetlenia ulicznego z energo-
oszczędnymi oprawami typu LED – 11 szt. 

Całkowity koszt zadania: 1.662.557,70 zł. 
Dofinansowanie inwestycji ze środków Rządowego 

Inwestycja w Rożdżałach poprawiła bezpieczeń-
stwo w ruchu drogowym w ciągu drogi gminnej. 
Mieszkańcy Rożdżał mogą poruszać się po nowej 
nawierzchni asfaltowej. Wykonano remont drogi 
o długości 1 km o szerokości 5,0 m z poboczami 
z kruszywa. Do tego zmodernizowano oświe-
tlenie uliczne, które polegało na wymianie 23 sztuk 
nieenergooszczędnych sodowych opraw oświetlenia 
ulicznego na energooszczędne typu LED.
Wartość całkowita zadania: 1.221.793,88 zł
Dofinansowanie: 1.196.000,00 zł
Wkład własny: 25.793,88 zł

 

Kolejny odcinek drogi w Mogilnie zyskał nową „szatę”. Tym razem 
udało się wykonać nawierzchnię asfaltową o dł. 856,0 metrów.
Wartość całkowita zadania: 620.143,91 zł
Dofinansowanie:  251.990, 00 zł
Wkład własny:  368.153,91 zł

Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 487.204,00 zł 
Wartość wkładu własnego: 1.175.353,70 zł
Wykonawca: Sieradzkie Kruszywa Mine-
ralne Sp. z o.o. Bronisławów, ul. Wspólna 69,  
98-275 Brzeźnio 

Zadanie pt:. Remont chodników w Warcie – otrzymano dofinansowanie

Ogłoszono przetarg na remont chodników w Warcie 
– otrzymano dofinansowanie
Wartość całkowita zadania: 1.718.136,00 zł
Dofinansowanie: 1.116.788,00, zł

Wkład własny: 601.348,0 zł
W ramach zadania wyremontowanych zostanie  
w sumie 9 różnych odcinków ciągów dla pieszych,  
o łącznej długości ok. 1.964,8 metrów
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Zadanie pt:. Budowy odnawialnych źródeł energii w gminie Warta

Zadanie pt:. „Budowa OSP Krąków”

Dofinansowania
Otrzymano dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na zadanie pn.  

„Remont drogi gminnej nr 114452E Ostrów Warcki – Maszew”

Otrzymaliśmy dofinansowanie na przewozy autobusowe i charakterze użyteczności publicznej na rok 
2024 w wysokości 554 531,00 zł

Otrzymane promesy wstępne -  dofinansowanie  do Banku Gospodarstwa Krajowego z  Rządowego 
Funduszu  Polski Ład  - Program Inwestycji Strategicznych na zadania:
Przebudowa Stacji  Uzdatniania Wody  w miejscowości Małków gm. Warta 
Koszt całkowity zadania: 2 400 000,00 zł  Promesa wstępna: 2 350 000,00 zł 
Przebudowa drogi w miejscowości Jeziorsko
Koszt całkowity zadania: 2.105.500,00zł  Promesa wstępna : 2 000 000,00 zł
Remont dróg gminnych na terenie Gminy Warta 
Koszt całkowity zadania: 7 000 000,00zł  Promesa wstępna: 6  650 000,00 zł

Kwota całkowita zadania:  1 922 764,00 zł brutto
Dofinansowanie: 1 153 658,00zł
Wkład własny - 769 106,00

Realizujemy zadanie polegające na montażu paneli 
fotowoltaicznych oraz kotły na pellet na terenie całej 
gminy. Mimo niesprzyjającej aury pogodowej, prace 
posuwają się naprzód a pierwsi  mieszkańcy cieszą 

Wykonano fundament Garażu OSP w Krąkowie, dalsze prace budowlane będą realizowane  
w kolejnym roku. 

się ciepłem wyprodukowanym przez nowe instalacje. 
Zrealizowaliśmy już:
- 49 szt. instalacji fotowoltaicznych
- wymieniono 13 kompletów kotłów na biomasę (pelet)

Ponadto cały czas prowadzące są systema-
tyczne prace polegające na modernizacji oraz 
wymianie infrastruktury oświetlenia ulicznego. 
W ostatnim czasie w ramach prowadzonych prac 
wykonano:
• montaż opraw i infrastruktury oświetlenia 

ulicznego typu LED w miejscowości Augu-
stynów, 7 szt. opraw oświetleniowych,  
w kwocie 13.000,00 zł, 

• montaż 1 szt. lampy LED wraz z infrastrukturą 

Zadanie pt:. „Remont i modernizacja świetlicy wiejskiej w Ustkowie” 

Zadanie pt:. „Remont w Domu Ludowym w Klonówku

Zostały ukończone prace remontowe w świetlicy wiejskiej w Ustkowie, polegające na:
wykonaniu posadzek, oświetlenia, instalacji wodno-kanalizacyjnych, stolarki okiennej i drzwiowej

Zakończono montaż sufitu wraz z oświetleniem w Domu Ludowym w Klonówku. Inwestycja zrealizowana  
ze środków Urzędu Marszałkowskiego i budżetu gminy.

Anna Szmyt, 
Krystian Krogulecki

towarzyszącą przy świetlicy wiejskiej, 3.500,00 zł  
w miejscowości Wola Zadąbrowska Nowa,

• dobudowa linii oświetlenia ulicznego przy ul. 
Kościelnej i Pęczniewskiej w Rossoszycy, długość 
linii 500 m, 12 szt. opraw oświetleniowych z infra-
strukturą towarzyszącą, całkowita kwota inwestycji: 
63.763,73 zł, 

• montaż 7 szt. opraw oświetleniowych typu LED,  
w kwocie 8.400,00 zł w miejscowości Mikołajewice
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(NIE)ZBĘDNY ELEMENT, 
A SPECYFICZNY ZAPACH WODY

Co w ZWiKu piszczy?

Woda dobrej jakości powinna mieć praktycznie 
niewyczuwalny lub delikatnie roślinny zapach, 
neutralny smak oraz przejrzystą barwę. Tak naprawdę, 
często odruchowo ją wąchamy, aby sprawdzić, czy jest 
świeża i nadaje się do picia. Jednak zdarza się, że woda 
z domowych instalacji nie zawsze jest idealna. Czasami 
spotykamy intensywną, nieprzyjemną woń kranówki, 
która jest wręcz odrzucająca. Nieprawidłowy zapach 
wody może mieć różne podłoże. Może dotyczyć wody 
zimnej (wtedy przyczyny należy poszukiwać w czyn-
nikach zewnętrznych typu nieprawidłowe uzdatnianie 
wody, zanieczyszczenia wtórne), jednak są przypadki 
kiedy ujawnia się dopiero po zmianie temperatury 
wody na wyższą i przypomina zapach zgniłych jaj. Jeśli 
tylko ciepła woda ma taką woń, a zimna ma prawidłowy 
zapach, to przyczyną prawdopodobnie jest instalacja 
podgrzewająca, czyli pojemnościowe podgrzewacze 
wody, popularne w wielu gospodarstwach domowych. 

Jeśli nieprzyjemny zapach w wodzie pochodzi z 
urządzenia podgrzewającego, to wskazówki odno-
śnie postępowania w takiej sytuacji znajdziemy w 
instrukcji producenta. Wnętrze takiego zbiornika (tzw. 
bojler) często wykonywane jest ze stali, która łatwo 
ulega procesowi korozji. Aby temu zapobiegać ogrze-
wacze wyposażone są w anody magnezowe, które 
są wymiennym elementem podgrzewacza. Bardzo 
często przyczyną gnilnego zapachu jest właśnie anoda 

Zapach wody to jedna z podstawowych cech fizycznych, na podstawie której 
natychmiast jesteśmy w stanie ocenić jej jakość. Woda wodociągowa charakteryzuje 
się pewnymi własnościami, które są ważne z punktu widzenia zdrowia ludzkiego, 
dlatego jest ona badana przez odpowiednie służby i dopuszczana do użytku.

magnezowa, na której rozwijają się bakterie beztle-
nowe odpowiedzialne za produkcję gazów, w tym 
przypadku siarkowodór. 

Oprócz anod magnezowych na rynku są dostępne 
droższe anody tytanowe zasilane z sieci elektrycznej  
i charakteryzującej się dłuższą żywotnością szacowana 
na około 8-10 lat. Aby zapobiec przykremu zapachowi 
wody ciepłej, należy przeważnie wymienić anodę na 
nowszą tego samego typu lub najlepiej zastosować 
trwalszą tytanową. Częstotliwość wymiany anody 
magnezowej zależy od wielkości zbiornika, jakości 
wody i rozmiarów anody. Nie ma jednoznacznie usta-
lonej normy wymiany, jednak zaleca się ją przeprowa-
dzać raz do roku. 
ANODA – po co to jest?

Anoda w zbiorniku wody ciepłej pełni rolę ochrony 
elektrolitycznej. Anody zabezpieczające w zasobni-
kach c.w.u. najczęściej zawierają magnez. To metal 
łatwo wchodzący w reakcje chemiczne, więc w pierw-
szej kolejności z tlenem i rozmaitymi substancjami 
zawartymi w wodzie reaguje on, a nie stal, z której 
wykonano zbiornik. Anoda z reguły jest połączona 
z płaszczem zbiornika - czasem zdarza się, że stoso-
wane jest połączenie za pomocą przewodu elek-
trycznego. Do najczęściej stosowanych należy anoda 
magnezowa ze względu na przystępną cenę. Anoda 
magnezowa, którą stanowi specjalny stop magnezu to 
niewielki, ale zarazem niezbędny element montowany 
w emaliowanych zasobnikach wody ciepłej. W zasob-
nikach emaliowanych w wyniku naprężeń spowo-
dowanych zmianami temperatury wody, dochodzi 
wraz z upływem czasu do powstania mikropęknięć 
warstwy emalii. W przypadku zastosowania anody 
magnezowej powstaje reakcja polegająca na zneu-
tralizowaniu mikropęknięcia i zatrzymaniu procesu 
korozji. Dlatego, że charakteryzuje się ona stosun-
kowo niewielkim potencjałem elektrochemicznym, 
stanowi ochronę czynną wnętrza zbiornika. Blacha 
stalowa zbiornika ma wyższą wartość tego wskaźnika. 
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Gdy oba te elementy są połączone ze sobą w sposób 
metaliczny, w pierwszej kolejności rozpuszczeniu (a w 
efekcie korozji) ulega anoda, wykonana ze specjalnego, 
bezpiecznego stopu magnezu. W ten sposób wnętrze 
zbiornika jest chronione przed procesami korozyj-
nymi. Proces ten jest nazywany “ochroną katodową” 
i jest jednym z najbardziej skutecznych sposobów 
ochrony metali przed korozją elektrochemiczną.

Wraz z upływem czasu anody magnezowe ulegają 
powolnemu niszczeniu, dlatego niezbędna jest ich 
okresowa wymiana. Pozwoli to na zachowanie ciągłości 
ochrony zbiornika (bojlera) przed korozyjnym dzia-
łaniem wody. W chwili dematerializacji anody zanika 
ochrona przed rdzą, a blacha jest  narażona na skoro-
dowanie.

Jeśli wymiana anody jest przeprowadzana zbyt 
rzadko, jej powierzchnia może zostać zasiedlona przez 
mikroorganizmy, które są przyczyną wytwarzania się 
siarkowodoru odpowiedzialnego za nieprzyjemną, 
duszącą woń wody ciepłej.

Siarkowodór czyli związek H2S, gdy jest obecny w 
wodzie nadaje jej bardzo niekorzystny zapach, który 
jest powszechnie kojarzony z zapachem zgniłych jaj. 

Może się objawiać nawet przy niewielkich stężeniach 
i jest łatwo wyczuwalny. Do tego niekiedy może mieć 
też negatywny wpływ na smak wody. Ponadto prze-
jawia bardzo silne właściwości korozyjne. Siarko-
wodór może pojawiać się tylko podczas korzystania z 
ciepłej wody. Przy tym woda zimna może pozostawać 
bez żadnego zapachu lub z uwagi na obecność lotnych 
związków w instalacji także nabierać delikatnej woni. 
W sytuacji, kiedy antykorozyjny element będzie zbyt 
rzadko wymieniany może dojść do gromadzenia się 
mikroorganizmów na jego powierzchni. Bakterie 
beztlenowe mają tendencję do szczególnego rozwoju 
na anodach magnezowych i to właśnie takich przy-
padków najczęściej dotyczy problem siarkowodoru w 
ciepłej wodzie. Siarkowodór nie jest tam jednak obecny 
w stężeniach, które można by było traktować jako 
zagrożenie dla ludzkiego zdrowia, ale jest odpowie-
dzialny za brzydki zapach wody. Jeżeli zatem mamy do 
czynienia z taką sytuacją po pierwsze należy wymienić 
anodę na nową. Do wymiany anody można zamówić 
profesjonalny serwis lub cały proces przeprowadzić 
samodzielnie. Jeżeli po założeniu nowej anody magne-
zowej problem nadal się utrzymuje, najlepiej wymienić 
ją na anodę tytanową.

Jeśli natomiast chemiczny zapach pojawi się w 
kranówce z wodociągów – wyłącznie na instalacji wody 
zimnej, należy pilnie zgłosić ten fakt do dostawcy. W 
przypadku własnego ujęcia najlepiej od razu zlecić 
laboratoryjną analizę wody, aby poznać przyczynę 
nieprzyjemnego zapachu. ●

Magdalena Frajtak - Lepczyńska

 Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Warcie informuje,  
że prowadzi nabór osób zainteresowanych założeniem biolo-
gicznej przydomowej oczyszczalni ścieków z możliwością dofi-
nansowania. W ostatnim naborze dofinansowanie wynosiło 
50% poniesionych kosztów, nie więcej jednak niż 7000,00 zł. 
Dotację można było otrzymać już miesiąc po zrealizowaniu 
inwestycji. Zapisy oraz wszelkie potrzebne informacje udziela 
Biuro Obsługi Klienta ZWiK Warta przy ulicy Kościuszki 9, 
tel. +48 500033283. W przypadku dużego zainteresowania 
montażem biologicznej przydomowej oczyszczalni ścieków  
o wzięciu udziału w projekcie zadecyduje kolejność zgłoszeń. 

KOMUNIKAT

Co w ZWiKu piszczy?
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Przegląd spraw komunalnych
„Jest zima, to musi być zimno” – głosi kultowy tekst z filmu „Miś” w reżyserii  
Stanisława Barei i pomimo całej tej groteskowej sceny i komediowego zabarwienia 
tego stwierdzenia, to nie można również po części odmówić mu logiki.

ZGKiM w Warcie

Żyjemy w czasach ogromnej wiary w ludzkie 
możliwości połączonej z coraz wyższym stan-

dardem życia oraz wygody i to w stosunkowo krótkim 
czasie. Jeszcze z opowieści rodziców znam historie, 
kiedy zima potrafiła tak zaingerować w ludzkie życie, 
że odwoływane były zajęcia w szkole, stawały zakłady 
pracy, a przemieszczanie się pomiędzy miastami, było 
nierzadko niemożliwe, albo bardzo trudne.

Dziś na skutek globalnego ocieplenia klimatu, ale 
również dzięki lepszemu wyposażeniu sprzętowemu 
uporanie się ze skutkami zimy przychodzi Nam dużo 
łatwiej, a sytuacje gdy ktoś został na skutek opadów 
śniegu, czy roztopów „odcięty” od reszty świata 
zdarzają się incydentalnie, bądź wcale.

Z jednej strony zdecydowanie ułatwia Nam to 
egzystowanie w zimowej porze, z drugiej sprawia, że 
w myśl starego porzekadła, iż „apetyt rośnie w miarę 
jedzenia”, Nasze oczekiwania rosną w tempie wykład-
niczym i od zarządców dróg oczekujemy, aby w ciągu 
kilkunastu minut, góra godziny opanowali sytuację 
na drogach. Hasło iż, „zima zaskoczyła drogowców” 
w okresie zimowym jest wypowiadane z niemniejszą 
częstotliwością, niż codzienne, poranne „dzień 
dobry”, a przyznać muszę, że jest to hasło w dużej 
mierze przerysowane, nieprawdziwe i niesprawiedliwe.

Mogę to stwierdzić chociażby bazując na przykła-
dzie, naszego zakładu, który zajmuje się zimowym 
utrzymaniem dróg GMINNYCH. Nie wszystkich dróg 
w całej gminie, ale wyłącznie gminnych, a na terenie 
naszej gminy mamy również drogi powiatowe, woje-
wódzkie oraz drogę krajową – tymi drogami zarządza i 
odpowiada za ich utrzymanie odpowiednio: Starostwo 
Powiatowe, Zarząd Dróg Wojewódzkich oraz Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad.

Przygotowania do akcji zima zaczynamy najczęściej 
na przełomie…czerwca i lipca. To wtedy najczęściej są 
najkorzystniejsze ceny soli z kopalni i to wtedy właśnie 
szacujemy potencjalne zapotrzebowanie i dokonujemy 
zakupu. Najczęściej na koniec października dokonu-
jemy przeglądu niezbędnego sprzętu, wykonujemy 
stosowne naprawy i konserwację, montujemy pługi na 
pojazdy przeznaczone do odśnieżania i przygotowu-
jemy mieszankę piaskowo-solną. Od połowy listopada 
pracownicy mają rozpisane dyżury i są w stanie „goto-
wości bojowej” na wypadek pojawiających się opadów 

śniegu, czy oblodzenia. Łącznie na dyżurach jest dzie-
sięciu pracowników w dwóch drużynach – drogowej 
(odpowiadającej za odśnieżanie i posypywanie dróg 
gminnych) oraz chodnikowej (odpowiadającej za 
odśnieżanie i posypywanie placów i chodników przy-
należących do posesji komunalnych oraz tych, których 
utrzymanie wynika z ustawy o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach). 

W praktyce oznacza to, że od połowy listopada 
jesteśmy w pełni przygotowani i czekamy na pierwszą 
możliwą śnieżną interwencją – nie ma więc mowy o 
jakimkolwiek zaskoczeniu. Wyzwanie stanowi jednak 
fakt zgoła inny. Nasza gmina liczy sobie 48 sołectw i 
kilkaset kilometrów dróg gminnych. Zapewne niewielu 
z naszych mieszkańców wie, że pod względem 
powierzchni Nasza gmina jest największa w CAŁYM 
województwie łódzkim, a w skali całej Polski plasuje 
się na 162. miejscu na 2412 gmin (źródło: http://
gminy.pl/Rank/G/Rank_G_P.html). Śnieg niestety 
nie ma zamiaru ułatwiać Nam zadania i nie spada po 
kolei w kolejności alfabetycznej na poszczególne miej-
scowości, lecz jeśli już pada to najczęściej na terenie 
całej gminy sprawiając, że interwencja potrzebna 
jest…wszędzie. Dlatego właśnie, pomimo iż pracow-
nicy interweniują natychmiast to niemożliwe jest, 
abyśmy mogli w ciągu godziny odśnieżyć całą gminę, 
nawet gdybyśmy posiadali trzy razy większe możli-
wości kadrowe i sprzętowe, co oczywiście wiązałoby 
się z o wiele wyższymi kosztami funkcjonowania. 
Zapewniam jednak, że przypadku wystąpienia opadów 
śniegu, czy oblodzenia działamy niezwłocznie, a jeśli 
jest taka potrzeba pracujemy 24/h na dobę przez 7 dni 
w tygodniu. 

Czasem otrzymujemy telefony ze zgłoszeniami 
mieszkańców i pretensjami, gdy odpowiadamy, że zgło-
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Warcki Jarmark Bożonarodzeniowy 
po raz pierwszy… Oby nie ostatni!
Okres przedświąteczny od kiedy pamiętam zawsze wiązał się ze szczególnym 
wzmożeniem nietypowych i niecodziennych aktywności, których próżno szukać  
w innych częściach roku. Te małe rytuały i przedświąteczne  przedświty, mocno 
wnikają w naszą pamięć oraz serca i sprawiają, że niczym pies z eksperymentu 
Pawłowa od razu na myśl przychodzi Nam to co czeka nas już niedługo 
(niewykluczone, iż z tego powodu niejednemu poleci ślinka, jak we wspomnianym 
Pawłowowym eksperymencie).

szenia dróg do odśnieżania przyjmujemy wyłącznie od 
sołtysów i radnych. Często wówczas padają pytania 
dlaczego tak jest? Otóż niemożliwe jest, aby przy 
takiej ilości miejscowości i kilometrów dróg sprawnie 
i szybko koordynować prace zespołu odśnieżającego 
na bazie zgłoszeń od kilkuset, czy nawet kilku tysięcy 
mieszkańców. Sama obsługa tych zgłoszeń powo-
dowała by olbrzymie koszty i komplikacje. Dlatego 
właśnie przyjęto, iż to sołtysi i radni są pierwszą linią 
„frontu” i na podstawie ich własnych obserwacji oraz 
zgłoszeń mieszkańców swoich sołectw są w stanie 
najlepiej określić poziom i konieczność potencjalnej 
interwencji. A skuteczne i optymalne skoordynowanie 
„akcji Zima” jest o wiele prostsze i efektywniejsze jeśli 
otrzymamy 37 zgłoszeń, zamiast 453.

Z okresu własnego dzieciństwa mam co najmniej 
kilka takich świątecznych „jaskółek”, które 

do dziś wspominam z wielką nostalgią, a myśl o nich 
bezwarunkowo powoduje mimowolny ruch moich 
warg, kierując ich boki ku górze. Pierwszym takim 
symptomem zbliżającego się Bożego Narodzenia była 
kultowa reklama Coca-Coli. Gdy na ekrany wjeżdżała 
czerwona ciężarówka, a w tle było słychać melodyjne 
„coraz, bliżej święta, coraz bliżej święta”, człowiek 
od razu wiedział…że coś się dzieje i że jest to coś 
dobrego. Kolejnym takim dziecięcym wspomnieniem 
są…dekoracje sklepów, które mniej więcej od każdego 
6 grudnia można było podziwiać w witrynach warc-
kich sklepów. W okresie mojego dzieciństwa, czyli 
czasie lat dziewięćdziesiątych, każdy szanujący się 
sklepikarz przygotowywał takie dekoracje. Pamiętam 
przyozdobioną „Krowę”, sklep u Pana Grzesia, czy 
witrynę sklepową Państwa Józefiaków. W czasach bez 
youtuba i tik-toka, te prowizoryczne zdobienia, ten 
śnieg z waty, czy wyeksponowane słodkości, były tym 
co absorbowało moją uwagę i pobudzało wyobraźnię.

Cały ten artykuł poczyniłem ponieważ zdaję sobie 
sprawę, że nie wszyscy mogą zdawać sobie sprawę z 
tego jak wygląda od „kuchni” koordynacja całej „akcji 
Zima” i jak ogromny zakres pracy jest do wykonania 
w sytuacji, gdy z nieba zaczyna spadać ten śliczniutki, 
delikatniutki i z pozoru niegroźny biały puch.

Jednocześnie zachęcam, aby pamiętać, że nawet 
najlepsze opony, najlepszy sprzęt do odśnieżania, 
najwspanialsza armia ludzi uzbrojona w łopaty 
śnieżne, nie zastąpi zdrowego rozsądku i dostoso-
wania prędkości do warunków panujących na drodze, 
wszak jak… „jest zima, to musi być zimno” ;) ●

Patryk Polowczyk

Świąteczna Warta

Jestem przekonany, że nie jestem odosobniony w 
takich wspominkach, tak jak jestem przekonany, że 
wśród najmłodszych warcian takie świąteczne wspo-
mnienia mogą być związane z Warckim Jarmarkiem 
Bożonarodzeniowym i jego pierwszą edycją, która 
miała miejsce 10 grudnia tegoż roku. 

Pomysłodawcą i głównym organizatorem tego 
wydarzenia był burmistrz Warty - Krystian Krogu-
lecki, który do jego organizacji zaprosił grupę ludzi 
i instytucji (miałem przyjemność znaleźć się w tym 
zacnym gronie), czego efektem był event, który na 
płycie warckiego rynku zgromadził dosłownie tysiące 
ludzi. Współorganizatorami jarmarku byli: jednostki 
oświatowe z terenu gminy Warta, Zakład Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej w Warcie, Zakład Wodo-
ciągów i Kanalizacji w Warcie, a także Warckie Centrum 
Kultury. Jarmark wsparli również prywatni sponsorzy, 
a w ich gronie znaleźli się: Zoo Borysew, Wzgórze – 
szkółka roślin ozdobnych i centrum ogrodnicze Rafał 
Budziński oraz Firma Hadlowo-Usługowa Radosław 
Kozanecki. Pomocną dłoń wyciągnęła zaprzyjaźniona 
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gmina Burzenin, która nieodpłatnie użyczyła scenę  
i namioty.

Z założenia wydarzenie to miało, zaprosić miesz-
kańców naszej gminy do wspólnego przygotowywania 
się do świąt. Miało dać szansę jednostkom edukacyjnym 
z terenu gminy zaprezentować nieprzeciętne umiejęt-
ności swoich nauczycieli, uczniów i ich rodziców, w 
postaci pięknie wykonanych ozdób świątecznych, ale 
również przepysznych wypieków i innych kulinarnych 
specjałów, jednoznacznie kojarzących się ze świę-
tami Bożego Narodzenia. Całości miały towarzyszyć 
występy artystyczne, pokazy i konkursy z nagrodami. 

Przy takim wydarzeniu nie mogło zabraknąć Warc-
kiej Orkiestry Dętej, która jeszcze na kilkanaście minut 
przed oficjalnym otwarciem jarmarku uraczyła wszyst-
kich zgromadzonych swoją twórczością, tym razem 
przygotowując świąteczny repertuar, między innymi 
kultowy utwór z repertuaru Czerwonych Gitar – „Jest 
taki dzień”. 

Punktualnie o 13:00 na scenie pojawił się burmistrz 
Warty Krystian Krogulecki, który w kilku zdaniach 
powitał wszystkich zgromadzonych gości, podzię-
kował za poświęcony czas, zachęcił do wspólnego 
świętowania, kosztowania przygotowanych smako-
łyków i oficjalnie otworzył jarmark, dając zielone 
światło do występów młodym artystom z placówek 
oświatowych z Naszej gminy. 

Pierwsi swoje talenty zaprezentowali najmłodsi 
warcianie, czyli przedszkolaki z Publicznego Przed-
szkola w Warcie. Dzieci z grup: Krasnoludki, Stokrotki 
i Pszczółki, wykonały piosenkę pt. „Szczęśliwy dzień” 
i choć w trakcie ich występu z nieba zaczęły lecieć 

Świąteczna Warta

małe krople deszczu, to nikt z przybyłych nic sobie 
z tego nie zrobił – tak dzieciaki rozgrzały atmosferę.

W dalszej kolejności swoje talenty reprezentowali 
uczniowie z: SP Jakubice, SP Jeziorsko, Powiatowego 
Zespołu Szkół w Warcie, SP Włyń, SP Rossoszyca, 
SP Cielce, SP Raczków, SP Warta oraz SP Ustków. 
Usłyszeliśmy wiele pięknych świątecznych utworów, 
nieszablonowych układów tanecznych, a także mini 
inscenizację. Nasza warcka młodzież pięknie zadbała 
o nasze dusze i dostarczała Nam argumentów do 
duchowych uniesień, a równolegle w tle można było 
poczuć wspaniałe zapachy i pokrzepić swoje ciała 
pysznościami przygotowanymi przez szkoły, przed-
szkole, Koło Gospodyń Wiejskich z Zielęcina a także 
prywatnych wystawców. Dań było z pewnością więcej, 
niż tradycyjnych 12 wigilijnych potraw. Na stoiskach 
znaleźć można było: żurek, barszcz, bigos, kapusty, 
pierogi, ciasta, wędliny i wiele, wiele innych znako-
mitości domowej roboty, bez spulchniaczy i konser-

wantów.
Wiadomym jest również, że żadne święta nie 

mogą się odbyć bez przyozdobionej choinki. Dlatego 
właśnie po zakończonych występach miało miejsce 
symboliczne jej ubranie. Burmistrz w asyście delegacji 
ze wszystkich szkół podstawowych dołożyli, po swojej 
ozdobie, a następnie poprzez naciśnięcie specjalnie 
przygotowanego na ten moment przycisku dokonali 
odpalenia świątecznych światełek zdobiących nasze 
gminne „drzewko”.

Cały czas w trakcie trwania jarmarku można 
było korzystać z różnych oferowanych atrakcji. 
Po płycie rynku przechadzał 
się wielki niedźwiedź, który  
z chęcią pozował do zdjęć, rozda-
wane były balony, miał miejsce 
pokaz iluzji, a po drugiej stronie 
rynku można było zobaczyć jak 
Mikołajowie w XXI wieku przeszli 
z sań z napędem reniferowym, na 
motocykle kryjące w silniku moc 
kilkudziesięciu, a nawet kilkuset….koni…tych mecha-
nicznych!
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Organizatorzy zadbali również, aby po świętowaniu 
nie przybyło Nam zbyt wielu centymetrów w pasie. 
Zadbać o to miała, specjalnie zaproszona na tę uroczy-
stość trenerka personalna Katarzyna Ciach, która w 
eskorcie swoich „śnieżynek”, zaprezentowała jak powi-
nien wyglądać świąteczny aerobik. Do występu dołą-
czyła liczna grupa uczestników jarmarku i tak na kilkana-
ście minut rynek zamienił się krainę tańca i wygibasów, a 

palone kalorie roztapiały resztki śniegu, który nieśmiało 
jeszcze skrywał się w rynkowych pierzejach. 

Im bardziej niebo nad warckim rynkiem ciemniało, 
tym bardziej czuło się tę wspaniałą świąteczną atmosferę 
i poczucie, iż dzisiaj w Warcie dzieje się coś, co naprawdę 
na długo zostanie w Naszej pamięci. Około godziny 
17:30 sceną zawładnęła Justyna Kupis. Wokalistka, 
pochodząca z naszej gminy, a dokładnie z Rossoszycy, 
ma już na swoim koncie pierwszą autorską piosenkę pt. 
„Angels”, opublikowaną w serwsie youtube.com. Justyna 
zgodnie z oczekiwaniami świetnie się zaprezentowała, 
a jej anielski głos, jeszcze bardziej przybliżył Nas do 
magicznej atmosfery świąt Bożego Narodzenia.

W końcu przyszedł również czas na główne gwiazdy 

wieczoru, czyli ekipę Overdrive  Fun Studio & Friends, 
w składzie której pojawiły się również nasze lokalne, 
gminne, perełki, czyli siostry: Paulina Owczarek i 
Klaudia Dróżdż, pełniące rolę wokalistek. Kapela 
zaprezentowała świąteczne hity takie jak: „z kopyta 
kulig rwie”, w nieco innej, bardziej rockowej aran-
żacji, a także swój świąteczny hit „Idą, idą, święta” i 
jeśli ktoś do tej pory jeszcze miał jakieś wątpliwości do 
jakich świąt się obecnie przygotowujemy, to ten pełen 

ekspresji wykon ekipy Pawła Krasińskiego z pewno-
ścią je rozwiał. 

Podsumowaniem całego wydarzenia było wspólne 
wykonanie piosenki „Przekażmy sobie znak pokoju”, 
do której zaśpiewania zaproszeni zostali również: 
burmistrz Warty wraz dyrektorami podległych jedno-
stek i uważam, iż była to najlepsza klamra całego 
jarmarkowego dnia. Wszak, szanowni Państwo, 
jest wiedzą powszechną, że ile ludzi, tyle myśli, tyle 
pragnień, pretensji i oczekiwań, ale chociaż tak bardzo 
się różnimy, to jesteśmy również bardzo podobni. 
Wszyscy bowiem dążymy do szeroko rozumianego 
szczęścia, a przykład I Warckiego Jarmarku Bożona-
rodzeniowego pokazuje, że droga do tego szczęścia 
może prowadzić poprzez wspólne, radosne święto-
wanie, niezważające na dzielące Nas różnice, a łączące 
Nas we wspólnych pragnieniach i empatii.

Dlatego gorąco liczę, że warcki jarmark, już na stale 
wpisze się kalendarz Naszych gminnych wydarzeń, a 
moi synowie zapytani o to, po czym czują, zbliżającą 
się atmosferę świąt bez wahania wskażą na to wyda-
rzenie, tak jak dziś ja wskazuję, świąteczne dekoracje 
w warckich witrynach sklepowych….i reklamę Coca-
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Demografia

Nowych Warcian w gminie mamy i serdecznie ich witamy!

Oliwia z Góry, 
córka Eweliny i Juliusza
2 stycznia

Nikola z Warty,
córka Anny i Marcina
2 stycznia

Szymon z Jeziorska, 
syn Martyny i Darka
5 stycznia

Helena z Baszkowa, 
córka Kingi i Krystiana
13 stycznia

Nadia z Warty,  
córka Joanny i Przemysława
16 stycznia

Yuna z Glinna, 
córka Nikoli i Jaeseunga
20 stycznia

Maria z Grzybek,
córka Iwony i Michała
7 lutego

Franciszek z Warty,
syn Marii i Łukasza
3 marca

Paweł z Piotrowic,
syn Joanny i Krzysztofa
7 marca

Adam z Warty, 
syn Agnieszki i Andrzeja,
?? marca

Oliwier z Gołuch,
syn Kingi i Bratłomieja
17 marca

Aleksander z Zielęcina,
syn Katarzyny i Rafała
23 marca

Nikodem z Raszelek,
syn Ani i Piotra
23 marca

Szymon z Warty,
syn Amandy i Sebastiana
23 marca

Ksawery z Włynia,
syn Katarzyny i Romana,
27 marca

Maja z Tomisławic,
córka Eweliny i Jakuba
5 kwietnia

Jan z Bartochowa, 
syn Angeliki i Krzysztofa
17 kwietnia

Oliwia z Warty, 
córka Joanny i Kamila,
24 kwietnia

Brajanek z Raczkowa,
syn Joanny i Marcina
27 kwietnia

Michał z Warty,
syn Marzeny i Mariusza
5 maja

Oliwia z Klonówka, 
córka Pauliny i Michała,
10 maja

Zofia z Maszewa, 
córka Julii i Macieja,
10 maja

Hanna z Raczkowa,
córka Patrycji i Michała
12 maja

Nela z Warty,
córka Karoliny i Michała
12 maja

Podobno upływ czasu najbardziej się poznaje po tym jak rosną… cudze dzieci. By jednak móc 
zaobserwować to piękne i niezwykle budujące zjawisko, najpierw te cudne istoty muszą przyjść 

na świat. W moim prywatnym katalogu rocznych podsumowań, nie ma piękniejszego, niż to ile nowych 
duszyczek pojawiło się na tym świecie. W popłochu codziennych zmagań i w wirze obowiązków często 
umyka Nam ta bardzo budująca refleksja. 

Laura z Warty, 
córka Pauliny i Dawida
7 marca
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Demografia

Natan z Tądowa Górnego, 
syn Anny i Pawła
19 maja

Aniela z Proboszczowic 
cóka Agnieszki i Daniela 
21 maja

Julian z Miedźna,
syn Natalii i Emila
21 maja

Maksymilian z Krąkowa,
syn Darii i Łukasza
28 maja

Leon z Warty,
syn Monikii i Macieja
16 czerwca

Antoni z Proboszczowic,
syn Marii i Bartosza
17 czerwca

Michalina z Tomisławic, 
córka Katarzyny i Sebastiana
18 czerwca

Jan,
syn Anny i Macieja
20 czerwca

Aleksander z Kawęczynka,
syn Patrycji i Rafała
30 czerwca

Jan z Rossoszycy, 
syn Pauliny i Mateusza
10 lipca

Jakub z Warty,
syn Anny i Krzysztofa
13 lipca

Hanna z Mikołajewic,
córka Mireli i Dominika
20 lipca

Hanna z Ustkowa,
córka Marceliny i Piotra
11 sierpnia

Stanisław z Dzierzązny,
syn Karoliny i Wiktora 
21 sierpnia

Krysia z Warty,
córka Karoliny i Jakuba 
23 sierpnia

Filip z Woli Miłkowskiej,
syn Katarzyny i Łukasza
27 sierpnia

Marek z Usktowa,
syn Joanny i Tomasza
2 września

Miłosz z Tomisławic.
syn Agnieszki i Kacpra,
9 września

Amelia z Maszewa, 
córka Gabrieli i Mateusza,
14 września

Stanisław z Raczkowa,
syn Justyny i Mateusza 
23 września

Anna z Włynia,
cóka Aliny i Łukasza 
11 listopada

Jędrzej z Warty, 
syn Magdaleny i Piotra,
12 listopada

Maksymilian z Rossoszycy,
syn Karoliny i Arkadiusza
13 listopada

Wojciech z Tomisławic, 
syn Katarzyny i Rafała,
16 maja

Dlatego właśnie na łamach „Na Warcie”, już trzeci rok z rzędu, publikujemy zdjęcia i symboliczne metryczki 
nowych mieszkańców Naszej gminy. Pokornie i cicho liczę, że gdy za kilka czy kilkanaście lat w ich ręce trafi ten 
artykuł, uśmiechną się mimowolnie i zafunduje im to choćby namiastkę radości. My natomiast już teraz serdecznie 
gratulujemy szczęśliwym rodzicom i życzymy, by ta, chyba najtrudniejsza z życiowych misji – misja wychowania 
młodego człowieka, niosła wraz z sobą wyłącznie te dobre chwile. Nowym warcianom ślemy zaś mówimy symbo-
liczne „Witajcie, fajnie że jesteście z Nami”! :) ● Patryk Polowczyk

Wiktoria z Warty,
córka Katarzyny i Mateusza
23 listopada
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Czym skorupka za młodu...

Włączenie się w obchody:
• Międzynarodowego Dnia Tolerancji: ,,Rzuć 

palenie razem z nami”,
• rocznicy uchwalenia ,,Konwencji o prawach 

dziecka’’ razem z UNICEF Poland,
• Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia,
• Światowego Dnia Pluszowego Misia.    

Przystąpienie i realizacja projektów 
zewnętrznych:
• Ogólnopolskiego Projektu Edukacyjnego KLASA 

W TERENIE,
• projektu w ramach zadania publicznego ,,Podtrzy-

mywanie i upowszechnianie tradycji narodowych, 
pielęgnowanie polskości oraz świadomości naro-
dowej, obywatelskiej i kulturowej” realizowanego 
przez Stowarzyszenie im. Ireneusza Ślipka na 
rzecz dialogu polsko – żydowskiego w Warcie,

• akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła do 
hymnu”,

• IV międzynarodowej edycji VIII Ogólnopolskiej 
Akcji Bicia Rekordu w Czytaniu na Przerwie,

• edukacyjna współpraca  z Muzeum Miasta i Rzeki 
Warty  - uczestnictwo uczniów klas VI, VII i 

Szkoła Podstawowa im. M. Kopernika w Cielcach

Próbę uchwycenia licznych działań społeczności Szkoły Podstawowej w Cielcach na 
przestrzeni października, listopada i początków grudnia 2023 roku podejmuje poniższa 
notatka.

VIII  we wspólnej lekcji historii powadzonej 
przez   p. Barbara Cichecka. Temat zajęć brzmiał: 
,,Pułkownik Stanisław Skarżyński  -  HARCERZ, 
PILOT, BOHATER”.

Kontynuowanie i przystąpienie do nowych 
inicjatyw o charakterze charytatywnym:
• „Nakrętki dla Nikoli” (razem ze SP w  Jakubicach i 
przy wsparciu MOPS w Warcie),
• zbiórka dla stowarzyszenia ,,Na psią łapę” w ramach 
pomocy zwierzętom w domach tymczasowych.

Organizacja apeli upamiętniających:
• XXIII Dzień Papieski,
• Dzień Edukacji Narodowej,
• Narodowe Święto Niepodległości.

Prześwietlamy oświatę
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Realizacja i udział w konkursach szkolnych 
i pozaszkolnych:
• konkursie na LOGO Szkoły Podstawowej im. 

Mikołaja Kopernika w Cielcach (w trakcie reali-
zacji)

• IX Powiatowym Konkursie Piosenki Ekologicznej 
BLIŻEJ NATURY  w Liskowie,

• VII Szkolnym Konkursie Recytatorskim „Zaszu-
miały leśne knieje”,

• konkursie ,,Najpiękniejszy różaniec’’ (tu także 
uczniowie ze SP w Kalinowej  - parafia Góra)

• XIII edycji Regionalnego Festiwalu Piosenki Reli-
gijnej „Cecyliada” w Rossoszycy,

• Ogólnopolskim Strażackim Konkursie 
Plastycznym (etap gminny)

• Udział w turniejach sportowych o Puchar Burmi-
strza Warty: 

• I Mikołajkowym Turnieju Halowej Piłki Nożnej,  
• Halowym Turnieju Piłki Nożnej dla uczniów kl. 

IV – VI,
• VIII Halowym Miniturnieju w Piłkę Nożną klas  

I – III.
• Udział w  Powiatowych Biegach Przełajowych w 

ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Burzeninie.
• Wybory do Samorządu Uczniowskiego.
• Udział w uroczystym otwarciu hali sportowej w 

Warcie.
• Uroczyste ślubowanie uczniów klasy pierwszej.
• Obecność szkolnej delegacji w gminnych obcho-

dach Narodowego Święta Niepodległości.
• Wyjazd edukacyjny uczniów kl. 1 - 5 do Piotrkowa 

Trybunalskiego (organizator -  Rada Rodziców).
• Podsumowanie programu UMIEM PŁYWAĆ 

realizowanego przez uczniów kl. III.  
• Zainicjowanie   promowania inicjatywy zwanej 

bookcrossingiem (popularyzowania książek i 
czytelnictwa poprzez nieodpłatne ich przekazy-
wanie metodą „podaj dalej”). 

• Rozbiórka starych przyszkolnych budynków 
gospodarczych  - nieoceniona pomoc Rodziców.

Prześwietlamy oświatę

• Udział w kolejnej odsłonie spotkań muzycznych 
„Przeboje filmowe”.

• Ćwiczenie właściwych zachowań w sytuacji wystą-
pienia zagrożenia pożarem w szkole – próbna 
ewakuacja.

• Wizyta „gości z Olimpu” na lekcji historii w klasie V.
• Piżamowa zabawa andrzejkowa.
• „Noc w szkole” uczniów klas siódmej i ósmej.
• Kontynuacja projektu „Życie Szkoły Podstawowej 

w Cielcach w kronikach zapisane”.
• Rozbiórka starych przyszkolnych budynków 

gospodarczych  - nieoceniona pomoc Rodziców.     
• Szkolny Kiermasz Bożonarodzeniowy – inicja-

tywa i organizacja - Rada Rodziców. 
• Wyjazd edukacyjny klas I – III do Sieradza na spek-

takl teatru Muza Mikołaj spełnia sny, połączony z 
wizytą w Naszym Radio, w Bibliotece Powiatowej 
i zwiedzaniem miejskiej starówki.
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Mnogość szkolnych inicjatyw edukacyjnych skłania do 
stawiania pytań o sprawczość szkół w zakresie przy-
gotowania dzisiejszych dzieci i młodzieży do funk-
cjonowania we współczesnym i przyszłym świecie.  
W jakim stopniu rozwijamy umiejętności i cechy 
niezbędne do sprostania wyzwaniom  XXI wieku? 
Co powinno być miarą profesjonalizmu nauczycieli i 
rodziców, by podołać oczekiwaniom wszystkich? Jaki 
powinien być udział lokalnych liderów i szeroko rozu-
mianego środowiska we wspieraniu gminnej edukacji 
(w wymiarze dydaktycznym i wychowawczym)?
Te i szereg innych pytań (dziś zapewne bez odpo-
wiedzi) mogą pojawić się w dyskusjach przy wigilijnym 
stole, oczywiście obok gier planszowych i forsownych 
spacerów. 

Szkoła Podstawowa im. Ks. Infułata Władysława Sarnika w Jakubicach 

EDUKACJA:
Nasza szkoła włączyła się również w akcję Ogólno-
polskiego Dnia Głośnego Czytania. Uczniowie na 
lekcjach z wychowawcami opracowywali dekalog 
powodów dla których warto głośno czytać. Spośród 
10 powód wybrali 5 najważniejszych i oprawili je w 
szatę graficzną. Każdy uczeń przyniósł też na lekcję 
swoją ulubioną książkę i krótko ją scharakteryzował. 
Następnie odczytał fragment, który najbardziej zapadł 
mu w pamięć. Elementem towarzyszącym akcji 
głośnego czytania stał się również kiermasz taniej 
książki. Uczniowie i rodzice zapoznali się z ofertą i 
bardzo licznie odwiedzali bibliotekę. 

04. 10. 2023r. - Udział uczniów w VI edycji ogólno-
polskiej akcji sprzątania świata #SprzątamyDlaPolski 
pod honorowym patronatem Prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego. Uczniowie zbierali śmieci 
na boisku szkolnym i w okolicach placówki szkolnej. 
4 października 2023r. wspomnienie Św. Franciszka 
z Asyżu - patrona ekologów.

17. 10. 2023r. - Udział uczniów w uroczystym apelu 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej przygotowanym 
przez uczniów z klasy IV oraz w Ślubowaniu i Paso-
waniu klasy pierwszej. 

30. 10. 2023r. - Przeprowadzenie lekcji nr 2 o tema-
tyce „Niezwykła podróż” w ramach piątej ogólno-
polskiej akcji edukacyjnej „Dzieci Uczą Rodziców”. 
Uczniowie utrwalili wiedzę na temat tego, czym są 
kontynenty i oceany oraz poznali nieco bliżej kilka 
państw. 

Prześwietlamy oświatę
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07. 11. 2023 r. - Uczniowie klasy VIII - Hanna 
Grabińska i Antoni Jankowski reprezentowali naszą 
szkołę w Rejonowym Konkursie Pięknego Czytania 
„Książka Mówi”, którego organizatorem był Depar-
tament Kultury i Edukacji Urzędu Marszałkowskiego 
w Łodzi. Uczniowie czytali utwory Wisławy Szymbor-
skiej i Aleksandra Fredry. Za udział w konkursie otrzy-
mali dyplomy i nagrody książkowe.
09. 11. 2023r.  - Uczniowie naszej szkoły: Antoni 
Jankowski, Eliza Antczak, Anna Grabińska, Hanna 
Grabińska, Lena Rosiak wzięli udział w podsumo-
waniu projektu historycznego ‘’Podtrzymywanie 
i upowszechnianie tradycji narodowych, pielęgno-
wanie polskości oraz świadomości narodowej, obywa-
telskiej i kulturowej” II edycja – rok 2023/2024. 
10. 11. 2023r. - Uroczysty apel przygotowany przez 
uczniów z klasy V i VII z okazji 105 rocznicy odzy-
skania przez naszą ojczyznę niepodległości, były 
piękne wiersze i wzruszające piosenki. 
11. 11. 2023r. - Uczniowie uczestniczyli w uroczy-
stości z okazji Dnia Niepodległości przy Krzyżu 
Powstańczym w Bartochowie upamiętniającym pole-
głych powstańców w potyczce z wojskiem carskim 
podczas Powstania Styczniowego. Uczniowie przygo-
towali krótki apel, a następnie uczestniczyli w ognisku 
i poczęstunku przygotowanym przez Panią Sołtys i 
Koło Gospodyń Wiejskich w Bartochowie. 
13. 11. 2023r. - Przeprowadzenie lekcji nr 3 o tematyce 
„Biało-Czerwona Niepodległa” w ramach piątej ogól-
nopolskiej akcji edukacyjnej „Dzieci Uczą Rodziców”. 
Uczniowie utrwalili wiedzę na temat symboli naro-
dowych Polski, poszerzyli wiedzę o ojcach polskiej 
niepodległości, poznali termin „patriotyzm”. 
20. 11. 2023r. - nasza szkoła razem z UNICEF Poland  
włączyła się  w ogólnopolskie obchody świętowania 
rocznicy uchwalenia ,,Konwencji o prawach dziecka”. 
Dokument ten  przyjęła    Organizacja Narodów Zjed-
noczonych 20 listopada 1989 roku. Pamiętaliśmy też  
o kolorze niebieskim- symbolu solidarności ze wszyst-
kimi dziećmi na świecie. Prezentacje dla całej szkoły 
w dwóch kategoriach wiekowych: 0- 4  oraz klasy 5-8 
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przygotowała klasa VIII pod kierunkiem koordynatora 
szkolnego i nauczyciela wiedzy o społeczeństwie pani 
Beaty Zańko. W klasie VIII przeprowadzono zajęcia 
dotyczące praw dziecka, łamania praw, rzecznika praw 
dziecka oraz organizacji pozarządowych zajmujących 
się prawami jakie przysługują każdemu człowiekowi. 
Cała fotorelacja z tego dnia została zamieszczona na 
facebookowej stronie szkolnej  Szkoła Podstawowa 
im. Ks. Infułata Władysława Sarnika w Jakubicach  i 
opatrzona wpisem #unicefpoland#WorldChildren-
sDay. Szkoła otrzymała też dyplom za zorganizowanie 
Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka z UNICEF 
w roku szkolnym 2023/2024 od dyrektor generalny 
UNICEF 2023. 
22. 11. 2023r. - W Szkole Podstawowej im. Wojciecha 
Janczaka w Charłupi Małej odbył się IV Regio-
nalny Test Wiedzy o Powstaniu Warszawskim. Nasi 
uczniowie: Antoni Jankowski i Szymon Siądała.

WYJAZDY I WYCIECZKI:

29. 09. 2023r. - Uczniowie naszej szkoły (kl. IV- 
VIII) pod opieką swoich wychowawców wzięli udział 
w wyjeździe do kina Cinema City Manufaktura w 
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Łodzi. Wyjazd odbył się z okazji Dnia Chłopaka. 
Uczniowie obejrzeli film ,,Lassie wróć. Nowe przy-
gody”. Jest to pełna zagadek, akcji i emocji kontynu-
acja przygód najwierniejszego psa świata.

23. 11. 2023r. - Uczniowie klas IV- VIII pojechali do 
Sieradzkiego Centrum Kultury na spektakl teatralny 
pt. ,,Mały Książę”. Była to znakomita okazja, aby 
rozbudzić wśród młodzieży zainteresowanie kulturą 
oraz poznać lub przypomnieć sobie historię chłopca 
z asteroidy B612, która jest tematem lektury obowiąz-
kowej w starszych klasach.

29. 11. 2023 r. - uczniowie klas IV- VIII byli uczestni-
kami wycieczki do Warty. Uczestniczyli w lekcji muze-
alnej poświęconej postaci znanego warcianina, por. 
pilota Stanisława Skarżyńskiego, którą przeprowadziła 
pani Barbara Cichecka, dyrektor kustosz Muzeum 
Miasta i Rzeki Warta. Następnie wzięli udział w lekcji 
bibliotecznej, przeprowadzonej przez pana Marcina 
Wojtysiaka, dyrektora Gminnej i Miejskiej Biblioteki 
w Warcie. Na koniec zjedli pyszną pizzę w restauracji 
‘’Pod wiatrakami”.

WYDARZENIA I SUKCESY SPORTOWE: 
Z okazji Dnia Chłopaka w dniach od 04 – 08.10.2023r. 
w naszej szkole odbył się Szkolny Turniej Tenisa Stoło-
wego dla chłopców z klas IV-VIII.  I miejsce zajął Igor 
Kwapisz – kl. VI, II miejsce zajął – Antoni Jankowski 
– kl. VIII, III miejsce zajęli  - Igor Napruszewski – kl. 
VI i Filip Nowicki – kl. VIII, IV miejsce zajęli – Paweł 
Kwapisz – kl. V i Szymon Małolepszy – kl. VI.

W dniu 24.10.2023 r. we Włyniu odbył się gminny 
i rejonowy turniej IMS w tenisie stołowym dziewcząt 
i chłopców. Drużyna chłopców z klasy VIII zajęła w 
nich I miejsce , a dziewczęta III miejsce w gminie i 
IV w rejonie. W dniu 28.10.2023 r. Antek Jankowski 
i Filip Nowicki w Chojnem zwyciężyli w powiato-
wych zawodach IMS w tenisie stołowym, awansując 
do dalszych rozgrywek, gdzie 6.11.2023 w Buczku 
w półfinale wojewódzkim zajęli V miejsce. 
W dniu 31.10.2023 r. we Włyniu odbył się gminny i 
rejonowy turniej ID w tenisie stołowym dziewczynek 
i chłopców. Obie reprezentacje naszej szkoły zajęły 
w nich II miejsca. W Chojnem – 8.11.2023 r. Zosia 
Jankowska i Milena Gułaj w zawodach ID na szczeblu 
powiatowym uplasowały się na II miejscu, a chłopcy 
na IV. W Wieruszowie nasze dziewczyny w zawodach 
ID w półfinale wojewódzkim w dniu 16.11.2023 r. 
zajęły IV miejsce.
W turniejach halowej piłki nożnej o puchar Burmi-
strza Warty nasze dzieci  z klas I - III i młodzież z klas 
IV – VI zajęli V miejsca, a turniej rozegrany był 09. i 
15. 11. 2023 r. w hali SP w Rossoszycy. 

Prześwietlamy oświatę
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01. 12. 2023 r. uczniowie klas IV – VIII brali udział 
w I Mikołajkowym Turnieju Piłki Nożnej pod Patro-
natem Burmistrza Warty. Nasza drużyna zajęła V 
miejsce.

Prześwietlamy oświatę

W dniu 05 grudnia 2023r. dzieci z oddziału przed-
szkolnego oraz uczniowie z klas I-III wybrali się do 
Teatru Miejskiego w Sieradzu na baśń muzyczną o 
tematyce świątecznej pt. „Mikołaj spełnia sny”. Spek-
takl wystawił Teatr MUZA z Łodzi. Liczne efekty 
specjalne, a także upominki od Mikołaja uatrakcyjniły 
sztukę i wywołały zachwyt dzieci. Wyjazd ten został 
zorganizowany z okazji Mikołajek. 

ODDZIAŁ PRZEDSZKOLNY:

30.10.2023 r.-  DZIEŃ DYNI
30 października w grupie przedszkolaków odbył się 
Dzień Dyni. Wspólnie uczestniczyliśmy w zajęciach, 
podczas których poznaliśmy bardzo zdrowe i urodziwe 
warzywo jakim jest dynia. „Dzień Dyni” pozwolił nam 
poznać wielką różnorodność dyń i wzbogacił naszą 
wiedzę na ich temat. Wzięliśmy udział w licznych 
zabawach z udziałem dyni: dyniowe zawody, skoki 
przez dynię. Ten dzień był pełen wrażeń i radości.

7.11.2023 r. -  DZIEŃ POSTACI Z BAJEK
5 listopada to Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek, 
które w naszym przedszkolu obchodziliśmy 7 listo-
pada.  Wybrana data nie jest przypadkowa – jest to 
dzień urodzin jednego z największych twórców bajek 
– Walta Disney’a.Ten dzień jest okazją, aby przypo-
mnieć sobie naszych ulubionych bajkowych boha-
terów, którzy są nieodzownym elementem dzieciń-
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W dniu 06 grudnia 2023 r. nasza szkoła świętowała 
Mikołajki. Uczniowie i nauczyciele przyszli do szkoły 
ubrani głównie w kolorze czerwonym. Każda klasa 
świętowała w swoim gronie Mikołajki wręczając sobie 
drobne prezenty, organizując poczęstunek. Pomimo, 
że uczniowie klasy VIII pisali w tym dniu próbny 
egzamin z matematyki, dopisywały im świetne humory. 
Życzymy powodzenia!!! 

stwa. Bawią, uczą, pomagają poznać prawdę o świecie 
i życiu, oswajają dziecięce lęki. Czasem stanowią wzór 
do naśladowania, a czasem pomagają dzieciom rozpo-
znać zło;) Z tej okazji, 7 listopada dzieci z Przedszkola 
w Jakubicach wyruszyły w podróż do krainy bajek. 
Był to dzień kolorowy i wesoły! Dzieci przebierały 
się w bajkowe stroje, uczestniczyły w konkursach 
i quizach. Wysłuchały fragmentów znanych bajek, 
a następnie rozpoznawały ich tytuły.

20.11.2023 r. - ŚWIATOWY DZIEŃ PRAW 
DZIECKA
Najmłodsi  też znają swoje prawa i dlatego 20 listo-
pada razem z UNICEF Poland włączyliśmy się 
w ogólnopolskie obchody świętowania rocznicy 
uchwalenia ,,Konwencji o prawach dziecka’’. Doku-
ment przyjęła Organizacja Narodów Zjednoczonych 
20 listopada 1989 roku. Pamiętaliśmy o kolorze niebie-
skim - symbolu solidarności ze wszystkimi dziećmi na 
świecie. 
24.11.2023 r.  – DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA

Duże, małe, kolorowe, puchate i mięciutkie. Pluszowe 
misie opanowały Przedszkole. „Przybyły” ze swoimi 
małymi właścicielami, aby bawić się, świętować 
i uczyć. W dniu 25.11.2023r. przedszkolaki, uczest-
niczyły w obchodach Światowego Dnia Pluszowego 
Misia. Mimo coraz nowocześniejszych i coraz atrakcyj-
niejszych zabawek, moda na misie nie przemija. Tego 
dnia każde dziecko przyszło do przedszkola ze swoim 
małym lub dużym przyjacielem –  Misiem.  Przed-
szkolaki zostały zaproszone do wspólnej zabawy 
w misiowej krainie. Poznały historię święta, bawiły 
się przy piosenkach: „Dwa malutkie misie”, ‘Jadą, 
jadą misie”. Dla dzieci tego dnia przygotowano wiele 
atrakcji: zabawy ruchowe i  plastyczne, śpiewanie 
piosenek, misiowe tańce. Ten dzień w przedszkolu 
pełen był uśmiechu oraz wspólnej zabawy.

30.11.2023 r. -   ANDRZEJKI
30 listopada w Przedszkolu zapanowała magiczna 
atmosfera ponieważ świętowane były Andrzejki. 
Andrzejki to wieczór wróżb odprawianych w wigilię 
św. Andrzeja, czyli noc z 29 na 30 listopada. Według 
dawnych wierzeń ta noc miała magiczną moc, uchy-
lającą wrota do nieznanej przyszłości.  Ten dzień był 
dniem radosnych zabaw i wróżb, w których dzieci 
mogły poznać swoją bliższą i dalszą przyszłość. Nie 
zabrakło  ustawiania bucików, przekłuwania serduszek 
z imionami, wróżenia za pomocą wirującej butelki. 
Wróżby przeplatane były tańcami oraz zabawami przy 
skocznej muzyce. 

Prześwietlamy oświatę
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Witamy się z Państwem po raz ostatni w tym 
roku kalendarzowym. Zapraszamy na prze-

gląd najważniejszych wydarzeń z cyklu „przeżyjmy to 
jeszcze raz” w alfabetycznym skrócie. Więcej infor-
macji można znaleźć na stronie internetowej naszej 
szkoły www.spjeziorsko.szkolnastrona.pl. Zapra-
szamy.

C jak Cecyliada. W XIII Regionalnym Konkursie 
Piosenki Religijnej „Cecyliada” naszą szkołę reprezen-
towały Hanna Kacprzak, Julia Owczarek i Aleksandra 
Karasińska. Wyróżnienia wyśpiewały Julia Owczarek 
oraz Aleksandra Karasińska. 
D jak Dzień Edukacji Narodowej i uroczysta 
akademia. Były przepiękne wystąpienia, podzięko-
wania i życzenia w wykonaniu uczniów klas IV, V, VI, 
VIII.

P jak pasowanie na ucznia klasy pierwszej.  
 W Domu Ludowym w Jeziorsku uczniowie 
klasy pierwszej zostali uroczyście włączeni do braci 
uczniowskiej Szkoły Podstawowej im. Wł. Reymonta 
w Jeziorsku. Po złożeniu ślubowania oraz wręczeniu 
dyplomów przez wychowawcę Panią Sylwię Igna-
czak, Dyrektor Szkoły Pani Urszula Pietrzak doko-
nała symbolicznego pasowania na ucznia, wypo-
wiadając słowa: „Pasuję Cię na ucznia...”.  Wielką 
kolorową kredką, jak czarodziejską różdżką, dotykała 
ramion swoich podopiecznych. Uczniowie otrzymali 
też swój pierwszy ważny dokument – legitymację 
szkolną. Świadkami tego wydarzenia oprócz rodziców 
i nauczycieli byli zaproszeni goście: Burmistrz Warty, 
Pan Krystian Krogulecki oraz przedstawiciel Rady 
Rodziców, Pani Angelika Nowakowska.
D jak Dzień Papieski. W XXIII Dniu Papieskim, 
którego hasłem były słowa: JAN PAWEŁ II. CYWI-

Szkoła Podstawowa im. W. Reymonta w Jeziorsku
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D jak Dzień Pluszowego Misia  Święto Pluszo-
wego Misia w oddziałach 0 – III  to doskonała okazja, 
aby powrócić do wspomnień z dzieciństwa i opowie-
dzieć o swoim ulubionym pluszowym przyjacielu.

D jak dyskoteka andrzejkowa. Ulubiona muzyka, 
dekoracje i jak nakazuje tradycja wróżby i zabawa  
sprawiły, że było to magiczne popołudnie.
L jak lekcja muzealna. Uczniowie klas IV – VIII 
mieli  ogromną przyjemność obejrzeć w Muzeum 
Miasta i rzeki Warty w Warcie wystawę czasową, na 
której podziwiali obrazy artystów z Łodzi a wśród 
nich m.in. widoki z Wenecji, Łodzi, Warty i okolic a 
także Kromołowa, gdzie swój początek bierze rzeka 
Warta. Na wystawie stałej oglądali pamiątki związane z 
płk. pil. Stanisławem Skarżyńskim, urodzonym 1 maja 
1899 r. w Warcie, który w 1933 r. przeleciał Atlantyk, 
dokonując rekordu długości lotu, za co otrzymał 

LIZACJA ŻYCIA, uczniowie naszej szkoły, w apelu 
słowno - muzycznym w kościele parafialnym w 
Jeziorsku przypomnieli podróże i naukę Ojca Świę-
tego. 
D jak Dzień Postaci z Bajek. Czerwony Kapturek, 
Stich, Kot w butach, Spiderman, Batman, Wednesday, 
Elza, Harry Potter, Roszpunka, Aurora, Królewna 
Śnieżka, Zorro… te i inne postaci zawitały do naszej 
szkoły i przeniosły nas  do wspaniałej krainy świata 
bajek i baśni. Tego dnia zaczarowaliśmy rzeczywistość.
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medal Bleriota. Zginął w czasie II wojny światowej 
jako pilot RAF-u.
N jak Napisz, proszę, chociaż krótki list…
Uczniowie klasy IV – Kacper, Janek, Ola, Mateusz, 
Ksawery, Kinga, Filip, Szymon, Oskar, Marika i  
Adam, biorą udział ogólnopolskim projekcie, który 
polega na wymianie listów i kartek pocztowych z 
uczniami z innych szkół w Polsce. Otrzymali listy od 
swoich nowych kolegów i koleżanek ze Szkoły Podsta-
wowej w Liśniku Dużym z województwa lubelskiego. 
W odpowiedzi opowiedzieli im  o sobie, swoich zain-
teresowaniach, szkole i  miejscowościach, w których 
mieszkają. Sztuka pisania listów nie jest już im obca.

N jak Narodowe Święto Niepodległości i 
uroczysta akademia z okazji 105. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości połączona z odśpiewa-
niem hymnu w ramach corocznej akcji Ministerstwa 
Edukacji i Nauki „Szkoła do Hymnu”.

S jak Starostwo Powiatowe w Sieradzu  
Uczniowie klas VI, VII i VIII odwiedzili Starostwo 
Powiatowe w Sieradzu. Naszym przewodnikiem  był 
Członek Zarządu Powiatu Sieradzkiego, Pan Tomasz 
Baliński. Zaczęliśmy od wizyty w gabinecie Starosty 
Sieradzkiego, Mariusza Bądziora oraz Wicestarosty 
Sieradzkiego, Kazimiery Gotkowicz, gdzie obda-
rowano  nas pamiątkowymi gadżetami. Następnie 
mieliśmy przyjemność poznać kolejne wydziały  oraz 
ich naczelników, którzy opowiadali nam o swojej 
pracy oraz o zadaniach podległych im  jednostek, 
m.in. Wydział Architektury i Budownictwa, Wydział 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska Wydział Geodezji, 
Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomo-
ściami, Wydział Oświaty, Kultury i Sportu, Wydział 
Komunikacji i Transportu oraz Powiatowy Urząd 
Pracy.

S jak sport i sukcesy. W naszej szkole te dwa 
słowa to już synonimy. Śmiało można postawić tezę, 
że do osiągania sukcesów czasami muszą wystarczyć 
i wystarczają pasja, pracowitość, ogromne zaangażo-
wanie uczniów i trenera. I to ze wspaniałym efektem. 
Nawet mała społeczność może  osiągać duże sukcesy.

Podczas otwarcia Gminnej Hali Sportowej w Warcie 
podczas olimpiady składającej się z pięciu konkurencji 
: Magdalena Bojszczak, Lena Nowakowska, Anna 
Dominiak, Aleksandra Karasińska, Zofia Michalska, 
Joanna Obolewska, Gabriela Tomczyk, Boniecki 
Dominik, Wiktoria Grzesiak, zajęli II miejsce. Nato-
miast reprezentacja siatkarska w składzie: Oliwia 
Bojszczak, Wiktoria Grzesiak, Hubert Tomczyk, 
Łukasz Burdelak, Ksawery Grzesiak, Zofia Michalska, 
Magdalena Bojszczak, Szymon Tomczyk zajęła 
zaszczytne III miejsce.
Podczas Sztafetowych  Biegów Przełajowych w Burze-
ninie- Strumianach męska ekipa ukończyła zawody na 
satysfakcjonującym nas V miejscu, natomiast dziew-
częta dobiegły na metę jako trzecie i otrzymały piękne 
brązowe medale. Zawody odbyły się na szczeblu 
powiatowym. 
W VIII Halowym  Miniturnieju Piłki Nożnej dla dzieci 
klas 1- naszą szkołę godnie reprezentowali: Artur 
Rządkowski, Michał Obolewski, Fabian Borusiak, 
Mateusz Mikołajczyk, Jakub Bukowiecki, Szymon 
Telega, Adam Wróbel i Tomasz Ciesielski.

Prześwietlamy oświatę
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W II Halowym Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Burmi-
strza Warty nasi  reprezentanci: Dominik Boniecki, 
Anna Dominiak, Hanna Dominiak, Magdalena Bojsz-
czak, Jan Wojtczak, Ksawery Włodarczak, Mateusz 
Karasiński i Adrian Ignaczak, zajęli III miejsce.

W I Mikołajkowym Turnieju Halowej Piłki Nożnej 
o Puchar Burmistrza Warty uczniowie naszej szkoły: 
Szymon Tomczyk, Hubert Tomczyk, Maciej Kornecki, 
Hubert Telega, Daniel Wasielczyk, Dominik Boniecki, 
Ksawery Grzesiak i Łukasz Burdelak, zajęli II miejsce. 
T jak Teatr. Dzięki aktorom scen krakowskich obej-
rzeliśmy  autorską adaptację małej książki o wielkim 
Małym Księciu i ważnych wartościach – o marzeniach,  
o miłości, o przyjaźni, o dorastaniu, o odpowiedzial-
ności i o samotności. O godzinie 8.30 wylądowaliśmy 
na planecie B – 612. Młodszy odbiorca przeniósł się w 
magiczny i niezwykły świat baśni. A starszy… wycią-
gnął wnioski z postępowania bohaterów. Zwłaszcza 
tych dorosłych bohaterów. Musical zachwycił wszyst-
kich muzyką, efektami świetlnymi, oryginalną sceno-
grafią i kreacjami aktorskimi. Najbardziej zauroczył 
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nas Mały Książę swoją ciekawością świata, delikatno-
ścią, wrażliwością i mimo wszystko optymizmem. Po 
raz kolejny Teatr Nowoczesny z Krakowa wzruszył i 
skłonił do refleksji o sobie, o życiu i o otaczającym 
nas świecie. „Co najważniejsze nie dojrzysz okiem. Co 
najważniejsze ukryte przed wzrokiem jest” – zaśpie-
wali aktorzy Teatru Nowoczesnego z Krakowa, para-
frazując samego mistrza A. de Saint – Exupery’ego.
T jak Tydzień Jesieniary. Aby rozweselić jesienną 
aurę za oknem, każdego dnia na naszych uczniów 
czekało inne zadanie. Był dzień z kocykiem i herbatką, 
w kolorach jesieni, w kapciach, w pidżamie i szlafroku i 
dzień jesiennego liścia. Było pięknie, kolorowo, ciepło 
i domowo.
Ś jak Święto Dyni. „Czy ja coś o dyni wiem? 
Wszystko, bo ja dynię jem! A jesienią do jej brzucha 
wkładam świeczkę – i mam ducha!” To maluszki recy-
towały wierszyk w pięknych pomarańczowych stro-
jach, biorąc udział w wielu smacznych i zdrowych 
aktywnościach.

A co przed nami w grudniu? Planujemy mikołajki 
i wyjazd do kina do Kalisza. 10 grudnia zapraszamy 
na I Warcki Jarmark Bożonarodzeniowy - na nasze 
stoisko ze słodkościami i ozdobami świątecznymi 
oraz występy naszych uczniów. 12 grudnia do Domu 
Ludowego na II Przedświąteczne spotkanie słowem 
i kolędą malowane zatytułowane: „ Nad światem 
cicha noc”.
Ż jak życzenia. To doskonały czas, by podziękować 
naszym uczniom, ich rodzicom, a także wszystkim  
przyjaciołom i sympatykom szkoły. Podziękować  
i złożyć życzenia. 

Urszula Pietrzak, 
Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Wł. Reymonta w 

Jeziorsku
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Szkoła Podstawowa w Raczkowie

Aktualności z życia Szkoły Podstawowej im. 
Janusza Korczaka w Raczkowie, czyli co się u nas 

dzieje?
Nie od dzisiaj wiadomo, że  w  naszej placówce 
dzieje się dużo i  - co istotne  - DOBRZE! 
Zacznijmy od tego, co najważniejsze, czyli od sukcesów 
naszych uczniów… Sukces nie przychodzi z dnia na 
dzień. Jest wynikiem ciężkiej pracy, ogromnej moty-
wacji, często poświęcenia i wymaga dłuższego czasu. 
To nic innego, jak marzenie z dłuższym terminem 
realizacji. Większość osób w połowie drogi do tego 
sukcesu rezygnuje z dalszej walki, ale Ci najwytrwalsi, 
którzy wierzą w siłę swoich marzeń, potrafią swój 
upragniony cel osiągnąć. Do tego zaszczytnego grona 
z pewnością można zaliczyć:
• Nikolę Krupińską (kl. VII) – laureatkę konkursu 
literackiego „Ziemia obiecana czy złe miasto?”, 
organizowanego przez Zakład Literatury Pozyty-
wizmu i Młodej Polski Uniwersytetu Łódzkiego  
w ramach obchodów 600-lecia Łodzi, adresowanego 
dla uczniów klas VII – VIII z województwa łódzkiego. 
• Szymona Pawlaka (kl. VIII) – podwójnego 
laureata ( z języka polskiego i matematyki ) etapu 
szkolnego Wojewódzkich Konkursów Przed-
miotowych oraz Katarzynę Szwatońską i Mate-
usza Szewczyka - (kl. VIII) laureatów etapu szkol-
nego Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego  
z matematyki. Wszyscy uczniowie zakwalifikowali się 
do etapu rejonowego tychże konkursów. 
• Huberta Zientalaka (przedszkole) za zajęcie I 
miejsca i Zofię Skrzyńską (przedszkole) za zajęcie  
III miejsca podczas XIII Regionalnego Festiwalu 
Piosenki Religijnej „Cecyliada” w Rossoszycy.
Nie tylko nauką uczeń żyje… Z pewnością na nudę 
nie ma miejsca, gdy są realizowane różne przedsię-
wzięcia…

W listopadzie uczniowie naszej szkoły brali udział 
projekcie edukacyjnym NASZE SIERADZKIE, 
realizowanym przez twórczynię ludową, Aleksandrę 
Adamas i nauczycielkę naszej placówki, rękodzielnika – 
Agnieszkę Dzieran. Inicjatywa, której „trzeba przykla-
snąć”, odbywała się w ramach Programu Narodowego 
Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi „Lekcje z Twórcą 
Ludowym” ze środków Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Celem projektu było pokazanie uczniom charak-
terystycznych dla regionu artefaktów: stroju, haftu, 
sieradzkiej wycinanki, plastyki zdobniczej. Uczniowie 
dowiedzieli się jakie zwyczaje i tradycje towarzyszyły 
mieszkańcom sieradzkich wsi w życiu codziennym. 
Poznali sieradzkie tradycje bożonarodzeniowe  
i konfrontowali z rodzinnym świętowaniem. Historię i 
strojenie choinki. Przywołano dawne znaczenie ozdób 
choinkowych.
Nikola Krupińska, Bartosz Mizerski, Filip Napie-
ralski i Antoni Zientalak brali udział w podsumo-
waniu projektu realizowanego przez Stowarzyszenie 
im. Ireneusza Ślipka na rzecz dialogu polsko - żydow-
skiego w Warcie pn. „Podtrzymywanie i upowszech-
nianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości 
oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej 
i kulturowej”. W pierwszej części uroczystości doko-
nano prezentacji działań organizowanych w ramach 
projektu: podano informacje o warcianach poległych 
i represjonowanych w czasie II wojny światowej na 
podstawie statystyk zgromadzonych przez uczniów 
biorących udział w projekcie, przypomniano wyjazdy 
w ramach projektu, po nich  nastąpiły wystąpienia 
zaproszonych gości. Nasz uczeń – Filip Napieralski 
również zabrał głos, opowiadając o wrażeniach 
podczas pracy w projekcie. W drugiej części spotkania 
jego goście i uczestnicy zasadzili 400 cebulek 
żonkili przed i na terenie cmentarza żydowskiego  
w Warcie, w ramach Daffodil Project, upamiętniają-
cego ofiary Holokaustu (zwłaszcza dzieci), ale również 
niosącego wsparcie dzieciom, cierpiącym w wyniku 

Prześwietlamy oświatę
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kryzysów humanitarnych we współczesnym świecie. 
„Pułkownik Stanisław Skarżyński – harcerz, pilot, 
bohater” – to tytuł lekcji muzealnej przeprowadzonej 
przez dyrektor Muzeum Miasta i Rzeki Warty, PTTK 
w Warcie, panią Barbarę Cichecką dla naszej społecz-
ności szkolnej. Wszystkich zainteresowały ciekawe 
informacje o pułkowniku Skarżyńskim, poparte 
licznym materiałami drukowanymi i zdjęciami. 
13 listopada 2023 r. był ostatnim dniem, kiedy to 
nasi trzecioklasiści podsumowali zajęcia pływania  
w kompleksie „Zduńska Woda” w ramach programu 
„Umiem Pływać 2023”. Cotygodniowe wyjazdy do 
Zduńskiej Woli pozwoliły nie tylko na naukę, ale 
również na zabawę, relaks i integrację z rówieśnikami 
ze szkół z terenu gminy Warta.
Przedstawiciele naszej szkoły uczestniczyli w otwarciu 
pełnowymiarowej Hali Sportowej przy Szkole Podsta-
wowej w Warcie. Gościem honorowym wydarzenia 
był reprezentant Polski w piłce siatkowej, pan Piotr 
Gruszka. Po oficjalnym otwarciu obiektu i wystę-
pach artystycznych dzieci, rywalizację w zespołowych 
konkursach sprawnościowych rozpoczęły drużyny z 
gminnych szkół. Nasza drużyna zajęła V miejsce.

A co z podróżami? I o nich nie zapominamy… Za 
nami wycieczki zarówno bliższe, jak i dalsze…

27 października uczniowie wybrali się na wycieczkę 
do Torunia. Pierwszym punktem programu był spacer 
po Starym Mieście i zwiedzanie takich zabytków jak: 
Krzywa Wieża, pomnik Mikołaja Kopernika, ruiny 
zamku krzyżackiego i Dom Kopernika. Drugim 
punktem wycieczki był seans w Planetarium. Z 
zapartym tchem oglądano film pt. „Zostać astro-
nomem”, który dostarczył wielu wrażeń i pogłębił 
wiedzę o gwiazdach i planetach. Następnym elementem 
wyjazdu było  Żywe Muzeum Piernika. Tam dzięki 
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Mistrzowi i Wiedźmie Piernikarskiej poznano tajemną 
recepturę wypieku pierników. Atrakcją dla wszyst-
kich była możliwość samodzielnego wyrabiania ciasta, 
lepienia pierników i ich wypiekania. Do domów 
wszyscy wrócili pełni niezapomnianych wrażeń. I z 
planami na następną podróż.

Kolejny wyjazd był adresowany dla przedszkolaków 
i uczniów klas młodszych. Wyprawa do pobliskiego 
Sieradza była świetną okazją, by uczyć się samodziel-
ności w czasie podróży autobusem miejskim. Wszyscy 
mieli okazje zakupić bilet, sprawdzić rozkład jazdy 
autobusów i  skasować bilet. Przy okazji wyjazdu 
przedszkolaki i uczniowie naszej szkoły uczestniczyli 
w warsztatach Małego Kucharza w Pizzerii Da Grasso 
w Sieradzu, podczas których samodzielnie przygoto-
wali swoja pizzę.  Była to niezapomniana przygoda…

Na koniec o uroczystościach obchodzonych w naszej 
szkole…
Dzień Chłopaka upłynął w radosnej atmosferze.  Było 
wiele atrakcji, ale chyba największą z nich był udział  
w sesji zdjęciowej.
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„Wyruszamy ku nowej przygodzie” -  z takim 
hasłem dzieci z klasy pierwszej przystąpiły do 
uroczystości ślubowania. Po pięknym przedsta-
wieniu, recytacji wierszy, śpiewaniu piosenek po 
polsku i angielsku, graniu na kolorowych rurach, 
niespodziewanych próbach odwagi i złożeniu 
ślubowania, uczniowie klasy I zostali przyjęci  
i pasowani na uczniów Szkoły Podstawowej im. 
Janusza Korczaka w Raczkowie. W uroczystości wzięli 
udział rodzice i zaproszony gość, pani Sekretarz 
Gminy, Barbara Melka.
Dzień Edukacji Narodowej to ważna data dla wszyst-
kich uczniów, nauczycieli, dyrektorów, pracowników 
szkoły, a także wszystkich tych, którzy są związani z 
oświatą. Uczniowie klas młodszych zaprezentowali się  
w tańcu nowoczesnym oraz recytacji, a najstarsi 
nasi wychowankowie w podziękowaniu dla wszyst-
kich zagrali na dzwonkach „Sto lat” oraz zaśpiewali 
piosenki.

„Wolność - kocham i rozumiem” to hasło tegorocz-
nych obchodów Narodowego Święta Niepodległości 
w naszej szkole. Uczniowie klasy VI i VII w ciekawej 
inscenizacji przedstawili losy narodu polskiego: 
rozbiory, zrywy niepodległościowe, wybuch I wojny 
światowej, nadzieje Polaków na odzyskanie niepodle-
głości i wreszcie powrót na mapę Europy jako suwe-
renny kraj. Następnie młodzi patrioci wykonali taniec 
z flagami.
11 listopada poczet sztandarowy, w składzie: Małgo-
rzata Nnadi, Katarzyna Szwatońska i Mateusz Szew-
czyk, wziął udział w obchodach 105 rocznicy odzy-
skania niepodległości przez Polskę. Uroczystość 
rozpoczęła się mszą św. w kościele pw. św. Mikołaja 
Biskupa w Warcie. Po mszy, w uroczystym orszaku, 
przemaszerowano na Rynek im. Stanisława Włady-
sława Reymonta, gdzie odbyła się oficjalna część 
uroczystości z udziałem władz miasta, radnych i 
zaproszonych gości.

W oddziale przedszkolnym odbyło się andrzej-
kowe Piżama Party. Wszyscy z ulubioną maskotką, 
kocykiem, poduszką, a nawet szlafrokiem bawili 
się przy muzyce. Nie zabrakło tradycyjnych wróżb 
andrzejkowych. Na koniec imprezy przedszkolaki 
i uczniowie klasy trzeciej upiekli kruche ciasteczka.  
W godzinach wieczornych odbyła się dysko-
teka andrzejkowa zorganizowana przez Samorząd 
Uczniowski.

W tym roku mikołajki odbyły się pod hasłem wyko-
nywania ozdób choinkowych. Uczniowie, rodzice  
i nauczyciele stworzyli przepiękne dzieła, które zostaną 
wystawione podczas I Warckiego Jarmarku Bożonaro-
dzeniowego. 

A co nas jeszcze czeka? 

Przed nami kolejny wyjazd… Jak co roku z okazji  
mikołajek jedziemy do kina. Termin wyjazdu zaplano-
wano na 11 grudnia. 

Zapraszamy na stronę: 
https://www.facebook.com/spraczkow

Prześwietlamy oświatę
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Szkoła Podstawowa w Rossoszycy

Cóż tam Panie w…. Rossoszycy?

Jesteśmy dumni z…

Naszego Janka ! 

Z ogromną przyjemnością ogłaszamy, że Jan Koło-
dziejczak z klasy III, trenujący na co dzień w 

Akademii Pogoń Zduńska Wola rocznik 2014 zajął 
II miejsce w Łódzkim Finale Wojewódzkim gry 
1×1. Jednocześnie Jasiek został wybrany najlepszym 
strzelcem Finału. 
Przepełnia nas duma! Gratulujemy Jankowi, Rodzicom 
i składamy ukłony.
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Praca zespołu Pedagogiczno –Psychologicznego
Dni od 9 do 16 października upłynęły w naszej szkole 
pod znakiem promocji zachowań, mających na celu 
poprawę i utrzymanie w dobrej kondycji zdrowia 
psychicznego.
Wśród zajęć, które miały uwrażliwiać uczniów na ten 
palący problem, znalazły się m.in.: warsztaty plastyczne, 
zajęcia dotyczące dysleksji, agresji, dobrego spędzania 
czasu i zachowań szkodzących naszej psychice. Zakoń-
czył go Przemarsz Białych Serc, który wpisywał się w 
Ogólnopolską Kampanię Białych Serc.
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Z kolei 21 listopada nasze panie z zespołu PP  przygo-
towały wyjątkowo radosny dzień - Dzień Życzliwości. 
Nadarzyła się więc szczególną okazja, by zastanowić 
się, czy jesteśmy wobec siebie życzliwi? A także jak na 
co dzień okazać sobie wzajemnie więcej życzliwości?
Wierzymy w to, że wzajemna życzliwość jest podstawą 
pomyślnych relacji między ludźmi na całym świecie.. 

Empatii i wielkiego serca naszych uczniów i ich 
Rodziców!
Krzyś , Kubuś i mali pacjenci szpitalnych oddziałów 
pediatrycznych to beneficjenci wielkiego wsparcia, 
jakim podzielili się z nimi nasi uczniowie. 380 kg. 
kasztanów zebranych dla Krzysia, 60 kg nakrętek i 
kapsli dla Kubusia, wiele zabawek oraz pluszaków – to 
wszystko popłynęło dla potrzebujących od nas!

Naszych  „pierwszaków” !
 24 października pierwszaki wstąpiły w 
szeregi braci czytelniczej. Z wielkim zainteresowa-
niem uczniowie słuchali pani bibliotekarki, która 
opowiedziała im o zasadach i regułach panujących 
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w bibliotece. Na koniec dzieci dostały pamiątkowe 
dyplomy oraz słodki upominek. Z zapałem wypoży-
czyły pierwsze książki i obiecały, że będą do biblioteki 
często zaglądać.

Że nasi uczniowie pamiętają o przeszłości i  
historii…
Społeczność szkolna zawsze pamięta o tych, którzy 
byli jeszcze niedawno pośród nas. 30 października 
uczciliśmy chwilą zadumy, słowami wspomnień oraz 
symbolicznym światłem byłych pracowników Szkoły. 
Bez nich dziś nie byłoby to samo, jak jest...jak zawsze 
otoczyliśmy opieką także grób Żołnierzy Armii 
Łódź. Ta mogiła także wpisuje się w pamięć o naszej 
wspólnej przeszłości.

Prześwietlamy oświatę

Z rozwoju talentów wokalnych naszych uczniów.
19 listopada na Powiatowym Festiwalu Piosenki ŚPIE-
WASIE w Sieradzu nasz Kacper Woźniak z klasy VI 
zajął III miejsce, dumni, wzruszeni doceniamy pracę i 
determinację. Brawo dla Rodziców i trenera Kacpra.

 22 listopada po raz XIII szkoła uczciła święto 
patronki śpiewu chóralnego kolejną edycją Regional-
nego Festiwalu Piosenki Religijnej,,Cecyliada”. Rekor-
dowa liczba 45 uczestników podzielonych na cztery 
kategorie wiekowe zaprezentowała swój talent i wraż-
liwość muzyczną mierząc się z trudnym repertuarem.
Festiwal pod Patronatem Burmistrza Warty zaszczycili 
swoją obecnością uczestnicy ze wszystkich gminnych 
szkół oraz z zaprzyjaźnionych placówek z Szadku i 
Prusinowic. Gratulujemy naszym uczniowm: Micha-
linie Kołodziejczak – I m. ( kat. IV-VI), Agacie Buchal-
skiej – II m. (kat. IV-VI) i Kacprowi Woźniakowi – III 
m.(kat. IV-VI) 
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 22 listopada po raz XIII szkoła uczciła święto 
patronki śpiewu chóralnego kolejną edycją Regional-
nego Festiwalu Piosenki Religijnej,,Cecyliada”. Rekor-
dowa liczba 45 uczestników podzielonych na cztery 
kategorie wiekowe zaprezentowała swój talent i wraż-
liwość muzyczną mierząc się z trudnym repertuarem.
Festiwal pod Patronatem Burmistrza Warty zaszczycili 
swoją obecnością uczestnicy ze wszystkich gminnych 

Z podróży małych  i dużych...

23 października przedszkolaki oraz „ zerówkowicze” 
spędzili w Teatrze Miejskim w Sieradzu. Oglądając 
spektakl wrocławskiego teatru pt. „ Doktor i jego 
zwierzęta” nie tylko doskonale się bawiły ale i uwraż-
liwiały na potrzeby „ braci naszych najmniejszych”. 
Miłość do zwierząt jest jedną z oznak naszego czło-
wieczeństwa.

26 października uczniowie klas IV i V udali się z wizytą 
do sieradzkiego muzeum. Uczniów przywitała kustosz 
pani Karolina Antczak, która poprowadziła z dziećmi 
zajęcia warsztatowe. Celem zajęć było samodzielne 
wykonanie glinianych naczyń. Wszyscy uczniowie 
okazali się mistrzami ceramiki, a wykonane przez 
nich przedmioty prezentowały się naprawdę dobrze! 
Kolejną atrakcją była możliwość posłuchania cieka-
wego wykładu poprowadzonego przez pana dr. Marka 
Urbańskiego, kierownika działu archeologii na temat 
sposobów wytwarzania w dawnych czasach kamien-
nych narzędzi. 

Prześwietlamy oświatę
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24 listopada uczniowie klasy 3 i 2 byli z wizytą w 
Krainie Świętego Mikołaja w Kołacinku. Najpierw 
spacerowali między chatkami z bajek dla dzieci. 
Zachwyt wzbudziła inscenizacja dotycząca Calineczki. 
Atrakcją były domy Świętego Mikołaja oraz Dziadka 
Mroza. 

28 listopada mieliśmy ogromną przyjemność wysłu-
chania prelekcji Dyrektor Muzeum Miasta i Rzeki 
Warty Pani Barbary Cicheckiej, która przybliżyła nam 
postać naszego lokalnego bohatera Stanisława Skar-
żyńskiego. Ten urodzony w Warcie płk. pil. za męstwo 
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w Bitwie Warszawskiej otrzymał krzyż Virtuti Militari, 
a w 1933 r. przeleciał Atlantyk dokonując rekordu 
długości lotu, za co otrzymał medal Bleriota.

Ze spotkań wzbogacających.
W związku z szerzącym się niebezpieczeństwem 
cyberprzemocy 5 października gościliśmy w szkole 
przedstawicieli Komisariatu Policji w Warcie.  Filmy 
oraz prelekcja na ten temat niewątpliwie dały do 
myślenia każdemu uczniowi z klas IV-VIII. Nie ma 
w szkole zgody na zachowania przemocowe w prze-
strzeni internetu.

9 października w ramach przypadającego na dzień 13 
października Ogólnopolskiego Dnia Ratownika dzieci 
z Oddziałów Przedszkolnych miały przyjemność 
gościć Pana Tomasza Burczyńskiego - tatę Wiktorka, 
który przybliżył dzieciom tajniki pracy ratownika 
medycznego. 13 października gościliśmy zespół ratun-
kowy ze Szpitala Wojewódzkiego im. Prymasa Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Sieradzu. Uczniowie 
klas I-III mieli doskonałą okazję zapoznać się z pracą 
ratownika.
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Naszą szkołę 11 października odwiedził niebywały 
duet wirtuozów.
Panowie, Wojciech Marcinowski i Krzysztof  Orze-
chowski, zaprezentowali naszym uczniom najpięk-
niejsze dzieła europejskiej muzyki klasycznej. 

Wszyscy bawili się doskonale, a quiz „ Jaka to melodia” 
wzbudził wśród dzieci ducha walki o nagrody.
20 października w naszej szkole gościliśmy cyrkowców. 
Wszyscy nasi uczniowie, zaczynając od przedszko-
laków, a kończąc na klasie VIII, z zainteresowaniem 
oglądali występy młodych, zdolnych cyrkowców. 
Wspaniałym występom towarzyszyła super muzyka, 
która wprowadziła oglądających w pogodny nastrój. 
Kilku naszych uczniów miało okazję, pod okiem 
występujących spróbować swoich sił w niektórych 
cyrkowych akrobacjach. 

27 października 2023 r. uczniowie klas VII – VIII 
wraz ze swoimi wychowawczyniami uczestniczyli w 
„Dniu Otwartym w Centrum Edukacji Zawodowej” 
w Sieradzu przy ulicy Leszka Czarnego 2. Wycieczka 
zawodowoznawcza, którą odbyli nasi najstarsi 
uczniowie miała na celu przybliżenie im zagadnień 
dotyczących wyboru szkoły, zawodu a także pracy. 
Placówka CEZ posiada szeroką bazę technologiczno 
– dydaktyczną rozwijającą umiejętności praktyczne 
w nowoczesnych, doskonale wyposażonych pracow-
niach. Uczniowie mieli dziś okazję obejrzeć wiele 
takich pracowni, porozmawiać z uczniami tamtej-
szej szkoły oraz z ich nauczycielami. Być może ktoś 
z naszych uczniów właśnie dziś podjął decyzję o 
dalszym kształceniu.

Prześwietlamy oświatę
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19 listopada w Światowym Dniu Wcześniaka odwie-
dził naszą szkołę niezwykły WOJOWNIK – Nikodem 
Kurcbuch młodszy brat Kacpra i Mikołaja. Nikodem 
urodził się 21 marca 2023 roku, jako skrajny wcześniak 
z bardzo niską masą urodzeniową - 1380 gr. Dziś ten 
otoczony ogromną opieką, wsparciem i bezbrzeżną 
miłością Rodziców, braci i lekarzy chłopiec rozwija 
się wspaniale. Dziękujemy za piękną lekcję Rodziciel-
stwa Pani Annie, która opowiedziała naszym uczniom 
o trudnym czasie i mozolnej pracy własnej i lekarzy, 
której owocem jest dziś ten młody, mały człowiek z 
ogromnym bagażem doświadczeń. Dziękujemy ! 

Że jesteśmy częścią społeczności lokalnej 
13 października nasza szkoła przeżywała niezwykle 
podniosłą uroczystość - Dzień Edukacji Narodowej 
oraz Pasowanie na ucznia. Uczniowie klasy I ,pomimo 
tremy, przygotowali piękny występ i zostali włączeni 
w poczet szkolnej braci. Nie zabrakło także akcentu 
historycznego. Dokładnie 10 lat temu, dzięki stara-
niom całej, ówczesnej społeczności lokalnej, szkoła w 
Rossoszycy otrzymała imię i sztandar. Wspaniale było 
nam gościć w tym dniu byłych Dyrektorów i emery-
towanych pracowników szkoły. Pierwszoklasistom 
życzymy sukcesów w nauce, zaś wszystkim pracow-
nikom naszej placówki składamy najserdeczniejsze 
życzenia zdrowia i satysfakcji z wykonywanej pracy.
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16 października przypadała 45. rocznica wyboru 
Karola Wojtyły na papieża. Już po raz 23. świętowa-
liśmy Dzień Papieski, którego również i w naszym 
szkolnym kalendarzu nie mogło zabraknąć. Będziemy 
zawsze podtrzymywać pamięć o życiu, twórczości i 
działalności duchowej pierwszego papieża znad Wisły. 
Jesteśmy dumni, że możemy czerpać z Jego wiedzy i 
codziennej mądrości.

10 listopada obchodziliśmy uroczyście kolejną rocznicę 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości. Akademię z 
tej okazji przygotowali uczniowie klasy IV i VI pod 
czujnym okiem swoich wychowawczyń. O godzinie 
11.11 cała społeczność szkolna odśpiewała hymn 
państwowy, tym samym przyłączając się do ogólnopol-
skiej akcji „Niepodległa do Hymnu!”. Akademia miała 
na celu uświadomić wszystkim najważniejsze wartości 
dla każdego Polaka – wolność, niepodległość, suwe-
renność i patriotyzm.
11 listopada zaś mieliśmy ogromną przyjemność 
uczestniczyć w gminnych obchodach Narodowego 
Święta Niepodległości w Warcie i Rossoszycy.
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13 listopada był dla uczniów klas VI- VIII wielką lekcją 
żywej historii. Mieliśmy ogromny zaszczyt uczestni-
czyć w odsłonięciu obelisku poświęconego Józefowi 
Oxińskiemu, majorowi wojsk polskich w powstaniu 
styczniowym. Wraz z Burmistrzem Warty Panem 
Krystianem Kroguleckim i zaproszonymi gośćmi 
oddaliśmy cześć temu wielkiemu patriocie. Obiecu-
jemy dbać o to miejsce pamięci

Ze sportowych dokonań naszych uczniów.
8 listopada na hali wielofunkcyjnej w Warcie odbyły się 
Międzyszkolne Gminne Zawody w Piłce Ręcznej. Z 
ogromną przyjemnością informujemy, że dziewczęta 
zajęły I miejsce wygrywając z drużyną z SP Warta 8:7, 
chłopcy zaś miejsce II ustępując SP Warta wynikiem 
9:3. Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy 
postawy, sukcesu i serca do walki. 

9 listopada zapisze się wielkim zwycięstwem drużyny 
z SP Rossoszyca w VIII Halowym Miniturnieju Piłki 
Nożnej o Puchar Burmistrza Warty. Rywalizując z 
pięcioma szkołami zdobyliśmy MISTRZOSTWO! 
Dziękujemy Burmistrzowi Gminy Warta za wsparcie 
i docenienie wysiłków młodych piłkarzy. 

Z wielką dumą ogłaszamy, że 14 listopada żeńska 
drużyna z naszej szkoły zdobyła pierwsze miejsce w 
Igrzyskach Młodzieży Szkolnej w Piłce Ręcznej w 
Błaszkach .Tym samym nasze piłkarki zdobyły finał 
powiatu.

Prześwietlamy oświatę
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13 grudnia zmierzyliśmy się z kolejnymi, ogrom-
nymi emocjami sportowymi. W naszej szkole odbył 
się bowiem II Halowy Turniej Piłki Nożnej uczniów 
klas IV-VI o Puchar Burmistrza Warty. Zajęliśmy 
zaszczytne II. miejsce. 

4 grudnia odbył się w Warcie I Mikołajkowy Turniej 
Halowej Piłki Nożnej o Puchar Burmistrza Warty 
Pana Krystiana Kroguleckiego. Walczyliśmy dzielnie!!! 
Klasyfikacja końcowa Turnieju wygląda następująco: 
I SP Warta II SP Jeziorsko III SP Rossoszyca IV SP 
Ustków V SP Jakubice VI SP Cielce.

Szkoła Podstawowa w Ustkowie

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ustkowie aktywnie uczestniczą w jej 
życiu oraz osiągają sukcesy. Są organizatorami wielu inicjatyw i przedsięwzięć.

Prześwietlamy oświatę

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ – uroczysta 
akademia, podczas której uczniowie podziękowali 
swoim nauczycielom za pracę. Uczciliśmy także 250 
rocznicę powołania Komisji Edukacji Narodowej;

ŚLUBOWANIE ORAZ PASOWANIE 
NA UCZNIA – nasi pierwszoklasiści zostali przyjęci 
do społeczności szkolnej.  Przyrzekali być dobrymi 
i pilnymi uczniami oraz rzetelnie wypełniać swoje 
obowiązki. Otrzymali dyplomy pamiątkowe oraz 
mnóstwo prezentów;

DZIEŃ PAPIESKI – obchodziliśmy 45 rocznicę 
wyboru Karola Wojtyły na Papieża. Z tej okazji 
uczniowie przypomnieli postać wielkiego Polaka 
podczas występu w szkole  oraz w Kaplicy w Ustkowie 
po niedzielnej Mszy Św;

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI - 
uczniowie kl. IV – VIII zabrali nas na lekcję historii, 
podczas której poznaliśmy drogę Polski do Niepodle-
głości. Zaprezentowali przedstawienie pt. ,,Ojczyzna’’. 
Uczniowie z grupy ,,0’’, którzy zaśpiewali piosenkę 
,, Wielkie święto’’.  Szkoła włączyła się w gminne 
obchody Narodowego Święta Niepodległości. Poczet 
sztandarowy szkoły, pani dyrektor, uczniowie oraz 
rodzice uczestniczyli we mszy św. w intencji Ojczyzny, 
która odbyła się w kościele św. Mikołaja w Warcie.
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OTWARCIE HALI SPORTOWEJ W WARCIE- 
aktywny udział naszych uczniów.

AKCJE, PROJEKTY, PRZEDSIĘWZIĘCIA:

OGÓLNOPOLSKA AKCJA ,,Szkoła do Hymnu’’. 
Cała społeczność szkolna odśpiewała ,,Mazurek 
Dąbrowskiego’’ o godzinie 11.11;

OGÓLNOPOLSKA AKCJA MEiN ,,Szkoła 
pamięta”, której celem jest upamiętnienie ważnych 
rocznic, wydarzeń i postaci historycznych. W ramach 
akcji przeprowadzona została zbiórka zniczy oraz 
wykonana gazetka. Uczniowie kl. VIII wraz z wycho-
wawcą udali się na cmentarz w Warcie. Uporządkowali 
: Grób Nieznanego Żołnierza, Powstańców z 1863 
roku oraz groby nauczycieli i pedagogów, osób zasłu-
żonych dla naszej lokalnej społeczności;
Projekt „Podtrzymywanie i upowszech-
nianie tradycji narodowych, pielęgnowanie 
polskości oraz świadomości narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej” realizowany 
przez Stowarzyszenie im. Ireneusza Ślipka na 
rzecz dialogu polsko-żydowskiego w Warcie 
– uczniowie wzięli udział w podsumowaniu projektu. 
Uczestniczyli w  sadzeniu  cebulek żonkili przed cmen-
tarzem żydowskim w Warcie i na jego terenie;
Międzynarodowy Projekt Edukacyjny wspie-
rający rozwój czytelnictwa „Czytam z klasą. 
Lekturki spod chmurki” – realizuje kl. III;

Europejski Tydzień Kodowania Code Week 
2023 - jak co roku podjęliśmy liczne działania z  
wykorzystaniem: klocków, gier, kart pracy, Robotów 
Evo, Kodów QR, a także rzeczywistości rozszerzonej 
oraz puzzli AR, godziny Kodowania z Minecraft;
Lekcja muzealna ,,Stanisław Skarżyński jako 
harcerz dwóch wojen’’ przeprowadzona przez panią 
Barbarę Cichecką - Dyrektor Muzeum Miasta i Rzeki 
Warty.

Kurs nauki pływania „Umiem Pływać 2023” - 
uczniowie klasy III uczestniczyli w 10 wyjazdach do 
Zduńskiej Woli na basen. Była to dla nich niezapo-
mniana przygoda, czas zabawy i integracji;
Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia (ang. 
World Multiplication Table Day) to coroczna akcja 
edukacyjna, której celem jest propagowanie naucza-
nia-uczenia się matematyki poprzez zabawę.  Na 
wszystkich chętnych czekało „tabliczkowe wyzwanie”. 
Znalazła się również słodka nagroda, dla każdego kto 
wykonał zadanie;
Dzień Praw Dziecka zorganizowany z inicjatywy 
Samorządu Szkolnego  z okazji Międzynarodowego 
Dnia Praw Dziecka z UNICEF 2023. SU zaprezen-
tował prawa, z których dzieci mogą korzystać oraz 
dokumenty, które je regulują. Można było także usły-
szeć, że uczniowie mają swoje prawa, ale i obowiązki 
wynikające z roli ucznia. 
Światowy Dzień Życzliwości - na szkolnych kory-
tarzach i w klasach pojawiły się „karteczki mocy”, 
którymi wszyscy chętnie się obdarowywali. Odbył się 
również krótki apel, podczas którego obejrzeliśmy 
film animowany o okazywaniu sobie życzliwość;

Andrzejki – Samorząd Uczniowski zorganizował 
wróżby andrzejkowe oraz dyskotekę;
Spotkanie z muzyką filmową.

WYJAZDY:

Uczniowie kl.0-IV byli w Teatrze Miejskim w Sieradzu, 
na spektaklu ,,Polskie miasta w baśniach i legen-
dach’’ oraz w Kaliszu na spektaklu profilaktycznym 
,,Alicja w Krainie Czarów’’.

Prześwietlamy oświatę
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Uczniowie kl. V – VIII byli w Kaliszu na przedsta-
wieniu ,,Zemsta’’ oraz w Teatrze Miejskim w Sieradzu 
na spektaklu ,,Mały Książę’’.

SUKCESY:

Konkurs MEiN zorganizowany z okazji Dnia 
Nowych Technologii w Edukacji  - szkoła powtó-
rzyła sukces z 2019 roku i po raz drugi została 
LAUREATEM. Jesteśmy jedną z trzech szkół 
podstawowych w Polsce, które wykazały się najlep-
szym pomysłem na zorganizowanie DNTE. Nagroda 
to wartościowy program mTalent, który wzbogacił 
zaplecze naszych pomocy dydaktycznych – beztermi-
nowy dostęp do pakietu online, gra offline, szkolenie 
dla nauczyciela;
Ogólnopolski Konkurs Online w Pisaniu na 
Klawiaturze ,,Klawiaturowe Wyzwanie’’- 
szkolna drużyna „Ustków” w składzie: Hubert 
Gawron, Kinga Łuczak, Filip Sobczyk, Aleksander 
Siewior, Igor Szczygiecki, zajęła 25 miejsce w Polsce. 
Najlepszy wynik w zmaganiach indywidualnych 
wystukał na klawiaturze Igor Szczygiecki- 66 miejsce; 
Ogólnopolski Konkurs Polonistyczny 
,,FRASZKA’’ – nierozstrzygnięty;
Konkurs ,,Książka Mówi’’ - Dawid Rządkowski z 
kl. VII wziął dziś udział w rejonowym etapie konkursu 
pięknego czytania ,,Książka Mówi’’, którego celem 
jest rozwijanie czytelnictwa oraz upowszechnianie 
dokonań artystycznych patronów roku 2023: Wisławy 
Szymborskiej i Aleksandra Fredry. Znalazł się wśród 
5 laureatów i zakwalifikował się do etapu wojewódz-
kiego Konkursu. W etapie wojewódzkim znalazł się 
w grupie wśród 25 najlepszych uczniów w wojewódz-
twie łódzkim;

Prześwietlamy oświatę

XIII Festiwal Piosenki Religijnej „Cecyliada” 
w Rossoszycy -  Aleksandra Gaj i Nadia Grembo-
wicz z kl. IV – wyróżnienia;
Konkurs Przedmiotowy z Matematyki – Alek-
sander Siewior z kl. VII i Filip Sobczyk z kl. VIII 
zakwalifikowali się do etapu rejonowego;
Halowy Miniturniej w Piłkę Nożną klas I-III o 
Puchar Burmistrza Warty – III miejsce drużyny;
I Mikołajkowy Turniej Halowy Piłki Nożnej – IV 
MIEJSCE drużyny;
Konkurs - Nasz Domowy Regulamin Korzy-
stania z Internetu - do przygotowania prac włączyli 
się uczniowie ze swoimi rodzinami- rodzicami, rodzeń-
stwem. Nagrodzeni zostali wszyscy uczestnicy.

6 grudnia od rana w naszej szkole panowała miko-
łajkowa atmosfera- dekorowaliśmy klasy, ubieraliśmy 
choinki. Najmłodszych odwiedził wyczekiwany gość. 
Otrzymali od niego dużo prezentów. 
Następnie udaliśmy się do Zduńskiej Woli, gdzie 
w Kinie Ratusz młodsze dzieci oglądały bajkę 
„Życzenie”, a starsze film pt. „Uwierz w Mikołaja”. 
Po udanym seansie przyszedł czas na posiłek w uwiel-
bianej przez dzieci restauracji McDonald’s. To był 
bardzo udany dzień.
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Szkoła Podstawowa im. kpt. pil. Stanisława Skarżyńskiego w Warcie

WYCIECZKI DO LASU I… TORUNIA

4 października 2023 r. – uczniowie klas 2a i 2b, a dnia 
19 października uczniowie klasy 3a i 3b wybrali 

się na wycieczkę do lasu.  Dzieci przypomniały sobie 
zasady zachowania w lesie, by nie ucierpiała leśna 
przyroda. Odbyliśmy długi spacer przez las. Obserwo-
waliśmy przyrodę i zmiany zachodzące w lesie jesienią. 
Słuchaliśmy śpiewu ptaków, rozpoznawaliśmy grzyby 
i poznawaliśmy ciekawostki o życiu roślin i zwie-
rząt mieszkających w lesie. Doświadczyły, że las to 
źródło świeżego powietrza. Spędziliśmy miło czas w 
otoczeniu pięknej, malowniczej przyrody leśnej.
Tego samego dnia uczniowie klasy 4a i 4b wzięli udział 
w wycieczce do Torunia. Biorąc udział w grze miej-
skiej w nietypowy, ale bardziej atrakcyjny sposób zwie-
dzili to piękne miasto. Następnie w Żywym Muzeum 
Piernika pod czujnym okiem czeladnika uczestniczyli 
w warsztatach pieczenia pierników oraz dekorowania 
ich.  Śmiechu i radości było co niemiara. Z pamiąt-
kami i pysznymi piernikami, zmęczeni lecz zadowoleni 
wieczorem wrócili do swoich domów. 
12 października odbyła się wycieczka do… Torunia. 
Było to ważne wydarzeniem dla klas: 2a i 2b. Dzieci 
świetnie się bawiły przy wypieku pierników i poznały 
legendarne miejsca tego miasta.

OSKARY NAUCZYCIELSKIE ROZDANE!
14 października to Dzień Edukacji Narodowej. Dzień 
wcześniej świętowaliśmy, składając naszym peda-
gogom najlepsze życzenia. Zostały rozdane „nauczy-
cielskie Oskary” w kategoriach: „Mikrofon Roku”, 
„Żartowniś Roku”, „Kaganek Oświaty” „Ich kann 
sprechen” i w wielu innych. Zabawy i uśmiechów nie 
było końca!

PASOWANIE NA UCZNIA NASZEJ SZKOŁY!
Pasowanie na ucznia klasy pierwszej, to wyjątkowa 
ceremonia w życiu każdego młodego człowieka. 
W takim dniu wielkie emocje towarzyszą także 
Rodzicom, Dyrekcji szkoły i Nauczycielom. Dzień 13 
października 2023 r., każdy przeżył po swojemu… – 
dzieci z wielką ciekawością, radością i odwagą, dorośli 
nie potrafili ukryć dumy i wzruszenia… Uroczystość 
uświetnili swoją obecnością Burmistrz Warty - Pan 
Krystian Krogulecki i Przewodnicząca Rady Rodziców 
- Pani Anna Szczęsna.  Zanim jednak najmłodsi złożyli 
ślubowanie i zostali pasowani na ucznia przez Pana 
Dyrektora Huberta Kamolę, zostali ciepło przyjęci do 
szkolnej społeczności przez koleżanki i kolegów z klas 
III. Z wyjątkową uważnością podziwiali ich umiejęt-
ności aktorskie, po czym, z niezwykłą gracją, zrewan-
żowali się tym samym, pięknie śpiewając piosenki 
i bezbłędnie odpowiadając na zadawane pytania. 
Pierwszoklasiści w obecności wszystkich zaproszo-
nych gości ślubowali być dobrymi Polakami, dbać o 
dobre imię szkoły, szanować koleżanki i kolegów... Po 
złożeniu ślubowania nadszedł czas na wyczekiwane 
pasowanie na ucznia Szkoły Podstawowej im. kpt. pil. 
Stanisława Skarżyńskiego w Warcie. Dzieci otrzymały 
pamiątkowe dyplomy, upominki i słodycze. To był 
dzień pełen niezapominanych wrażeń :) Wszystkim 
uczennicom i uczniom, życzymy samych sukcesów na 
ścieżce edukacyjnej i wielu miłych chwil spędzonych 
w szkole.

STOLICA JEST NASZA!
19 października uczniowie klas: 5a, 5b, 6a i 6c odwie-
dzili stolicę .Zwiedzaliśmy ważne miejsca historyczne, 
ale największe emocje wywołał PGE Narodowy. 
Wycieczka była udana, a do Warszawy wrócimy jeszcze 
nie raz.

Prześwietlamy oświatę



45Na Warcie 4 / Zima / 2023

1 LISTOPADA – PAMIĘTAMY!!!
Nasza szkoła realizuje projekt edukacyjny ,,Warta - 
miasto wielkich ludzi, który ukierunkowany jest na 
kształtowanie postaw patriotycznych i działalność 
obywatelską. Projekt realizują uczniowie klas I-VIII 
z wychowawcami. Uczniowie odwiedzają i dbają o 
miejsca pamięci na terenie miasta Warta, porządkując 
groby i zapalając znicze.

ŚWIĘTO BIBLIOTEKI!
6 listopada w bibliotece szkolnej, w ramach Święta 
Biblioteki, odbyły się zajęcia dotyczące pani Wisławy 
Szymborskiej.  Uczniowie najpierw wysłuchali kilka 
faktów i ciekawostek z życia poetki, a następnie 
wspólnie opracowywali mapę myśli dot. jej osoby. 
Odsłuchali również chyba najbardziej znanego wiersza 
pt. „Nic dwa razy” w trzech odsłonach muzycznych.

Prześwietlamy oświatę

LISTOPAD ZE SPORTOWYMI SUKCESAMI!
9 listopada w Szkole Podstawowej w Rossoszycy odbył 
się VIII Halowy Turniej Piłki Nożnej dzieci z klas 
I-III o Puchar Burmistrza Warty. Nasza drużyna 
wywalczyła zasłużone II miejsce. Gratulujemy naszym 
młodym piłkarzom!!!
16 listopada zdobyliśmy I miejsce w Gminnym Turnieju 
Halowej Piłki Nożnej kl. IV-VI w Rossoszycy wygry-
wając w finale po rzutach karnych z gospodarzami! 
Kolejny sukces to zajęcie II miejsca w Powiatowych 
Zawodach Piłki Ręcznej chłopców z kl. VII-VIII w 
Błaszkach. Wcześniej odbyły się eliminacje gminne, 
gdzie nasi chłopcy wygrali z SP Rossoszyca 9:3, a 
nasze dziewczęta uległy… SP Rossoszyca 7:8. 
Trenerem w tych czterech turniejach był Pan Wiktor 
Wawrowski.
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PROJEKT EDUKACYJNY
9 listopada uczniowie naszej szkoły brali udział w 
podsumowaniu projektu realizowanego przez Stowa-
rzyszenie im. Ireneusza Ślipka na rzecz dialogu polsko 
- żydowskiego w Warcie pn. „Podtrzymywanie i 
upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie 
polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej”. 

11 LISTOPADA – ŚWIĘTO ODZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI!!!
„Warto się czasem zasłuchać w wiatru granie, szum 
gałęzi, listopadów przemijanie...” i to właśnie 10 listo-
pada 2023 r., w przeddzień 105. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości, na chwilę się zatrzyma-
liśmy, aby poczuć i usłyszeć powiew historii, pochylić 
się z dumą i wzruszeniem nad tymi, którzy oddali 
życie za naszą Ojczyznę. Świętowanie ubogacił apel 
przygotowany przez uczniów klasy 3b pod okiem 
pani Elżbiety Woźniak i pani Marty Sowały. Podniosła 
atmosfera, refleksyjne wiersze, poruszające pieśni i 
wymowna dekoracja sprawiły, że odczuwalny był  duch 
patriotyzmu, który stał się impulsem do refleksji nad 
jedną z kluczowych wartości dla człowieka - wolno-
ścią. Wolność raz zdobyta i niepodległość raz osią-
gnięta nie jest czymś trwałym, tylko czymś danym, co 
trzeba pielęgnować. Ta niezwykła lekcja patriotyzmu 
sprawiła, że ponury, listopadowy dzień nabrał biało-
-czerwonych barw.

11.11.2023 r. – społeczność naszej szkoły wzięła 
udział w gminnych obchodach Narodowego Święta 
Niepodległości. Podczas mszy św. w kościele pw. Św. 
Mikołaja w Warcie o godz. 11:30 starsi koledzy i kole-
żanki podczas programu artystycznego, który był połą-
czeniem recytacji, śpiewu i tańca przybliżyli zebranym 
mieszkańcom Gminy Warta tragiczne wydarzania z 
naszej przeszłości.

11 listopada o godzinie 11.11…  – z dumą infor-
mujemy, iż jury Radia Łódź pod przewodnictwem 
Mariana Lichtmana, polskiego kompozytora, perku-
sisty i wokalisty m.in. zespołu Trubadurzy przyznała 
naszej szkole wyróżnienie w konkursie: Patriotyczny 
Chór Radia Łódź z okazji 105. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości.  Konkurs polegał na 
przesłaniu nagrania z wykonania jednego z dwóch 
zaproponowanych utworów. Uczniowie klasy 3b przy 
wsparciu starszych kolegów i pod okiem inicjatorki 
pomysłu Pani Elżbiety Woźniak, Pani Marty Sowały 
i realizatora i montażysty filmu Pana Marcina Wojty-
siaka zaśpiewali pieśń: „Rozkwitały pąki białych róż”. 
Fragment z naszego projektu był wykorzystany do 
filmu przygotowanego przez Radio Łódź, tworząc 
największy w regionie łódzkim patriotyczny chór.

NASI ŚPIEWAJĄ I TO JAK!
8 listopada odbył się Szkolny Konkurs Piosenki Patrio-
tycznej dla uczniów klas I-III. W konkursie wzięło 
udział 6 uczestników. Oto wyniki: I miejsce Maria 
Krogulecka kl. IIIb, II miejsce Kalina Marciniak kl. 
IIa, III miejsce Aleksandra Struszczak kl. IIa, wyróż-
nienia: Natalia Chycińska kl. IIIa, Kaja Frankowska 
kl.IIIa i Seweryn Tworo kl. IIa
13 listopada – uczniowie klas I-III wzięli udział 
Szkolny Konkurs Piosenki Religijnej. Oto wyniki: I 
miejsce Maja Rządkowska kl. 3b, Aleksandra Strusz-
czak kl. 2a, II miejsce Maria Krogulecka kl. 3b, 
Zuzanna Walkowska kl. 3b, III Seweryn Tworo kl. 2a, 
Wyróżnienie: Amelia Wawrzyniak kl. 3b.

22 listopada – uczniowie: Maja Rządkowska, Alek-
sandra Struszczak, Kornelia Tworo, Jakub Miel-
czarek, Maja Gaj, Faustyna Woźniak godnie repre-
zentowali naszą szkołę na XIII Regionalny Festiwal 
Piosenki Religijnej „Cecyliada 2023”, który orga-
nizowała Szkoła Podstawowa w Rossoszycy. W 
kategorii klas IV-VI Maja Gaj zajęła I miejsce, a w 
kategorii klas VI-VIII Faustyna Woźniak miejsce 
II. Wszystkim uczestnikom gratulujemy udziału  
i występów w konkursie.

Prześwietlamy oświatę
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15 listopada – uczennice: Maria Krogulecka (kl. IIIb) i 
Kornelia Tworo (kl. IVa) godnie reprezentowały naszą 
szkołę na Powiatowym Konkursie Piosenki Żołnier-
skiej i Patriotycznej  organizowanym przez Szkołę 
Podstawową nr 9 im. Władysława Łokietka w Sieradzu. 
Konkurencja była spora, ponieważ w konkursie brali 
udział uczniowie z innych szkół powiatu sieradzkiego. 

Prześwietlamy oświatę

W kategorii wiekowej klas I – IV Kornelia Tworo 
piosenką „Uwierz Polsko” wyśpiewała I miejsce. 
Laureaci i uczestnicy konkursu otrzymali okoliczno-
ściowe dyplomy oraz nagrody i symboliczne upominki.

ALPAKI PRZYJAZNE NASZYM UCZNIOM!
15 listopada – uczniowie klasy 1b odwiedziły przyjazne 
zwierzątka alpaki. Podczas wyjazdu dzieci poznały 
ciekawostki związane z hodowlą zwierząt, skąd przy-
były, co lubią jeść oraz ich zwyczaje. Alpaki są bardzo 
inteligentnymi, szybko uczącymi się i łagodnymi zwie-
rzętami, dlatego dzieci bez obaw mogły je głaskać, 
przytulać i karmić. Był to niezapomniany, radosny i 
wyjątkowy dzień, który sprzyjał także integracji z 
rówieśnikami.

DZIEŃ TOLERANCJI
16 listopada – w szkolnej bibliotece obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Tolerancji. Uczniowie wysłu-
chali treści książeczki „Dziwaki” Marii Szajer, rozma-
wialiśmy o tym, czym jest tolerancja oraz stworzyliśmy 
„Drzewo Tolerancji” składające się z odrysowanych 
i ozdobionych dłoni. Po więcej informacji zapra-
szamy na bloga biblioteki szkolnej: https://biblioteka-
spwarta.blogspot.com/.../miedzynarodowy...

W SZCZYPIORNIAKA TEŻ POTRAFIMY GRAĆ!
20 listopada w hali sportowej w Warcie odbyły się 
Gminne Zawody w Mini Piłce Ręcznej klas 4-6. 
Oto zwycięzcy: Dziewczynki: SP Warta – SP Rosso-
szyca 8:3. Chłopcy: SP Warta – SP Rossoszyca 13:0. 
Zwycięzcy awansowali do finałów powiatowych i w 
zawodach w Klonowej w dniach 27-28 listopada nasze 
dziewczynki zdobyły brązowe medale, zaś chłopcy 
srebrne. Trenerem był pan Włodzimierz Dzieran. 
Gratulacje!

DZIEŃ TOLERANCJI
16 listopada – w szkolnej bibliotece obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Tolerancji. Uczniowie wysłu-
chali treści książeczki „Dziwaki” Marii Szajer, rozma-
wialiśmy o tym, czym jest tolerancja oraz stworzyliśmy 
„Drzewo Tolerancji” składające się z odrysowanych 
i ozdobionych dłoni. Po więcej informacji zapra-
szamy na bloga biblioteki szkolnej: https://biblioteka-
spwarta.blogspot.com/.../miedzynarodowy...

W SZCZYPIORNIAKA TEŻ POTRAFIMY GRAĆ!
20 listopada w hali sportowej w Warcie odbyły się 
Gminne Zawody w Mini Piłce Ręcznej klas 4-6. 
Oto zwycięzcy: Dziewczynki: SP Warta – SP Rosso-
szyca 8:3. Chłopcy: SP Warta – SP Rossoszyca 13:0. 
Zwycięzcy awansowali do finałów powiatowych i w 
zawodach w Klonowej w dniach 27-28 listopada nasze 
dziewczynki zdobyły brązowe medale, zaś chłopcy 
srebrne. Trenerem był pan Włodzimierz Dzieran. 
Gratulacje!
PLUSZOWY MIŚ!
24 listopada – uczniowie naszej szkoły na wesoło 
obchodzili Dzień Pluszowego Misia. Tego dnia wielu 
zabrała do szkoły swojego pluszowego przyjaciela. 
Młodsi koledzy przygotowywali wielobarwne kartki z 
życzeniami urodzinowymi dla misia i wysłuchali bajek o 
misiach. Wspólnie też wykonali portrety misiów, które 
ozdobiły hol naszej szkoły. Klasy starsze w bibliotece 
szkolnej wsłuchiwały się we fragmenty książki pt.: 
„Kubuś Puchatek” oraz historii o powstaniu pierw-
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szego pluszowego misia. Rozwiązywali misiowe labi-
rynty, wykonywali prace na misiową wystawę i mogli 
zrobić fantastyczne zdjęcie w misiowej fotobudce.  

GRUDZIEŃ TEŻ NA SPORTOWO!
1 grudnia odbył się  I Mikołajkowy Turniej Halowej 
Piłki Nożnej szkół z terenu Gminy Warta o Puchar 
Burmistrza Warty – pana Krystiana Kroguleckiego. 
Oczywiście w nowej Hali Sportowej. Klasyfikacja 
końcowa tego turnieju: I miejsce - SP Warta, II miejsce 
- SP Jeziorsko, III miejsce - SP Rossoszyca, IV miejsce 
- SP Ustków, V miejsce - SP Jakubice, VI miejsce - SP 
Cielce. Gratulujemy naszej drużynie oraz trenerowi 
Panu Włodzimierzowi Dzieranowi.
4 grudnia odbyły się gminne eliminacje mini piłki 
siatkowej klas IV-VI. Zarówno chłopcy jak i nasze 
dziewczęta wygrali te zawody awansując do zawodów 
rejonowych. Gratulacje dla naszych reprezentantów, 
jak i trenera Pana Krzysztofa Klimaszewskiego. Powo-
dzenia w dalszych rozgrywkach!

INNOWACJA PEDAGOGICZNA: „SŁÓWKO 
TYGODNIA”
Nasza szkoła bierze udział w Ogólnopolskiej Inno-
wacji Pedagogicznej „Słówko Tygodnia”.
Akcję prowadzą panie: Barbara Neyman i Julia Rząd-
kowska w klasach: 4b, 6b, 7b. Co tydzień uczniowie 
poznają nowe słówko podczas lekcji języka polskiego 
oraz jego znaczenie. Dalsza praca to różne zadania 
związane ze słówkiem w tym poprawne jego użycie i 
zastosowanie.
Dzięki specjalnie wydzielonej tablicy na szkolnym 
korytarzu wszyscy uczniowie mają możliwość zapo-
znawania się ze słówkiem tygodnia.

Innowacyjne działania rozwijają wśród uczniów słow-
nictwo, wzbudzają zainteresowanie językiem polskim, 
pobudzają do elokwentnego wypowiadania się.

ŚW. MIKOŁAJ ZAWITAŁ DO NAS!
6 grudnia był dla całej naszej społeczności dniem 
niezwykłym. Odwiedził naszą szkołę, jak co roku 
wyczekiwany gość - św. Mikołaj, który obdarował nas 
słodkim co nieco… Na ten dzień czekali wszyscy, 
jednak szczególnie najwięcej emocji i radości „nieco-
dzienna wizyta” wzbudziła w najmłodszych uczniach. 
Tego dnia uczestniczyliśmy również we mszy św. 
odpustowej w parafii pw. Św. Mikołaja Biskupa w 
Warcie.

JARMARK BOŻONARODZENIOWY!
10 grudnia – wzięliśmy udział w I Warckim Jarmarku 
Bożonarodzeniowym. Na scenie zaprezentowali swoje 
umiejętności wokalne i taneczne uczniowie naszej 
szkoły, a na naszym stoisku nie zabrakło pysznych 
smakołyków, jak i świątecznych ozdób.

DO KALISZA NA… BAJKĘ!
12 grudnia  – wycieczka uczniów klas I-III do teatru 
do Kalisza na spektakl pt.: „Bajka o szczęściu”. Ciepłe 
i zabawne przedstawienie opowiadające o przyjaźni 
Dziadka z muzykalną Świnką, roztańczoną Myszką i 
śpiewającym Kogucikiem, która zostaje wystawiona 
na ciężką próbę. Spektakl wykorzystując tradycję 
teatru lalkowego i teatru cieni opowiada o uniwersal-
nych wartościach, bawiąc i wychowując najmłodszych 
widzów.

Julia Rządkowska, Lucyna Tworo i Hubert Kamola

Szkoła Podstawowa im. 28. Pułku Strzelców Kaniowskich we Włyniu

Troska o środowisko naturalne małej Ojczyzny to 
temat nie tylko znany, ale szczególnie ważny .Już  

we wrześniu w ramach 6 edycji ogólnopolskiej akcji 
„Sprzątamy dla Polski” oddział przedszkolny i klasy 
I-VIII uczestniczyły w sprzątaniu terenu wokół szkoły, 
wzdłuż drogi oraz lasów. Dzieci i uczniowie czynnie 
włączyły się do działalności na rzecz dla naszej miej-
scowości, a także rozwijały postawy estetyczne.
Rozwijanie kompetencji społecznych i radzenie 
sobie w miejscach publicznych to nie lada wyzwanie  
dla przedszkolaków i uczniów klasy I. 24 paździer-
nika  dzieci  brały udział w warsztatach prowadzo-
nych przez psychologa „(Nie)śmiały w bibliotece” 

Prześwietlamy oświatę
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Dzieci z oddziału przedszkolnego i klasy I wybrały się 
na wycieczkę do gigantycznego parku dmuchawców 
„Candy Park” w Rzgowie, gdzie nasi milusińscy 
mogli korzystać z  olbrzymich rozmiarów zjeżdżalni.
Z  okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego 
odbył się konkurs w  promujący  dbałość o zdrowie. 
Po zgłębieniu problematyki  zagadnienia powstało 
wiele ciekawych prac uczniów, a przede wszystkim  
poznano sposoby dbałości o zdrowie psychiczne na 
co dzień.

Prześwietlamy oświatę

zorganizowanych w Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Sieradzu. Później  złożyły wizytę  w stacji Nasze 
Radio, gdzie wzięły udział w tworzeniu  krótkiej  
audycji  radiowej i nagraniu „na żywo” oraz chętnie  
odpowiadały  na pytania, śpiewały  piosenki i  bez 
tremy prezentowały  szkołę.

Lekcje mogą wyglądać inaczej, może świadczyć o 
tym lekcja historii  „Kultura grecka” w klasie V 
lub VI omawianie lektury „Hobbit, czyli tam i 

z powrotem”. 
Uczniowie przy-
gotowali stroje i 
rekwizyty związane 
z tematem. Wcielili 
się w postaci,  mogli 
choćby przez chwilę  
przeżyć  nowe 
d o ś w i a d c z e n i e . 
Takie emocje 
pozostają długo w 
pamięci.

(Udział w Ogólnopolskiej akcji „Śniadanie daje moc” 
propagującej zdrowy styl przyczynił się do poszerzenia 
wiedzy uczniów klas I-III na temat zdrowego trybu 
życia, wyrobienie prawidłowych nawyków żywienio-
wych to zdania, które mają ogromne znaczenie dla 
naszej kondycji i lepszego życia).

Podniosłą chwilą były również uroczystości Ślubo-
wanie i pasowanie klasy pierwszej oraz Narodowe 
Święto Niepodległości. Pierwszoklasiści w  pięknych 
biretach przed pocztem sztandarowym  ślubowali być 
dobrymi Polakami, godnie reprezentować  szkołę oraz  
swoją nauką i zachowaniem spra
Podniosłą chwilą były również uroczystości Ślubo-
wanie i pasowanie klasy pierwszej oraz Naro-
dowe Święto Niepodległości. Pierwszoklasiści 
w  pięknych biretach przed pocztem sztandarowym  
ślubowali być dobrymi Polakami, godnie reprezen-
tować  szkołę oraz  swoją nauką i zachowaniem spra-
wiać radość  rodzicom i nauczycielom. Pamiątek i 
prezentów było co niemiara. Rocznica odzyskania 

Niezwykłej rzeczy dokonała nasza uczennica Oliwia 
Piątkowska, która w szwajcarskim Renens wywalczyła 
złoty medal Mistrzostw Europy w sumo, natomiast 
Maja Piątkowska absolwentka SP Włyń wywalczyła 
medal brązowy. Drużyna tenisowa dziewcząt walczyła 
w Finałach Wojewódzkich w tenisa stołowego 
w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej w składzie 
Maria Michalak, Daria Łężak, Ola Marczak, zajmując 
wysokie 7 miejsce w województwie, II miejsce w fina-
łach wojewódzkich i I w powiecie. W XIV Turnieju 
Tenisa Stołowego o Puchar Starosty Kaliskiego 
nasze dziewczyny rozegrały wspaniałe mecze i zajęły 
całe podium. I miejsce w turnieju zdobyła Maria 
Michalak, II - Daria Łężak, III – Oliwia Piątkowska. 
Szkoła zdobyła puchar w kategorii  drużynowej.
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Energicznie rozpoczęła działalność grupa wolonta-
ryjna. Szkolne koło liczące 22 osoby   odpowiedziało 
na prośby potrzebujących. W listopadzie odbyła 
się zbiórka plastikowych nakrętek dla Zuzi J. w celu 
opłacenia turnusu rehabilitacyjnego. Uzyskana kwota 
została przekazana dziewczynce. „Kasztanobranie” 
zaowocowało 190 kilogramami kasztanów z których 
to pieniądze przeznaczono  na leczenie chłopca. W 
centrum zainteresowań znajdują się również  „nasi 
bracia mniejsi” czyli zwierzęta. Opieka i wizyty w 
schronisku „FunnyPets w Czartkach” to już tradycja 
naszych wolontariuszy. Zbiórce  maskotek, gier plan-
szowych, książek i materiałów plastycznych dla dzieci 
ze szpitala onkologicznego przyświecał szlachetny cel 
pomocy małym pacjentom.

Atmosfera magicznego czasu świąt panuje w całej 
szkole. 6 grudnia na korytarzach i w klasach pojawiły 
się świąteczne dekoracje. Tego dnia dzieci z przed-
szkola i uczniowie przybyli do szkoły  w czerwonych 
strojach i mikołajkowych czapkach. Klasy IV-VIII 
wybrały się na wzruszający film ,,Kajtek czarodziej” 
do kina w Kaliszu, zaś przedszkolaków i klasy młodsze 
odwiedził prawdziwy Święty Mikołaj - duży, trochę 
zmarznięty - ale uśmiechnięty i z wielkim workiem 
prezentów. A my... przygotowani na tę niecodzienną 
wizytę,  zaskoczyliśmy Mikołaja pięknym śpiewem i 
wspólną zabawą, po której otrzymaliśmy wymarzone 
prezenty. Radości, uśmiechów  i okrzyków: Ho, ho, 
ho!  nie brakowało. Mikołaju, dziękujemy za odwie-
dziny. Wróć do nas za rok.

Prześwietlamy oświatę
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Publiczne Przedszkole w Warcie

„Piękna kolorowa jesień w Publicznym  Przed-
szkolu w Warcie”

W tym roku obserwowaliśmy nadzwyczajnie 
piękną polską jesień, dzięki czemu mieliśmy 

możliwość spędzać aktywnie czas na świeżym powie-
trzu. Na początku października większość naszych 
grup  wyruszyła na spacer leśnymi ścieżkami. Z tych 
wypraw przedszkolaki przywiozły mnóstwo darów 
jesieni, które później wykorzystywaliśmy do zabaw.

Prześwietlamy oświatę

Nasze przedszkolaki również codziennie mogły 
dostrzegać zmiany zachodzące w przyrodzie, podczas 
zabaw w ogrodzie przedszkolnym. A ten bardzo 
zmienia się dla nas dzięki pomocy i zaangażowaniu 
rodziców. W naszej altance została położona kostka, 
która sprawiła, że pobyt dzieci tam jest bezpieczny, 
a sama altana wyładniała. Rodzice również pomogli 
nam w pracach ogrodowych  przy założeniu nowego 
klombu przed wejściem do przedszkola. To dzięki Ich 
pracy i nieocenionej pomocy nasza przestrzeń eduka-
cyjna jest teraz jeszcze piękniejsza i bardziej przyjazna 
dla naszych przedszkolaków. Takie wspólne działania 
idealnie wpisują się w ideę planu daltońskiego.

Czas spędzony w przedszkolu dzieliliśmy pomiędzy 
aktywnościami na świeżym powietrzu a atrakcjami, 
które czekały  na nas w naszych kolorowych salach. 
Aby lepiej zrozumieć i utrwalić zasady funkcjonowania 
w grupie, proces edukacji w planie daltońskim jest 

wizualizowany. Począwszy od samego wejścia do sali, 
dzieci, każdego dnia, samodzielnie zaznaczają swoją 
obecność. W młodszych grupach to zdjęcia, w śred-
nich już dochodzą (obok np. znaczków) wydrukowane 
imiona, co pozwala dzieciom zapamiętać ich pisownię, 
w starszych staramy się operować już tylko wizytów-
kami. Co daje taka pomoc? Nasi podopieczni uczą się 
obowiązkowości i systematyczności, lepiej rozumieją 
upływ czasu i oczywiście zapamiętują, wspomniany 
już, zapis graficzny swojego imienia. Dla nauczycieli 
to też przydatne narzędzie - wiemy po spojrzeniu na 
tablicę kto jest, a kogo w danym dniu (lub tygodniu) 
nie ma. Pomoce umieszczone są na wysokości dzieci 
oraz w zasięgu ich wzroku.

Przypadający w październiku Dzień Edukacji Naro-
dowej uczciliśmy wernisażem prac plastycznych 
dzieci zatytułowanym „Pani z Przedszkola”. Nasze 
przedszkolaki wykonały piękne prace, wykazując  
się kreatywnością i  pomysłowością w ukazaniu na 
papierze swoich pań z przedszkola. W tym miesiącu nie 
zapomnieliśmy  również o seniorach,  wzięliśmy udział 
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Przedszkole to miejsce, w którym 
wyobraźnia dzieci kwitnie na każdym kroku,  
a Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek jest dosko-
nałą okazją do czerpania inspiracji dla własnych 
działań. Przedszkolaki wcieliły się w role swoich 
kochanych postaci, brały udział w inspirowanych 
bajkami zajęciach artystycznych i plastycznych oraz 
wspólnym czytaniu bajek i baśni. Dzięki posta-
ciom z bajek dzieci mogły uczyć się empatii, dzie-
lenia się, rozwiązywania konfliktów i budowania 
przyjaźni. Ten dzień na pewno pozostanie na długo  
w pamięci dzieci. Szczególnie za sprawą Shreka i 
innych bajkowych postaci, które odwiedziły każdą z 
grup oraz dzielnie pracowały w administracji ;) Było 
u nas magicznie, bajkowo i po prostu zabawnie! W 
listopadzie zaczynamy już powoli przygotowania do 
Świąt Bożego Narodzenia, dlatego też 8 listopada 
nasze dwie grupy Skrzaty i Krasnoludki wyruszyły do 
Fabryki Bombek w Piotrkowie Trybunalskim. Dzieci 
miały okazję zobaczyć poszczególne etapy produkcji 
i zdobienia bombek choinkowych. Wzięły również 
udział w warsztatach plastycznych podczas, których 
mogły samodzielnie udekorować wybrane przez siebie 
bombki. 

Dzień 11 listopada to jedna z najważniejszych dat w 
historii Polski. Nasza ojczyzna, po wielu latach niewoli, 
105 lat temu odzyskała wolność. W przedszkolu od 
najmłodszych lat uczymy dzieci patriotyzmu, przy-
wiązania do swojego kraju, kształtujemy szacunek dla 
polskich symboli narodowych. Na dzień przed świętem 
odzyskania niepodległości nasze przedszkolaki wzięły 
udział w uroczystym apelu, podczas którego zaśpie-
wały wspólnie hymn państwowy, recytowały wiersze, 
śpiewały piosenki, tańczyły i grały na instrumentach. 
Przedszkolaki z ogromnym zaangażowaniem prezen-
towały swoje umiejętności, sprawiając, że nasze serca 
biły mocniej. Uroczystość miała na celu rozwijanie 
wśród wychowanków naszego przedszkola poczucia 
przynależności narodowej, pielęgnowanie polskiej 
kultury i tradycji. Dla wszystkich było to wzruszające 
przeżycie, maluchy występowały z ogromnym zaanga-
żowaniem i radością!

Prześwietlamy oświatę

w akcji charytatywnej  ,,Paczka dla seniora” i zebra-
liśmy produkty spożywcze i słodycze dla podopiecz-
nych Domu Świętego Franciszka Sióstr Bernardynek 
w Warcie.
Kontakt z szeroko pojętą sztuką jest bardzo ważnym 
elementem w rozwoju emocjonalnym i społecznym 
każdego człowieka w tym dziecka. Dlatego nasze 
przedszkolaki coraz częściej i chętniej odwiedzają 
Teatr Miejski w Sieradzu. W październiku młodsze 
grupy obejrzały przedstawienie pt.: „Polskie miasta 
w baśni i legendzie”, a starsze pt.: ,,Doktor i jego 
zwierzęta”. Dzieci także z ogromnym zainteresowa-
niem biorą udział w audycjach muzycznych na terenie 
przedszkola. Ostatnio poznały kolejny instrument: flet 
prosty.
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Pluszowy miś to zabawka, którą kocha każde dziecko 
- przytula ją, zasypia z nią, powierza jej swoje sekrety, 
pluszak wzbudza w dziecku empatię, łagodność i 
opiekuńczość. 25 listopada to ważna data dla naszych 
dzieci. Znają ją doskonale, czekają na ten dzień.W 
tym roku Dzień Pluszowego Misia wypadał w sobotę, 
dlatego postanowiliśmy świętowanie przenieść na 
poniedziałek :) Wszystkie grupy świetnie się bawiły, 
wykonywały „misiowe zadania” i czekały na poja-
wienie się tajemniczego gościa.

Kadra Publicznego Przedszkola w Warcie nie ustę-
puje w dążeniu do realizacji planu daltońskiego w 
placówce. Dlatego też spora część nauczycieli wzięła 
udział w XII Międzynarodowej Daltońskiej Konfe-
rencji Naukowo-Metodycznej, która miała miejsce w 
Łodzi w dniach 24-25 listopada 2023 roku. Hasłem 
przewodnim było „Wolność czy samowola? W poszu-
kiwaniu równowagi”. Pierwszego dnia obejrzałyśmy 
dwa daltońskie przedszkola, podczas wizyt studyj-
nych mogłyśmy zobaczyć pracę dzieci, porozmawiać z 
nauczycielami, obsługą, zapytać same dzieci nad czym 
pracują i w jaki sposób? Dzień drugi poświęcony był 
teorii - sesja plenarna miała miejsce w Wydziale Nauk 
o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego.

H. Nowakowska, M. Pilc

Prześwietlamy oświatę

Żłobek Gminny w Warcie

W ciągu ostatnich trzech miesięcy w naszym żłobku  
czas płynął bardzo szybko, a to za sprawą wielu 

szczególnych dni.  1 września przywitaliśmy nowych 
żłobkowiczów, którzy dołączyli  do naszej  społecz-
ności. Również we  wrześniu swoje święto obchodzili  
nasi mali chłopcy. Z tej okazji oprócz wielu wesołych 
zabaw odbyła się specjalna sesja zdjęciowa. 

Jesień to kolorowa i wyjątkowa pora roku obfitująca 
w ciekawe zajęcia. Pani Jesień zawitała do naszej sali 
i przyniosła w swoim koszyku propozycje jesiennych 
zabaw. Dzieci przyniosły dary jesieni, które upięk-
szyły nasz żłobkowy   kącik przyrody. Misie odgady-

wały jesienne zagadki i rozpoznawały dary jesieni za 
pomocą dotyku i węchu. 

6 listopada obchodziliśmy  Międzynarodowy 
Dzień Postaci z Bajek . W tym dniu żłobek, dzięki 
specjalnym dekoracjom i  ubrankom małych milusiń-
skich i żłobkowych cioć, zamienił się w prawdziwą 
bajkową krainę.  Wszyscy  z ogromną przyjemnością 
wysłuchaliśmy fragmentów naszych ulubionych bajek, 
wykonaliśmy wspólnie piękne prace plastyczne.
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20 listopada to Międzynarodowy Dzień Praw 
Dziecka. Również nasi mali żłobkowicze  obchodzili  
szczególnie uroczyście ten dzień.  W ramach solidary-
zowania się z dziećmi  odbyła się specjalna pogadanka, 
wspólnie wykonaliśmy piękny  plakat na temat dzieci 
i ich praw. 

Wszyscy wiemy, że  pluszowy miś to najlepszy przy-
jaciel każdego dziecka, ukochana maskotka na dobre i 
na złe chwile.  Z tej okazji nasze Misie uczestniczyły 

Okiem i piórem młodych warcian
Moja siostra
Z Martą jesteśmy siostrami. Odkąd pamiętam 

zawsze się mną opiekowała. Niestety jest już dorosła, 
mieszka i pracuje w Łodzi, dlatego nie widzimy się za 
często. Jednak gdy przyjeżdża do domu rodzinnego 
spędzam z nią każdą wolną chwilę.

Marta ma proste, blond włosy, brązowe oczy i jasną 
cerę. Jest średniego wzrostu, dosyć szczupła. Uwielbia 
chodzić po górach, ostatnio nawet udało jej się zdobyć 
Rysy. Ubiera się zazwyczaj na sportowo, ale zdarzy  się  
jej też założyć coś eleganckiego.

Moja siostra  to pogodna osoba, z reguły ma dobry 
humor, jednak czasem potrafi się zdenerwować. Jest 
sympatyczna, miła oraz mądra i nigdy nie rzuca słów 
na wiatr. Marta świetnie radzi sobie w życiu i ma 
głowę na karku. Pracuje w szpitalu na oddziale pedia-
trycznym. To bardzo trudna i odpowiedzialna praca. 
Mali pacjenci bardzo ja lubią, a ich rodzice szanują. 
Oprócz turystyki górskiej Marta interesuje się czyta-

niem książek, jej ulubionym  kryminałem  są  „Listy zza 
grobu” Remigiusza Mroza. Lubimy wspólnie oglądać 
filmy, chodzić na spacery i basen. Właśnie dlatego w 
wakacje często do niej przyjeżdżam i spędzamy razem 
czas. 

Uważam, że Marta jest wspaniałym człowiekiem, 
na którym można polegać. Cieszę się, że mam tak 
cudowną siostrę. Nie chciałabym jej stracić. ●

Maria Zawiasa, kl. VI, SP Włyń

Prześwietlamy oświatę

w obchodach Światowego Dnia Pluszowego Misia. 
Każde dziecko przyniosło do żłobka  swojego milut-
kiego przyjaciela.  Można było zobaczyć i przytulić 
misie małe, średnie oraz duże. Wszystkie były śliczne 
i wyjątkowe. 

Jako przedsmak świątecznego nastroju w naszym 
żłobku odbyła się specjalna sesja świąteczno-zimowa. 
Maluchy pozowały jak prawdziwi modele. Dnia 6 
grudnia  pojawił się u nas  długo oczekiwany gość 
- Święty Mikołaj. Na jego wizytę dzieci czekały z 
niecierpliwością. Poznaliśmy legendę o św. Mikołaju, 
były tańce, słodki poczęstunek i świąteczne zabawy. 
Spotkanie z naszym ukochanym  Mikołajem minęło w 
bardzo miłej atmosferze, przyniosło nam wszystkim  
wiele radości. Każdy  jesienny dzień w naszym żłobku 
był  pełen radosnych chwil i ciekawych wydarzeń.  
Z niecierpliwością czekamy już na czas zimowy. ●
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Nagrodzono sportowców z terenu Gminy Warta!
12 grudnia Pan Krystian Krogulecki – Burmistrz 

Warty na mocy obowiązującej uchwały, podjętej w 
roku ubiegłym, wręczył nagrody i przyznał stypendia 
sportowe za osiągnięcie wysokich wyników w sporcie 
w 2022 roku. 

Stypendia te zostały przyznane po raz pierwszy w 
historii Naszej gminy, ale patrząc na to jak zdolną i 
zdeterminowaną mamy młodzież, z pewnością nie po 
raz ostatni. Uprawianie sportu wymaga ogromnej woli 
walki, wielu wyrzeczeń, ale wiąże się również z nakła-
dami finansowymi, które zawodnik (lub jego rodzice) 
musi ponosić. Mamy nadzieję, że takie nagrody będą 
pewną rekompensatą za ponoszony trud i pozwolą na 
osiąganie jeszcze większych sukcesów. 
Tuż obok prezentujemy sylwetki młodych spor-
towców wraz z ich ponadprzeciętnymi osiągnięciami:

Sportowo wybitni!
• Aleksandra Marczak – I miejsce w kategorii 

wagowej 35 kg - Puchar Polski Kadetek i Kadetów, 
Młodziczek i Młodzików w Sumo,

• Hanna Kaźmierczak – II miejsce w kategorii 26 
kg – Międzynarodowe Mistrzostwa Polski Szkól 
Podstawowych w Zapasach,

• Karolina Marczak – II miejsce w kategorii 55 kg – 
European Seniors Sumo Championships,

• Justyna Komza – I miejsce w kategorii 50 kg – 
European Youth Sumo Championships,

• Damian Osiewała – II miejsce – Finał Wojewódzki 
w Piłce Siatkowej, Igrzyska Młodzieży Szkolnej, 
Kategoria Chłopców,

• Kamil Leonarczyk - II miejsce – Finał Wojewódzki 
w Piłce Siatkowej, Igrzyska Młodzieży Szkolnej, 
Kategoria Chłopców,

• Igor Osetek - II miejsce – Finał Wojewódzki w 
Piłce Siatkowej, Igrzyska Młodzieży Szkolnej, 
Kategoria Chłopców

Nagrodzeni sportowcy

• Adrian Pawlak - II miejsce – Finał Wojewódzki 
w Piłce Siatkowej, Igrzyska Młodzieży Szkolnej, 
Kategoria Chłopców.

Wszyscy nagrodzeni trenują w ULKS „28” Włyń.
Nagrodzonym serdecznie gratulujemy oraz życzymy 
dużo zdrowia i wytrwałości w gonieniu swoich spor-
towych ambicji. ●

Barbara Melka, Patryk Polowczyk
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Lokalny Odcinek Kulturalny
Infrastruktura Domów Kultury 2023

Właśnie zakończyliśmy realizację projektu dopo-
sażania Warckiego Centrum Kultury w ramach 

programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego pod nazwą zawartą w tytule do niniejszego 
artykułu za kwotę 210.000,00 zł. Głównym celem 
zadania było stworzenie optymalnych warunków dla 
działalności naszego ośrodka kultury, aby skutecznie 
prowadzić działalność w zakresie animacji kultury i 
edukacji kulturalnej. Zadanie pozwoliło na zwiększenie 
standardu prowadzonej działalności. Dzięki realizacji 
zadania zwiększona została dostępność oferty kultu-
ralnej Warckiego Centrum Kultury, w tym dla osób ze 
szczególnymi potrzebami. Wykonaliśmy także prace 
remontowe konieczne z uwagi na zły stan techniczny 
niektórych części budynku. Zakupiliśmy kompletny 
zestaw nagłaśniający do sali widowiskowej WCK oraz 
oświetlenie sceny, a także wyposażyliśmy salę do zajęć 
wokalnych w sprzęt nagłaśniający i mikrofony. Wypo-
sażenie sali do zajęć plastycznych w tablety, ekran 
multimedialny i drukarkę oprócz tradycyjnych form da 
nam możliwość prowadzenia lekcji w sposób cyfrowy. 
Wszystko to ma na celu poprawę jakości naszej oferty 
kulturalnej zarówno w sferze organizacji imprez jak 
i prowadzonej działalności edukacyjnej. Konieczne 
było również wyposażenie sali nagrań, zajęcia wokalne 
są nierozerwalnie połączone z ich nagrywaniem, 
dlatego zaplanowaliśmy komplementarne działania, 
aby uatrakcyjnić ofertę zajęć i warsztatów. 

Studio nagraniowe w bibliotece.

Ponadto zaplanowaliśmy doposażenie biblioteki. 
Chcemy zapewnić czytelnikom nowoczesną infrastruk-
turę m.in. poprzez zakup czytników kodów, drukarki 
do rewersów czy też w nowoczesnego oprogramo-

wania do odnawiania starych fotografii na cieszącym się 
coraz większym zainteresowaniem portalu Watronalia. 
Chcemy stworzyć nowoczesne miejsce, tak aby biblio-
teka jeszcze lepiej, pełniej i nowocześniej spełniała 
swoją funkcję. Jest przecież miejscem gdzie nierzadko 
odbywają się wydarzenia związane z edukacją kultu-
ralną, społeczną i historyczną dlatego tak ważne jest 
dla nas, aby posiadała odpowiednie narzędzia cyfrowe 
wspomagające te procesy. Wszak mamy XXI wiek, 
czas ogromnego przyspieszenia technologicznego, 
nowych rozwiązań i szans stojących przed edukacją, 
dlatego też inwestowanie w rozwój nowych techno-
logii informatycznych staje się jednym z najważniej-
szych założeń polityki edukacyjnej i kulturalnej.

Najnowsze instrumenty dla naszej orkiestry.

Zadanie pozwoliło nam także doposażyć orkiestrę 
dętą działającą w strukturach naszej instytucji. Reak-
tywacja orkiestry dętej w 2015r. spowodowała bardzo 
duże zainteresowanie wśród mieszkańców naszej 
gminy, tego typu formą spędzenia wolnego czasu i 
rozwoju indywidualnych oraz grupowych umiejętności 
gry. Dziś jest naszą chlubą i dumą ale wciąż wymaga 
kolejnych inwestycji. Dlatego złożyliśmy kolejny 

Kultura
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wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego z nadzieją, że i w przszłym roku będziemy 
mogli doinwestować tę częśc naszej misji.

„ZŁota Lutnia”

Wielkim sukcesem zakończył się udział naszego 
Chóru Męskiego Lutnia na II Ogólnopolskim Festi-
walu Chóralnym Pieśni Patriotycznej „Musica Patriae” 
w Poznaniu. Po wstępnej selekcji do wzięcia udziału 
w konkursie zakwalifikowało się 20 chórów z całej 
Polski. Jury Festiwalu w składzie: prof. Przemysław 
Pałka - przewodniczący , dr hab. Mariusz Mróz, dr 
hab. Paweł Łuczak, nadkom. Kamil Sikorski oceniało 
uczestników w kategoriach chórów mieszanych, 
jednorodnych, senioralnych, akademickich i dziecię-
co-młodzieżowych. Każdy z prezentująch się chórów 
mógł zdobyć maksymalnie 100 punktów i wywalczyć 
stosowne chóralne trofeum tj. Brązowe, Srebrne lub 
Złote Pasmo. 

Lutnia na chwilę przed festiwalowym 
występem w Poznaniu...

Przesłuchania konkursowe odbywały się przez cały 
dzień 18 listopada w auli Zespołu Szkół Przyrodni-
czych, natomiast na konceret laureatów połaczony z 
mszą św. i wspólnym śpiewaniem pieśni patriotycz-
nych przenieśliśmy się do Kościoła Garnizonowego 
Policji parafii św. Jerzego w Poznaniu. Werdyktem Jury 
96 punktów i Złote Pasmo wywalczyli sobie Chórzyści 
naszej Lutni i jest to drugi pod względem ilości zdoby-
tych punktów wynik konkursu. Do zdobycia Festiwa-
lowego Grand Prix zabrakło nam zaledwie 0,25 punktu 
ale warto tu wspomnieć o nagrodzie specjalnej jaką 
otrzymaliśmy „Za najlepsze wykonanie utworu patrio-
tycznego”.  Wszystkim kolegom chórzystom składam 
serdeczne podziękowania i grautulacje. Szczególne 
podziekowania oraz wyrazy szacunku i uznania kieruję 
zaś do naszego dyrygenta Dawida Bera. Cześć Pieśni!

Folklorytyczna sesja nagraniowa

W SosnaStudio w Małkowie pod okiem i uchem 
realizującego nagrania Marcina Sosnowskiego trwają 
intensywne prace nad rejestracją piosenek z reper-
tuaru ludowego zespołu śpiewaczego Jezioranki. 
Czuwająca nad repertuarem zespołu etnografka 
Małgorzata Dziurowicz - Kaszuba wraz z członki-
niami zespołu wybrały ponad 40 piosenek z naszego 
regionu. Na płycie ostatecznie znajdzie się wyselek-
cjonowana dwudziestka obrazująca dorobek zespołu i 
spuściznę lokalnej tradycji i kultury. Większość reper-
tuaru zgodnie z obowiązującą tradycją wykonywana 
jest a’capella, w nagraniach kilku piosenek paniom 
towarzyszy Warcka Kapela Ludowa. 

Warto przy okazji wspomnieć, że Jezioranki to jeden 
z najbardziej utytułowanych zespołów w regionie. Jest 
laureatem wielu festiwali folklorystycznych w tym 
najbardziej prestiżowego odbywającego się w czerwcu 
każdego roku Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych 
w Kazimierzu Dolnym. W przyszłym roku zespół 
będzie obchodził jubileusz 60 - lecia swojej działal-

Przymierze Jeziorsko

Powstające w pierwszych latach dwutysięcznych 
nikomu wcześniej nieznane Lokalne Grupy Dzia-
łania to swego rodzaju fenomen. Mimo wszech-
obecnej kiedyś wobec nich chłodnej obojętności, 
żeby nie powiedzieć lekceważenia a czasem wrogości 
przetrwały blisko 20 lat. Dziś mają już swoje trwałe 
miejsce i ugruntowaną pozycję wśród podmiotów, 
które w mikroskali realizują politykę społeczno - 
gospodarczą Unii Europejskiej poprzez projekty o 
stosunkowo niedużej wartości nominalnej, jednak o 
wielkim znaczeniu dla poprawy jakości życia społecz-
ności wsi i małych miast. Z jakiegoś powodu stały 
się też obiektem pożądania nowo powstających, nie 
zawsze z autentycznej, oddolnej potrzeby działania 
inicjatyw i organizacji, pragnących za wszelką cenę 

Kultura
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przejąć ich wieloletni dorobek. U podstaw tworzenia 
Lokalnych Grup Działania legła inicjatywa LEADER 
zakładająca diagnozowanie, wdrażanie i rozwijanie 
inicjatyw oddolnych oparte na trójsektorowym part-
nerstwie społecznym, gospodarczym i publicznym 
co ostatecznie okazało się być kluczem do sukcesu. 
Konsekwentnie wypracowujące swą autonomię 
przy jednoczesnym zaangażowaniu i współpracy 
wszystkich sektorów „LGD - y” stały się łącznikami 
pomiędzy samorządem, NGO-sami i przdsiębiorcami, 
skutecznie wykorzystując wzajemne bliskie  relacje 
oraz posiadane narzędzia niezbędne do koordyno-
wania współpracy. Z jednej strony stały się więc swego 
rodzaju kołem zamachowym lokalnych inicjatyw 
z drugiej swoimi działaniami uzupeniały krajobraz 
przemian społeczno - gospodarczych i kulturalnych 
swoich „Małych Ojczyzn”. Lokalna Gupa Działania 
- Przymierze Jeziorsko formalnie powstała w marcu 
2006 roku, choć tę datę poprzedza jeszcze dwuletni 
okres pilotażowy, które LGD -PJ realizowało orga-
znizując spotkania konsultacyjne, debaty i szkolenia. 
Dzisiaj jesteśmy organizacją skupiającą cztery samo-
rządy tj. Wartę, Pęczniew, Sieradz(gmina) i Burzenin 
przyjmujące za oś współpracy rozwój obszaru o 
powierzchni 684 km2 zamieszkiwanego przez 32 
tysiące mieszkanców a położonego w dolinie rzeki 
Warty i wokół zbiornika retencyjnego Jeziorsko, które 
także dzięki naszym inicjatywom i wkładowi finanso-
wemu zyskują coraz bardziej turystyczno - wypoczyn-
kowy charakter. Łączny budżet zrealizowanych przez 
nasze stowarzyszenie działań opiewa na kwotę blisko 
15 mln złotych i obejmuje blisko 170 różnego rodzaju 
projektów realizowanych zarówno przez samorządy 
jak i organizacje pozarządowe oraz przedsiębiorców. 
Mamy więc swój wkład w budowę samorządowej 
infrastruktury, remonty remiz strażackich i wiejskich 

świetlic oraz obiektów sakralnych. Współorgaznizo-
waliśmy wydarzenia społeczno - kulturalne, biesiady, 
dożynki itp.; sfinansowaliśmy zakup instrumentów i 
strojów dla orkiestr i zespołów oraz publikację książek 
i nagrania płyt.Wsparliśmy wreszcie wielu lokalnych 
przedsiębiorców i to zarówno tych, którzy potrzebo-
wali wsparcia dla prowadzonej już przez siebie dzia-
łaności jak i tych, którzy dopiero rozpoczynali swoją 
przygodę z biznesem mając tylko świetny pomysł na 
startup.

Podsumowanie Przeglądu Kulinarnego. 
Ostrów Warcki 12.09.23

Jesteśmy własnie na finiszu kolejnego okresu finan-
sownia. Ze swej strony pragnę więc podziękować 
wszystkim tym, którzy na przestrzeni ostatnich dwóch 
dekad włączali się w tworzenie i funkcjonowanie 
naszego „LGD-u”, aplikowali o dystrybuowane przez 
nas środki i dzięki nim zmieniali i porządkowali swój, 
a w konsekwencji także nasz wspólny kawałek świata. 
Dziękuję wszystkim kolejnym Wójtom i Burmistrzom, 
Paniom i Panom Członkom Rad Miejskich i Wiej-
skich oraz ich Przewodniczącym. Wyrazy szacunku i 
uznania kieruję do Członków wszystkich statutowych 
organów decyzyjnych stowarzyszenia tj. kolejnych 
Zarządów, Rad Programowych i Komisji Rewizyj-
nych oraz wszystkich Pracowników Biura. Wierzę, że 
nasz wspólny wysiłek dobrze przysłużył się lokalnym 
społecznościom  a kolejna perspektywa finansowa na 
lata 2021-2027 otworzy przed nami nowe możliwości 
i stworzy kolejne szanse do podejmowania konstruk-
tywnych działań w atmosferze wzajemnego zrozu-
mienia i współpracy.

Wiktor Baranowski
`

Kultura
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Historia Stanisława Szukalskiego idealnie 
wpisuje się w stare ludowe porzekadło „cudze 

chwalicie swego nie znacie”. Ten niezwykle utalento-
wany artysta zdobył wielką sławę za oceanem, przez 
samego Leonadro DiCaprio (tak, tego Leonadro 
DiCaprio!) był nazywany „polskim dziadkiem”, jednak 
w samej ojczyźnie, ba (!) w samej Warcie, w której się 
urodził (przy obecnej ulicy Kaliskiej) i wychowywał do 
wczesnych lat dziecięcych, powiedzieć że był artystą 
niedocenianym to nic nie powiedzieć.
Dziejową sprawiedliwością dziejów udało się 
zachować pamięć po tym wybitnym kreatorze sztuki 
rodem z Warty, a dzięki inicjatywie radnego Andrzeja 
Grześkowiaka, determinacji całej rady i staraniom 
Burmistrza Warty w tym roku, w miejscu w którym 
ten wybitny artysta przyszedł na świat udało się stwo-
rzyć mural, który upamiętnia najwspanialsze dzieła 
„Stacha z Warty” (tak przez całe swoje artystyczne 
życie kazał nazywać się Szukalski) i który sam w sobie 
jest pięknym dziełem.

W 130. rocznicę urodzin Stanisława Szukalskiego 
miało miejsce uroczyste odsłonięcie muralu poświęco-
nego temu wspaniałemu artyście. Mural, który powstał 
na północnej ścianie kamienicy zlokalizowanej przy 
warckim rynku, z ręki i pędzla Czesława Łacwika – 
zduńskowolskiego artysty, który jak sam przyznaje 
poznał twórczość wielkiego warckiego mistrza około 
2 lata temu i rozkochał się w niej bez pamięci, doce-
niając wszechstronność i przenikanie najróżniejszych 
kierunków europejskich styli i epok, ma być żywym 
dowodem na pamięć i dumę mieszkańców Warty, a 
także bodźcem ku jeszcze głębszemu zapoznaniu się z 
jego życiorysem i artystycznym portfolio.

Uroczystość oficjalnego odsłonięcia muralu rozpo-
częła się 13 grudnia o godzinie 14:00 pięknym odśpie-
waniem przez uczniów Szkoły Podstawowej w Warcie 
(klasa 3b) patriotycznej pieśni „Rozkwitały pąki 
białych róż”. Następnie swoje przemówienia przedło-
żyli kolejno: Burmistrz Warty – Pan Krystian Krogu-
lecki i przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Grzegorz 
Kopacki, którzy zauważyli, iż obowiązkiem gminy jest 
dbałość o jej dziedzictwo kulturowe, a bez wątpienia 
życie i twórczość Stanisława Szukalskiego takim dzie-

Prześwietlamy oświatę

13. grudnia to na wszech miar data szczególna. Dość wspomnieć, o czym zapewne wie 
zdecydowana większość mieszkańców Naszej gminy, że tegoż dnia obchodzimy rocznicę 
wprowadzenia stanu wojennego – niezbyt miłe wspomnienie. Z tą jednak datą wiąże się 
jednak również inna, dużo bardziej chlubna retrospekcja. Tego dnia bowiem, dokładnie 
130 lat temu, w małej mieścinie Warta przyszedł na świat Stanisław Szukalski.

dzictwem jest. Następnie głos zabrał Pan Czesław 
Łacwik – twórca przedmiotowego muralu, który do 
uszu uczestników uroczystości wlał namiastkę tego, 
co widzą oczy podziwiając końcowy efekt prac na 
ścianie przy adresie Rynek 16 w Warcie.
Następnie głos, jak i uwagę wszystkich zgromadzonym 
przejęła Pani Barbara Cichecka – kustosz warckiego 
muzeum, która najpierw w kilku zdaniach zanę-
ciła ciekawostkami uwagę zgromadzony, a następnie 
zaprosiła wszystkich do warckiego muzeum na wykład 
poświęcony życiu i twórczości Stanisława Szukal-
skiego – „Stacha z Warty”…z Naszej Warty! ●

Patryk Polowczyk
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Z każdym miesiącem w naszej bibliotece przybywa książek. Przy zakupie zawsze 
kierujemy się sugestiami naszych czytelników. Jeśli mają Państwo, prośby, propozycje 
związane z powiększeniem naszego księgozbioru prosimy o informacje. 
Te można zawsze przekazać bibliotekarzowi lub przesłać na adres: migbp.
warta@pbp.sieradz.pl. Jesteśmy dostępni również na FB. Wszystkie nowo 
zakupione książki znajdziecie Państwo w naszym katalogu: https://www.
warta-migbp.sowa.pl – kolekcja nowości. W celu łatwiejszego dostępu 
wystarczy zeskanować kod QR.

Propozycje nowości z warckiej biblioteki

Warckie Centrum Kultury Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Warcie w sierpniu otrzymała dofinanso-
wanie ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021 - 2025. Kwota dofinansowania wyniosła 22 000 zł. Zakupy 
trwały do końca listopada, a do biblioteki trafiło 731 nowych książek o różnorodnej tematyce, zarówno z zakresu 
literatury pięknej jak i popularnonaukowej dla dorosłych i dla dzieci. Bardzo dziękujemy Państwu za wszelki 
kontakt związany z powiększeniem naszego księgozbioru.

Wśród nowości z działu literatury pięknej dla dorosłych i dla dzieci znalazło się wiele tytułów, które 
wpisują się w zimowy krajobraz i atmosferę Świąt Bożego Narodzenia.

„Leśne cuda.” – S. Kubik.
W Internecie Michalina ma status gwiazdy. Wiele kobiet chętnie zamieniłoby się z nią na jej życie 
w sielskiej, kurpiowskiej wsi. Ale nie każdy jej obserwator wie, że to los zadecydował za dziewczy-
nę, gdzie będzie mieszkać. Nie tylko nie pozostawił jej wyboru, ale pewnego listopadowego dnia 
postanowił namieszać po raz kolejny. Kiedy Michalina wraz ze swym znajomym Dominikiem 
wracali do domu ich oczom ukazał się niecodzienny widok. W mokrym, padającym śniegu, tuż 
przed koła ich samochodu wybiegł koń. I już na pierwszy rzut oka widać było, że zwierzę jest 
nie tylko zabiedzone, ale i ranne. Młodzi ludzie nie mogli przejechać obojętnie obok biednego 
zwierzęcia i otoczyli je opieką nie zdając sobie sprawy, że to dopiero początek wydarzeń, które 

nieźle namieszają w ich życiu. Czy rozpoczęta w śnieżny, listopadowy dzień historia znajdzie szczęśliwy finał?

„Mikołaj z ulicy Pogodnej.” –  J. Szarańska.
Poznaj mieszkańców ulicy Pogodnej i przekonaj się, że każda historia ma w sobie coś magiczne-
go! Kornelia Starska, pieszczotliwe nazywana przez czytelniczki Gwiazdeczką, jest niekwestiono-
waną królową powieści świątecznych. Co roku wydaje historie, które otulają niczym najcieplejszy 
wełniany szalik. Aż do tego roku. Niespodziewanie dopada ją kryzys twórczy i książka świąteczna 
staje pod znakiem zapytania. Wtedy redaktorka podsuwa jej historię tajemniczego jegomościa, któ-
ry zawsze w grudniu obdarowuje okoliczne dzieci drobnymi prezentami. Kim jest Mikołaj z ulicy 
Pogodnej? Dlaczego upodobał sobie tę najbardziej zapomnianą ulicę w mieście? I czy Kornelii 
uda się odkryć jego tożsamość i opisać w swojej książce? Sięgnij po historię pachnącą pierniczkami 

i świerkowymi gałązkami, w której Joanna Szarańska po raz kolejny udowadnia, że w  święta najważniejsi są ludzie.

 „W tę grudniową noc” –  D. Makowska.
Życie Iwony i Roberta od zawsze splatało się ze sobą. Połączyły ich nie tylko studia, miłość 
do książek czy kawy, ale i przeświadczenie, że razem będą szczęśliwi. Kiedy po kilku wspól-
nych latach udało im się spełnić marzenia o rodzinie, pewnego świątecznego dnia do gło-
su doszły upór, egoizm i niezdrowa ambicja. Cicho nucone kolędy nie zdołały zapobiec 
kłótni, a przełamanie opłatkiem nie stało się gestem pojednania. Dwie minuty na drodze 
między sądem a ich domem sprawiły, że wszystko zawisło na włosku. Czy pięcioletni Jaś bę-
dzie miał szansę dorastać w rodzinie pełniej miłości? Czy kolejna grudniowa noc wystar-
czy, by odnaleźć to, co stracili? Losy Iwony, Roberta, pani Alicji i Jasia są osnute zapachem 

mandarynek i pierników. Zaparz kawę, usiądź wygodnie w fotelu i przeczytaj, jak skończyła się ta historia.

Kultura



61Na Warcie 4 / Zima / 2023

„Magiczny czas.” – A. Lis.
Danuta od lat związana jest z rodziną Arkadiusza i Barbary. Gotuje, sprząta, niańczy dzieci. Jest 
jednak kimś więcej niż gospodynią. Z biegiem lat stała się powiernicą, przyjaciółką rodziny. Kobie-
ta ma skomplikowaną historię. Młodzieńcze ideały szybko prysły, a prawdziwe życie okazało się 
brutalne. Rok po roku los doświadczał ją coraz mocniej. Zawsze jednak wierzyła w magię Bożego 
Narodzenia. To przecież czas, w którym mogą zdarzyć się cuda…I każdego roku ta magia działa. 
W każdym rozdziale Agnieszka Lis udowadnia nam, że nigdy, nigdy nie należy się poddawać!

„Otwórz się na cuda.” – N. Kardasz.
Niech przyszłość nie zabiera ci teraźniejszości. Bo możesz przeoczyć coś ważnego. Rozalia dzieli 
swój czas pomiędzy pracę, której nie znosi, a klinikę, gdzie jej mąż od trzech lat leży w śpiączce. 
Tuż przed świętami współpracownik i przyjaciel robi jej prezent i wysyła ją na daleką, śnieżną 
Islandię, żeby odpoczęła i zregenerowała siły. Rozalia trafia do domu Unnur, starszej Islandki, z 
którą się zaprzyjaźnia. Poznaje tam nie tylko Bjarniego, jej syna, ale przede wszystkim odnajduje 
samą siebie. Za namową nowych przyjaciół spędza z nimi rodzinne Boże Narodzenie, chyba 
pierwsze takie w jej życiu. Między nią a Bjarnim rodzi się uczucie. Rozalia staje przed wyborem, 
czy wrócić do męża, który być może nigdy się nie obudzi, ale który od zawsze był jej przyjacielem, 

czy dać szansę nowej miłości. I właśnie wtedy dostaje z Polski wiadomość, że jej mąż wybudził się ze śpiączki…

„Zima w Małej Przytulnej” – M. Witkiewicz.
Mroźna zima okryła Małą Przytulną puszystą śnieżną pierzynką. Na choince przed domem 
Gabrysi, która rozświetla ogród przez cały rok, zawisły kolorowe pierniczki, a do zielarni 
pod starym dębem zawitali zagraniczni goście, którzy zostaną dłużej, niż ktokolwiek się tego 
spodziewał. Chciałoby się powiedzieć, że na ulicach miasteczka można będzie usłyszeć ję-
zyk Balzaca, jednak on chyba nie używał tak niecenzuralnych słów... Mimo zimowej aury w 
sercach mieszkańców Małej Przytulnej panuje wiosna. Nic więc dziwnego, że wokół buj-
nie rozkwita miłość, która nie zna ograniczeń i rozbłyśnie dla niektórych niczym wyczekiwa-
na pierwsza gwiazdka. Kto zdobędzie względy francuskiego arystokraty? Czy Balbina nauczy 

się korzystać ze swojego prezentu świątecznego? I czy koza, należąca do zakochanego (a jakże!) aptekarza, w 
końcu przemówi ludzkim głosem? Magdalena Witkiewicz ponownie przenosi swoich czytelników do świata, 
w którym przyjaźń i miłość są najważniejsze, a jeśli wydawało wam się, że Mała Przytulna nie może być bar-
dziej urokliwa, koniecznie wybierzcie się do niej wtedy, kiedy pachnie cynamonem, pomarańczą i goździkami.

„Topniejące serce” – J. Tekieli.
Czy wyjaśnienie spraw, które Maja zepchnęła w głąb swej duszy, sprawi, że roztopi się lód, który 
skuł jej serce? Maja, samotna matka trzech dziewczynek, pracuje jako sprzątaczka i całe jej życie 
kręci się wokół dzieci. Spotkało ją w życiu wiele zła i w efekcie przestała ufać ludziom, a jej serce 
skurczyło się i nie ma w nim miejsca dla nikogo, prócz córek. Pewnej nocy, gdy wraca z dodatko-
wego dyżuru w pracy, natyka się w parku na nieprzytomnego mężczyznę i udziela mu pomocy.
To wydarzenie stanie się początkiem wielkich zmian w życiu Mai…Piękna opowieść o stawianiu 
czoła przeszłości

„Grudniowy dom” – M. Knedler.
Tajemnica, miłość i szansa na nowy start. Wyjątkowa powieść na zimowy wieczór! Początek 
grudnia. Kami przekracza próg poniemieckiego domu, który właśnie odziedziczyła po babce. 
Powracają wspomnienia, a w głuchej ciszy coraz wyraźniej dają o sobie znać tajemnice, wśród 
których dorastała. Jaki sekret ukrywała jej babcia? Co stało się z dziadkiem, który zniknął wiele 
lat wcześniej? Pobyt w starym domu może być dla Kami okazją do uporania się z przeszłością, 
ale też… początkiem nowego życia. Czy właśnie to zwiastuje Jasiek, dawny znajomy, który zjawia 
się przed drzwiami ze świątecznym drzewkiem? Poznaj tajemnice grudniowego domu. Sięgnij po 
wyjątkową historię o poszukiwaniu siebie. 
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„Światełko w oknie” – M. Kordel.
W te święta Magdalena Kordel zapali światełko w oknie także dla Ciebie. Basia bardzo potrzebuje 
cudu. Od kiedy jej tata, Michał, zginął w wypadku samochodowym, dziewczyna z beztroskiej 
nastolatki musiała stać się mamą nie tylko dla swoich siostrzyczek Emilki i Amelki, ale i dla Kor-
nelii, bo dla niej odejście Michała to cios, strata, z którą nie może się pogodzić. Żyje z duchem 
męża, zapominając o tym, że właśnie teraz córki najbardziej potrzebują jej miłości. Klementynę 
opuściła magia. Pierniki, które co roku piekła, kierowana jakby nadprzyrodzoną mocą, zupełnie 
jej nie wychodzą. Nie rozumie, co się wydarzyło, i nie wie, jak temu zaradzić. Martwi się, że w 
tegoroczne święta zawiedzie wszystkich – swoich najbliższych i tych, którzy bez jej wypieków nie 

wyobrażają sobie Bożego Narodzenia. Na szczęście są Imka i Miłka, przyjaciółki, które nie dopuszczą do tego, 
by tegoroczna Gwiazdka okazała się katastrofą. Kornelia, Basia i bliźniaczki przeprowadzają się do Miasteczka, a 
tam Duchy Świąt biorą sprawy w swoje ręce. Bożonarodzeniowa magia z każdym dniem powoli zaczyna działać, 
a w ich serca Wstępuje nadzieja. Światełko w oknie to niezwykła opowieść pełna emocji. Wzruszająca nawet tych, 
którzy świąt się boją i dla których ten czas stracił magię. Historia o sile przyjaźni i rodziny, o nowych początkach 
i o tym, że kiedy uwierzymy w drugiego człowieka, cuda po prostu zaczynają się dziać. Wystarczy dać im szansę.

„Ktoś mi bliski” – I. Gołębiewska.
Warszawa spowita zimową aurą, sklep z pięknymi rzeczami i siostry, których życie zaczyna się kom-
plikować za sprawą przypadkowego zdarzenia. Fortuna Vintage – to właśnie w tym miejscu spo-
tykają się niezwykli ludzie. I tu trafia stary medalion, który kryje wzruszającą historię. Zoja i Lena 
Wiśniewskie od czasów studiów mieszkają w Warszawie. Mają artystyczne wykształcenie i kocha-
ją stare przedmioty. To dlatego założyły sklep Fortuna Vintage z siedzibą na warszawskiej Pradze, 
Pewnego dnia zjawia się w nim mężczyzna i przekazuje siostrom kufer pełen skarbów. Pośród nich 
jest medalion ze szmaragdem. Czy poznają jego historię? Dokąd je zaprowadzi? Celina Horn razem 
z wnukiem i synową mieszka na warszawskiej Starówce. Życie jej nie oszczędzało. Straciła męża i 

jedynego syna. Mimo to stara się cieszyć każdą chwilą. Udziela się w fundacji, pomaga synowej w prowadzeniu pra-
cowni tortów. Jednak nikt z jej bliskich nie wie, że skrywa tajemnicę, związaną z mężczyzną, którego kiedyś kochała 
całym sercem. Ich drogi się rozeszły. Celina po raz ostatni postanawia odnaleźć Stanisława. Czy pozna powód jego 
zniknięcia przed laty? Czy zrozumie dlaczego musiał odejść. Wzruszająca, tajemnicza i zaskakująca historia o tym, 
że każdy z nas nosi w sercu jakąś niezagojoną ranę. Czasami jest nią tęsknota za kimś bliskim. Wspomnienia tworzą 
przeszłość. Plany i marzenia nadają kierunek przyszłości. Od nas zależy to, czy damy sobie szansę na szczęśliwe życie.

„Śnieżna siostra” – M. Lunde.
Wigilijna opowieść, która zostanie z wami na długo! Najwspanialszy dzień w roku – Wigilia!
Dom wypełniają zapachy cynamonu i pomarańczy, pierniczków, dymu ze świec i jodłowych ga-
łązek, a pod choinką czekają prezenty. Dla Juliana to podwójne święto, bo w Wigilię obchodzi 
także urodziny! Tym razem jednak wszystko jest inne. Pogrążeni w żałobie po stracie najstarszej 
córki rodzice zdają się nie pamiętać, że Boże Narodzenie już za kilka dni. A Julian martwi się, 
że tego roku nie będzie ani świąt, ani urodzin. Swoje smutki topi w basenie, gdzie przychodzi 
niemal codziennie, żeby popływać. I właśnie tam po raz pierwszy spotyka Hedvig! Ubrana na 

czerwono od stóp do głów, rudowłosa dziewczynka, z piegami na nosie i perlistym śmiechem jest serdeczna, 
szczęśliwa i ponad wszystko pragnie, aby Julian został jej przyjacielem. Dzięki niej chłopiec znów czuje magię 
nadciągających świąt. Jednak w domu Hedvig jest coś niepokojącego i dziwnego. W pobliżu czai się ponury 
mężczyzna. Kim jest? Czy Hedvig boi się go? I dlaczego stała się taka tajemnicza? Czy ich przyjaźń przetrwa?
„Śnieżna siostra” – wspaniale opowiedziana przez Maję Lunde, autorkę światowego best-
sellera „Historia pszczół” i odmalowana przez nagradzaną, cenioną ilustratorkę, Lisę Aisa-
to – to piękna, przepełniona ciepłem opowieść w 24 rozdziałach, po jednym na każdy dzień adwen-
tu. O smutku, współczuciu, stracie, rodzinie, szczęściu, przyjaźni, miłości i o magii Bożego Narodzenia.

Opisy pochodzą od wydawcy. ●

Marcin Wojtysiak
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Pierwsze kartki świąteczne do swych najbliższych 
wysłał już na początku XVIII wieku pewien Włoch, 
potem podobne pomysły  już w XIX wieku mieli; 
Irlandczyk i Anglik. W Polsce tradycja ta rozwinęła 
się na przełomie XIX i XX wieku, kiedy doszło do 
upowszechnienia usług pocztowych, a rodziny i bliscy 
nie mogąc się odwiedzić, chcieli choć za pomocą kartki 
zaznaczyć, że w Święta są razem myślami i serdecznymi 
życzeniami. Na bardzo szeroką skalę Polacy wysyłali 
kartki w okresie międzywojennym i po wojnie w czasie 
tzw. komuny. Rodziny wówczas były rozrzucone po 
różnych częściach Polski, ludzie zabiegani i utrudzeni z 
radością oczekiwali świątecznych życzeń i wiadomości 
od najbliższych. Dziś w dobie internetu i smartfonów 
zmienił się system komunikacji, świat można mieć w 
zasięgu ręki. Chociaż i dziś miło jest dostać życzenia na 
np. ręcznie wykonanej karcie, która stanie się ozdobą i 
będzie się miło kojarzyć w święta. A jeśli ktoś chciałby 
poznać cały zbiór blisko 500szt. pocztówek o tej tema-
tyce, to  Muzeum zaprasza na wystawę czasową, gdzie 
można podziwiać kartki z lat 70-tych oraz późniejsze 
zarówno polskie jak i zagraniczne /m.in. z Australii, 
USA, Francji, Włoch/. Szczególna uwagę zwracają 
kartki „ poprawne politycznie”, na których brak jest 
jakichkolwiek elementów Bożego Narodzenia, jest 
tylko np. fragment jodły, krajobraz zimy, zasypana śnie-
giem wioska. Dla „fundamentalistów” zaś były kartki 
/jak w Związku Sowieckim/ z życzeniami na nowy 
rok i tu królowały świece, szampan, konfetti, serpen-
tyny, zegary, a nawet pomarańcze /te wszak przypły-
wały na święta, a że nie było ich dużo, rodzice musieli 
mieć szczęście, by zdobyć je w długich kolejkach/. 
Były to oczywiście kartki dla tych, którzy za święta 
uważali Sylwestra i Nowy Rok. Nie oznacza to oczy-
wiście, że nie można było nabyć pocztówek o tematyce 
religijnej, ściśle związanej z narodzeniem Jezusa, tylko 
że te dostępne były w kościołach  /nie wszystkich/  i 
sklepach Veritas  /w większych miastach/  a nie każdy 
miał czas i samozaparcie, by do takich miejsc dotrzeć.   
W okresie międzywojennym popularne były kartki o 

tematyce religijnej i patriotycznej. Polacy cieszyli się 
z odzyskanej niepodległości, doceniali rolę historii, 
wojska i rodzimych malarzy, dlatego na pocztówkach 
znajdowały się reprinty obrazów m.in. Kossaków. Na 
wystawie można obejrzeć kartkę z uroczej serii „ułan 
i dziewczyna”, gdzie w zimowym krajobrazie ułan 
na koniu w pięknym mundurze z okresu Księstwa 
Warszawskiego pochyla się i ściska dłoń dziewczyny 
ubranej w ludowy strój, a ta spoglądając z zachwytem 
podaje mu opłatek. Zwraca uwagę jej piękny luźno 
spleciony warkocz sięgający niemal rąbka spódnicy  /
świadczący o tym, że dziewczyna jest panną/ oraz 
krzyżyk przy koralach. W kolekcji są też reprodukcje 
słynnych malarzy przedstawiających cud Narodzenia 
Jezusa, pokłon Trzech Króli i Świętą Rodzinę. Po 
przemianach ustrojowych odważniej kupowano karty 
z prawdziwie bożonarodzeniową tematyką, stąd  duża 
różnorodność kompozycyjna tak przecież ściśle okre-
ślonego tematu. Oglądając je można się prawdziwie 
zachwycić, jak różnie daje się przedstawić żłóbek, dzie-
ciątko, Maryję, Józefa i całe otoczenie. Są też kartki 
„dziecięce”, radosne, bardzo kolorowe, z Mikołajem 
w roli głównej lub z chórem dziecięcym śpiewającym 
kolędy pod choinką lub z rozświetlonymi kościołami w 
mroźną noc, gdzie zapewne odbywa się pasterka.  Są też 
kartki tzw. firmowe, na których  najważniejsze jest logo 
firmy i dodany np. element zimy. Wśród najdziwniej-
szych świątecznych pocztówek prym wiodą dwie; jedna 
z Australii druga ze Stanów Zjednoczonych. Pierwsza 
przedstawia „Mikołaja”- misia plażującego  na kole-
dętce, a druga zające całujące się pod jemiołą. Niby 
nic tylko pocztówka, może jednak zdziwić, zaskoczyć, 
a innym namieszać w głowie. Na szczęście, żyjemy w 
kraju, gdzie Święta Bożego Narodzenia dla większości 
są ważne, znamy ich istotę i wymowę,  nasi przodkowie 
wzbogacili je o wigilię, łamanie opłatkiem, kolędy, 
pasterkę, od dziecka pamiętamy wyjątkową atmosferę, 
uroczyste msze, życzliwość i ciepło, życzenia, smako-
wite potrawy, prezenty. I chyba mało jest osób, które 
zamieniłyby je na plażowanie lub turystyczne atrakcje. ●

Barbara Cichecka

Pora kartek świątecznych
Kultura
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09.11.2023 r. podsumowano projekt „Podtrzymy-
wanie i upowszechnianie tradycji narodowych, 
pielęgnowanie polskości oraz świadomości naro-
dowej, obywatelskiej i kulturowej” realizowany 
przez Stowarzyszenie im. Ireneusza Ślipka na rzecz 
dialogu polsko-żydowskiego w Warcie, który w całości 
sfinansowany był z budżetu Gminy i Miasta Warta w 
ramach zadania publicznego.

Partnerem działań projektowych Stowarzyszenia 
była Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Warcie 
wchodząca w skład Warckiego Centrum Kultury.

Głównym celem projektu było podnoszenie świa-
domości historycznej dzieci i dorosłych z Gminy 
Warta. Bezpośrednimi odbiorcami projektu byli 
uczniowie szkół podstawowych z naszej gminy, reali-
zujący jego drugą edycję.
W podsumowaniu udział wzięli:

- Przewodniczący Rady Miejskiej w Warcie pan 
Grzegorz Kopacki,
- Burmistrz Warty pan Krystian Krogulecki,
- kierowniczka Oddziału Sieradzkiego Archiwum 

państwowego w Łodzi pani Adriana Bryk,
- dyrektor Warckiego Centrum Kultury pan Wiktor 

Baranowski,
- dyrektorki i dyrektorzy szkół podstawowych z 

terenu naszej gminy,
- opiekunowie grup uczniów uczestniczących w 

projekcie oraz
- uczniowie szkół podstawowych z naszej gminy.

Podczas podsumowania pokazano, jak wyglądają 
efekty projektu prezentowane w folderze „Losy 
mieszkańców Gminy Warta w czasie II wojny 
światowej” na portalu społecznościowym „Warto-
nalia”, podano statystyki mówiące o ogromie pracy, 
jaką uczniowie włożyli w wyszukiwanie informacji o 
warcianinach biorących udział w II wojnie światowej 
- tych poległych w obronie ojczyzny, zamordowanych 
przez okupanta i represjonowanych przez niego, ale i 
tych, którzy przeżyli wojnę.

Przypomniano również inne elementy projektu 
(warsztaty archiwalne, wycieczki edukacyjne, umiesz-
czenie replik tablic pamiątkowych w byłym hitle-
rowskim obozie zagłady Kulmhof  w Chełmnie nad 
Nerem).

Po spotkaniu jego goście i uczestnicy zasadzili 
400 cebulek żonkili przed cmentarzem żydowskim 
w Warcie i na jego terenie. To The Daffodil Project 
mający na celu upamiętnianie ofiar (przede wszystkim 
dzieci) Holocaustu i podkreślający losy dzieci w regio-
nach dotkniętych kryzysem humanitarnym. Wcześniej 
cebulki żonkili sadzili druhny i druhowie 7. warckiej 
Drużyny Harcerskiej „Bobry”.

Do 01.09.2023 r. zostały potwier-
dzone losy 409 mieszkańców Gminy Warta  
w tym tych, którzy: zginęli, polegli, zostali zamor-
dowani – 205; byli represjonowani – 199; walczyli w 
obronie ojczyzny/przeżyli – 5.

Lista osób „zapisanych w pamięci” ciągle 
powiększa się. W drugiej edycji projektu uczniowie 
zgromadzili informacje o 228 ofiarach II wojny świa-
towej – mieszkańcach naszej małej ojczyzny. Niektóre 
dane wymagają jeszcze uzupełnienia, ale to tylko 
kwestia czasu, by daną osobę uznać za „zapisaną”.

Zachęcamy do zapoznania się z materiałem opra-

Zakończona II edycja projektu
o „zapisanych w pamięci”

Kultura
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Bohater rodem z Bartochowa

cowanym przez młodych badaczy umieszczonym na 
portalu społecznościowym „Wartonalia”. Tam też 
prezentacja podsumowująca roczną pracę w ramach 
działań projektowych.

Paweł Biernacki herbu Poraj ur. 1740,  
zm. 23 września 1826 w Bartochowie. Bohater 

narodowy okresu 
rozbiorowego Polski. 
Kawaler orderu Orła 
Białego i Św. Stani-
sława. Uczestnik 
Sejmu Wielkiego.  
Paweł Biernacki, 
potomek znamieni-
tego patriotycznego 
rodu. Uczył się w 
Collegium Nobilum 
w Warszawie. Służbę 
wojskową rozpo-

czął w wieku 22 lat. Był konsyliarzem województwa 
sieradzkiego w konfederacji radomskiej w 1767 roku. 
W okresie konfederacji barskiej służył jako rotmistrz 
pod rozkazami Józefa Zaręby. 20 stycznia 1772 w 
Widawie został wybrany regimentarzem województwa 
sieradzkiego. Piastował ważne urzędy w przedroz-
biorowym województwie sieradzkim. Od 1778 r. 
był miecznikiem piotrkowskim. W 1782 r. posłował 
na Sejm, a w 1783 r. został cześnikiem sieradzkim i 
chorążym piotrkowskim. Od 1783 r. zasiadał w Radzie 
Nieustającej w najwyższym organie władzy rządowo - 
administracyjnej w I okresie Rzeczpospolitej. W 1784 
r. w komisji skarbowej.     W 1788 r. został ostatnim 
kasztelanem sieradzkim. Był członkiem konfederacji 
Sejmu Czteroletniego. Gdy w 1788 roku Sejm Cztero-
letni powiększył stan armii do     100 000, Biernacki jako 
kasztelan sieradzki, został dowódcą 2 Wielkopolskiej 
Brygady Kawalerii. Ze stryjem jego żony Konstancji 

Małachowskiej- Biernackiej, Stanisławem Małachow-
skim, Marszałkiem Sejmu Wielkiego i innymi posłami 
zawiązali koalicję na rzecz uchwalenia Konstytucji 3 
Maja.                   

W czasie wojny polsko-rosyjskiej 1792, w obronie 
Konstytucji 3 Maja, Biernacki walczył pod Zieleńcami 
i Dubienką. W okresie insurekcji kościuszkowskiej,  
brygada Biernackiego licząca ok. 1300 ludzi i 181 koni 
wzięła udział w bitwie pod Szczekocinami, następnie o 
Warszawę i w jej okolicy. Jednakże po klęsce Prusaków 
pod Jeną - Auerstedt (1805) i Auerstedt (1806) ziemie 
zaboru pruskiego objęło powstanie. Pod aktem 
powstania w b. woj. sieradzkim widnieje podpis Pawła 
Biernackiego. Wkrótce otrzymał rozkaz gromadzenia 
kasy i magazynów dla potrzeb wojska. Został też, 
pod nieobecność gen. Józefa Lipskiego, mianowany 
rotmistrzem jazdy rycerstwa dawnego woj. sieradz-
kiego i organizatorem wojska polskiego. 15 grudnia 
1806 r. sformowało się w Sieradzu 9 chorągwi jazdy 
liczących 1350 towarzyszy i pocztowych. Sformowano 
dwa pułki jazdy, by włączyć je do korpusu gen. Józefa 
Zajączka. Oddziały te ruszyły do walki, lecz Biernacki 
pozostał na miejscu.                                

W 1809 r. Biernacki został komendantem pospoli-
tego ruszenia w ówczesnym departamencie kaliskim. 
Po raz ostatni wziął udział w akcji zbrojnej 12 lutego 
1813, gdy na czele jazdy pospolitego ruszenia osłaniał 
wycofujących się Francuzów. Rosjanie rozbili pod Stawi-
szynem słabo uzbrojonych   „pospolitaków”, którzy 
utracili 350 ludzi, a Biernacki dostał się do niewoli.                                                                                                                             
W 1820 roku wybrany przez sejmik w Warcie człon-
kiem rady wojewódzkiej. Ostatecznie wrócił do 
Małkowa gdzie miał opinię dobrego zarządcy swych 

Dostęp do portalu może uzyskać każdy 
czytelnik Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Warcie. Wystarczy skontaktować się z kierownikiem 
tej instytucji – panem Marcinem Wojtysiakiem. ●

Beata Łuczak

Kultura
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dóbr.  Ok. 1820 r. polecił zbudować stojący tam do 
dziś dwór. Był trzykrotnie żonaty z Antoniną Jabło-
nowską - podstolanką sieradzką, Marianną Podkańską 
- podkomorzanką sandomierską i z młodszą o 33 lat 
Konstancją Małachowską.                                                                         

Jego syn - Stanisław Biernacki był adiutantem 
Napoleona. Wnuk Kazimierz Biernacki został skazany 
przez Rosjan za udział w powstaniu styczniowym na 
25 lat zsyłki do Tomska gdzie zmarł po 12 latach. 

Kończący się IV kwartał roku 2023 to czas 
podsumowań prac obfitujących we wspólne 

wyjazdy turystyczne po kraju i Europie oraz wypo-
czynki w nadmorskich kurortach takich jak Świno-
ujście czy Dźwirzyno. Nie zabrakło także wyjazdów 
do teatru muzycznego w Łodzi czy Kaliszu. Ostatnią 
naszą związkową wyprawą był wyjazd na Bałkany- 
Chorwację- Bośnię Hercegowinę oraz organizacja 
Andrzejek. Zakończeniem tegorocznych działań był 
wspólny opłatek wigilijny dla 130 osób zorganizowany 
w dniu 14.12. 

Zarząd Koła Terenowego nr 1 Polskiego Związku 
Emerytów Rencistów i Inwalidów pragnie podzię-
kować za współpracę oraz pomoc finansową w 2023 
roku Burmistrzowi Warty Krystianowi Krogulec-
kiemu, Wiktorowi Baranowskiemu Dyrektorowi Warc-
kiego Centrum Kultury, Iwonie Frątczak Kierowni-
kowi Miejskie Ośrodka Pomocy Społeczne, Magdzie 
Ochęckiej Prezes Banku Spółdzielczego w Warcie, 

Panu Markowi Świerczyńskiemu wraz z Zarządem 
Oddziału Okręgowego w Sieradzu oraz wszystkim 
którzy wspierają dzialania warckich emerytów. W 
podziękowaniu chcielibyśmy zadedykować Państwu 
nasz wspólny wiersz pt. „Wigilijny stół”

 Na wigilijnym stole opłatek biały bielutki w 
kolorze mleka wystarczy po niego sięgnąć, ale czy ta 
ręka na niego czeka? W ilu dziś w domach w ten czas 
niezwykły opłatka na stole nie dosięgnie. Ilu samot-
nych, głodnych ludzi wieczerzy nie dostanie?

Tradycja nasza tak nakazuje by pusty talerz czekał 
na stole na samotnego strudzonego wędrowca, by 
choć przez chwilę uśmierzyć losu niedole. Więc jeśli do 
domu twojego dziś zapuka zmęczony drogą samotny 
człowiek z radością w sercu zaproś go do stołu może 
on pierwszy dobrą nowinę Ci powie. ●

Helena Czajka
Przewodnicząca Koła Terenowego nr 1 w Warcie

Jutrzenka Warta na VII miejscu  
po rundzie jesiennej!

Mimo kłopotów na początku rundy jesiennej i strat kadrowych, Jutrzenka jednak „stanęła 
na nogi” i po wygraniu kilku meczów z rzędu awansowała ostatecznie do górnej części 
tabeli, zajmując ostatecznie dobre, bo VII miejsce po jesieni. To raczej sukces trenera 
Artura Zaborowskiego, który często musiał stawiać na bardzo młodych piłkarzy! Oby 
wiosną było podobnie i nasi wychowankowie znów byli w pierwszym składzie zespołu Juve!  

Zapraszamy na nasz stadion w marcu!

Paweł Biernacki zmarł 23 września 1826 roku w 
Bartochowie.

Kilka tysięcy żałobników uczestniczących w 
pogrzebie, oddało hołd wielkiemu polakowi, który 
poświęcił całe życie dla ratowania ojczyzny przed 
zaborcami. Wraz z żoną Konstancją jest pochowany w 
podziemiach kościoła bernardynów w Warcie. ●

Stanisław Łuczak

Podsumowanie IV kwartału  
u warckich emerytów

Sport



67Na Warcie 4 / Zima / 2023

Wyniki rundy jesiennej:

I kolejka: Piast Błaszki - Jutrzenka Warta 2:0 (1:0);

II kolejka: Jutrzenka Warta – Złoczewia Złoczew 2:1 (0:1) – Świątkowski 57’, Sobczak 62’;

III kolejka: Czarni Rząśnia - Jutrzenka Warta 3:3 (1:1) – Gralewski 26’, 67’, Kaźmierczak 76’;

IV kolejka: Jutrzenka Warta – WKS 1957 Wieluń 2:3 (2:2) – Leonow 37’-k, Gralewski 42’;

V kolejka: TS Janiszewice - Jutrzenka Warta 1:0 (0:0);

VI kolejka: Jutrzenka Warta – LZS Brąszewice 1:5 (0:1) – Świątkowski 54’;

VII kolejka: Tęcza Brodnia – Jutrzenka Warta 4:0 (3:0); 

VIII kolejka: Pogoń Zd.-Wola – Jutrzenka Warta 0:2 (0:2) – Niżnikowski 8’, Andrzejewski 20’;

IX kolejka: Jutrzenka Warta – Prosna Wieruszów 4:3 (1:1) – Leonow 45’, Gralewski 62’, Ciołek 66’, Młotkie-
wicz 89’;

X kolejka: Sokół Goszczanów – Jutrzenka Warta 0:7 (0:3) – Niżnikowski 21’, 31’, Ciołek 28’, Świątkowski 
55’, 89’, Młotkiewicz 73’, 84’-k,;

XI kolejka: Jutrzenka Warta – MLKS Konopnica 4:1 (2:0) – Gralewski 20’, Ciołek 22’, Świątkowski 77’, Saj-
da 89’;

XII kolejka: Ekolog Wojsławice - Jutrzenka Warta 3:1 (0:1) – Świątkowski 13’;

XIII kolejka: Jutrzenka Warta – UKS Galewice 2:1 (2:1) – Kaźmierczak 6’, Maciaszczyk 43’;

XIV kolejka: KS Karsznice – Jutrzenka Warta 0:3 (0:0) – Leonow 70’-k, Maciaszczyk 74’, Sajda 87’-k.;

XV kolejka: Jutrzenka Warta – Warta II Sieradz 2:1 (1:1) – Niżnikowski 32’, 74’.

Rezerwy zakończyły na ósmym miejscu!
Nasze rezerwy grające w klasie B ostatecznie zakończyli rundę jesienną na VIII miejscu na 

dwanaście startujących drużyn. Wyniki naszych rezerw w rundzie jesiennej:

I kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – MUKS Wróblew 5:2 (0:1) – Adrian Ciesielski-3, Bernard Musiał i Ser-
giusz Kacyna;

II kolejka: LKS Kalinowa – Jutrzenka II Warta/Socha 1:0 (0:0);

III kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – UKS Wiewiórczyn 3:0 (1:0) – Bernard Musiał-2 i Adrian Ciesielski;

IV kolejka: Iskra Stolec – Jutrzenka II Warta/Socha 6:0 (3:0);

V kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – Unia Sieradz-Męka 1:7 (1:2) – Bernard Musiał;

VI kolejka: Hetman Sieradz – Jutrzenka II Warta/Socha 1:4 (0:2), po golach Sergiusza Kacyny-2, Bernar-
da Musiała i Adriana Ciesielskiego;

VII kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – Amatorzy Zapolice 2:4 (1:4), po golach Bernarda Musiała i Szy-
mona Owczarka; 

VIII kolejka: LGKS Charłupia Mała – Jutrzenka II Warta/Socha 8:2 (4:0), golach Szymona Owczarka-2;

IX kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – GLKS Burzenin w Woli Będkowskiej 3:1 (1:0), po golach Bernarda 
Musiała-2 i Dominika Młotkiewicza;

X kolejka: Jutrzenka II Warta/Socha – GKS Sędziejowice 1:7 (1:4), po golu Bernarda Musiała; 

XI kolejka: LZS Chrząstawa – Jutrzenka II Warta/Socha 6:3 (1:3), po golach Dominika Młotkiewicza-2 i 
Sebastiana Stawickiego.

Sport
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Młodzicy Jutrzenki Warta opuścili II ligę wojewódzką!
D1 – Młodzicy (roczniki 2011-13), prowadzeni przez Adrian Ciesielskiego i Huberta Kamolę grali 
w II Lidze Wojewódzkiej. Niestety tylko jedno zwycięstwo w ostatnim meczu i ostatnie miejsce 

w tabeli, ostatecznie spadek do klasy okręgowej. Oby wiosną było lepiej!

Wyniki rundy jesiennej:

I kolejka: Lechia Tomaszów Mazowiecki – Jutrzenka Warta 10:0 (5:0);

II kolejka: WKS Wieluń – Jutrzenka Warta 7:2 (2:1), po golach Jakuba Kędzi i Radosława Osiewały;

III kolejka: Jutrzenka Warta – Mazovia Rawa Mazowiecka 1:3 (1:0), po golu Jakuba Kędzi;

IV kolejka: Ceramika Opoczno – Jutrzenka Warta 11:1 (5:0), po golu Jakuba Kędzi;

V kolejka: Jutrzenka Warta – Andrespolia Wiśniowa Góra 3:11 (1:8), po golach Jakuba Kędzi-2 i Jana 
Krawczyka;

VI kolejka: Jutrzenka Warta – Włókniarz Pabianice 0:7 (0:2);

VII kolejka: Pelikan Łowicz – Jutrzenka Warta 6:1 (1:1), po golu Jakuba Kędzi;

VIII kolejka: Jutrzenka Warta – Lechia Tomaszów Mazowiecki 1:6 (0:3), po golu Radka Osiewały;

IX kolejka: Jutrzenka Warta – WKS Wieluń 1:5 (1:4), po golu Janka Krawczyka;

X kolejka: Mazovia Rawa Mazowiecka – Jutrzenka Warta 3:3 (1:3), po golach Janka Krawczyka, Mateusza 
Ziółkowskiego i Jakuba Kędzi;

XI kolejka: Jutrzenka Warta – Ceramika Opoczno 0:4 (0:0);

XII kolejka: Andrespolia Wiśniowa Góra – Jutrzenka Warta 6:1 (4:0), po golu Jakuba Kędzi;

XIII kolejka: Włókniarz Pabianice – Jutrzenka Warta 9:0 (4:0);

XIV kolejka: Jutrzenka Warta – Pelikan Łowicz 2:1 (0:1), po golach Mateusza Ziółkowskiego i Janka Kraw-
czyka.

Swoje rozgrywki w rundzie jesiennej zakończyły nasze Orliki (prowadzeni przez Huberta Kamolę) oraz Żaki 
(trenerem jest Przemysław Sobczyk). Czas na sezon halowy w wykonaniu naszym młodych piłkarzy. Pierwsze 

turnieje odbyły się jeszcze w grudniu w naszej nowej hali sportowej!
Hubert Kamola

Blisko 100 wartczan w sercu Łodzi!
Listopad nie zaczął się dobrze dla kibiców RTS-u z Warty. Widzew przegrał z Wartą 
Poznań 0:1 przy komplecie publiczności i na oczach tysięcy dzieciaków, którzy 4 
listopada zapełnili „Serce Łodzi”. Wśród nich ponad 60 młodych widzewiaków z 
naszego miasta.

Wspierało ich dodatkowo ponad 
30 starszych fanów RTS-u z 

Warty. Dało to chyba największą liczbę 
w historii (blisko 100) mieszkańców 
naszego grodu na stadionie łódzkiego 
Widzewa. Tak trzymajcie!!! Dziękujemy 
za pomoc w organizacji tego wyjazdu 
ZGKiM w Warcie. ●

Hubert Kamola

Sport
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Zajmujemy na fotelu Lidera
Sieradzkiej klasy A!  
– historyczny wyczyn UKS

Drodzy kibice, pragniemy podziękować Wam za 
wsparcie, którego udzielaliście nam przez całą minioną 
rundę, szczególne podziękowania dla tych, którzy byli 
z nami nawet na najdalszych wyjazdach. Ale również 
dla naszych sympatyków, którzy są z nami na naszym 
Facebookowym profilu i z niecierpliwością czekają na 
relacje z naszych spotkań oraz reagują i udostępniają 
nasze posty co pozwala nam dotrzeć do coraz więk-
szego grona osób. 

Nasi zawodnicy odwdzięczyli się najlepiej jak 
mogli, bo za nami najlepsza runda w historii naszego 
klubu! Po pierwszej części sezonu, zanotowaliśmy 
11 zwycięstw, 2 remisy i nie odnieśliśmy ŻADNEJ 
porażki. Jesteśmy jedyną drużyną w lidze, która doko-
nała tej sztuki. Blisko tego osiągnięcia była również 
drużyna z Ruśca, ale pokonaliśmy ich w bezpośrednim 
pojedynku w ostatniej kolejce rudny. Scenariusz iście 
filmowy, kiedy to dwie najlepsze drużyny ligi spotykają 
się w decydującym starciu na samym końcu! 

Z bardzo dobrej strony zaprezentowała się nasza 
ofensywa dzięki której udało nam się zdobyć 41 goli 
w 13 spotkaniach, co daje nam średnio 3,2 bramki 
zdobytej na spotkanie. 

Bramki dla naszej drużyny zdobywali: 
Jakub Wałęsa – 11 bramek
Jakub Kaczmarek – 9 bramek
Łukasz Wlazły – 7 bramek
Marcin Łuczak – 5 bramek 
Jakub Tomczak – 3 bramki
Adrian Wieczorek – 2 bramki
Jakub Andrzejewski, Kamil Górzny, Hubert 

Gustowski, Damian Wierzbicki – 1 bramka
Na jeszcze większe pochwały zasługuje nasz blok 

defensywny, który w porównaniu z poprzednią rundą 
zanotował spadek utraty bramek o około 60%, w 
rundzie wiosennej straciliśmy 27 goli a w obecnej 
tylko 17, co jest świetnym wynikiem!   

Na szczególne podziękowania zasługuje nasz trener 
Przemysław Sobczyk, który pracuje z nami już od 4 
lat i systematycznie wzmacnia naszą drużynę, spaja 
naszych długoletnich zawodników z nowymi, tworząc 

przy tym kolektyw. 
Atmosfera w drużynie jest dokładnie taka sama jak 

wyniki naszej drużyny czyli niesamowita! 
Chcielibyśmy również podziękować naszym spon-

sorom, którzy dołączyli do nas przed startem obecnej 
kampanii i pomogli sfinansować zakup strojów i 
sprzętu sportowego, dzięki któremu możemy rozwijać 
nasze umiejętności piłkarskie - PasjoNatka, Wotaro, 
Gmina Warta. Nie mogliśmy marzyć o lepszych spon-
sorach, bo wspierają nas oni na każdym kroku, mamy 
nadzieję, że znajdą się również nowi sponsorzy, mający 
ochotę brać czynny udział w naszych poczynaniach.  

Dziękujemy również naszemu Partnerowi reklamo-
wemu: Agencja Reklamowa Creativead za niezawodne 
przygotowywanie grafik i plakatów meczowych, oraz 
wszelkie inne kwestie związane z „brandingiem”.  

Kadra naszego klubu na sezon 2023/2024 prezen-
tuje się w sposób następujący: 

Bartosz Połomski, Paweł Kowalski, Witold Oraczyk, 
Mateusz Nikołajczak, Adrian Wieczorek, Damian 
Wierzbicki, Dawid Łuczak, Dominik Wawrzyniak, 
Marcin Łuczak, Hubert Gustowski, Hubert Kuras, 
Hubert Zalewski, Jakub Kaczmarek, Jakub Tomczak, 
Jakub Wałęsa, Jakub Mamot, Krystian Dróżdż, Seba-
stian Dróżdż, Łukasz Wlazły, Mateusz Jurga, Szymon 
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Rządkowski, Szymon Zieliński, Damian Rosiak, 
Sergiusz Michalski, Kamil Górzny, Bartek Wieczorek, 
Jakub Andrzejewski

Trener: Przemysław Sobczyk, Prezes Jacek Gidelski
Plan sparingów przed nadchodzącą rundą wiosenną 

wygląda następująco:
• 3-4 luty Viktoria Szadek
• 10-11 luty Ekolog Wojsławice
• 17-18 luty Brąszewice
• 24-25 luty Rębieskie
• 2-3 marca Teleszyn Przykona
• 9-10 marca Złoczewia Złoczew 
Z przyjemnością chcielibyśmy również podsu-

mować cały Ligowy rok 2023, który niewątpliwie 
był najlepszym rokiem w historii naszego klubu.  

W tym okresie rozegraliśmy 26  spotkań. Wygra-
liśmy 20 razy, 5 meczów  zakończyło się remisem 
i  tylko raz schodziliśmy z boiska pokonani. Przy 
tym wszystkim nasi zawodnicy zdobyli 100 bramek 
tracąc jedynie 45. Mamy nadzieję, że w nadcho-
dzący roku 2024 uda nam się utrzymać formę, którą 
nasza drużyna szlifowała przez ostatnie 12 miesięcy.  

Wesołych świąt oraz szczęśliwego nowego roku 
2024 dla wszystkich sympatyków UKS Ustków!

Serdeczne życzenia składa, Zarząd oraz zawodnicy 
UKS-u! ●

Sebastian Dróżdż

Rożdżalska szarlotka  
z nutą przypraw korzennych

W świątecznym wydaniu spotykamy się ze 
Stowarzyszeniem Gospodyń Wiejskich  

w Rożdżałach, które działa już 58 lat. Powstało w 
1965r. jako Koło Gospodyń Wiejskich przy Kółku 
Rolniczym a w 2004r. zyskało osobowość prawną i 
zostało zarejestrowane w KRS jako pierwsze Stowa-
rzyszenie o takim profilu w województwie łódzkim. 
Na początku swojej działalności Koło Gospodyń 
utrzymywało się z wypożyczania naczyń stołowych, 
śrutownika, magla do prasowania, a także szatkownicy 
do kapusty. Ta ostatnia przez wiele lat wędrowała od 
domu do domu nie tylko we wsi Rożdżały, niestety 
gdzieś po drodze ślad po niej zaginął i do tej pory nie 
wiadomo, gdzie zakończyła swoją wędrówkę.

Stowarzyszenie chętnie angażuje się w wydarzenia 
organizowane  na terenie gminy. W 2022 roku uczestni-
czyło w Pikniku Województwa Łódzkiego oraz Gmin-
nych Dożynkach w Jeziorsku. Członkinie ogromne 
wsparcie otrzymują od swoich druhów strażaków, 

którzy użyczają im pomieszczenia 
w OSP w Rożdżałach, pomagają 
w transporcie i logistyce podczas 
wyjazdów. Panie ze stowarzy-
szenia są również zaangażowane 
w tworzenie wieńca dożynkowego 
sołectwa Rożdżały. Czas spędzony 
na jego powstawaniu to dosko-
nała okazja do integracji miesz-
kańców sołectwa, którego efektem 
jest zajęcie 1 miejsca w konkursie 

na najpiękniejszy wieniec dożynkowy tegorocznych 
dożynek w Warcie. Przez ostatnie 3 lata wraz z sołec-
twem Rożdżały Stowarzyszenie doposaża kuchnię 
w Świetlicy Wiejskiej. Tworzenie więzi lokalnych, 
wznawianie tradycji i reprezentowanie społeczności 
lokalnej na wydarzeniach to jedne z głównych celów 
jakie przyświeca członkiniom. 

Do Stowarzyszenia należą 33 kobiety, najstarsza 
Józefa Kaczmarek ma 93 lata i nadal jest bardzo 
aktywną członkinią. Panie są dumne z członkostwa 
Pani Józefy, która aktywnie bierze udział we wszyst-
kich spotkaniach i aktywnościach SGW  w tym balu z 
okazji Dnia Kobiet czy wyjazdach do teatru.

W dzisiejszym wydaniu Stowarzyszenie podzieli się 
z Państwem przepisem na  Rożdżalską szarlotkę 
z nutą przypraw korzennych, wszak jesień była 
całkiem niedawno, a w spiżarkach jabłek z pewnością 
nie brakuje. ●

Kinga Zagłoba

Przepis
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Składniki na ciasto:
- 2 szkl. mąki;
- 2 łyżeczki proszku do pieczenia;
- 3 łyżki cukru;
- 4 żółtka;
- 250 g margaryny

Składniki na masę jabłeczną:  
- 2,5 kg startych na grubych oczkach jabłek;
- 3,5 łyżki miodu;
- 1 opakowanie cukru wanilinowego; 
- 3 łyżeczki (lub więcej) cynamonu;
- duża szczypta kardamonu;
-  duża szczypta mielonego imbiru;
- szczypta gałki muszkatołowej;
- sok z 1/2 cytryny;
- 1 kisiel cytrynowy.

Wykonanie:

• Wyrabiamy ciasto ręcznie do momentu wymieszania wszystkich składników i uzyskania lepkości. Dzielimy ciasto 
na 2 części: 3/4 ciasta wykładamy na blachę (ok. 30x20cm), 1/3 część ciasta chowamy do zamrażarki.

• Jabłka podsmażamy i dodajemy miód, cukier, sok z cytryny oraz przyprawy. Prużymy przez około 15-20 min,  
aby odparować nadmiar wody w masie. Na koniec dodajemy kisiel i odstawiamy do wystygnięcia. 

• Ostudzone jabłka wykładamy na blachę. Odłożoną część ciasta z zamrażarki ścieramy na tarce bezpośrednio  
na wierzch masy jabłecznej. 

• Ciasto pieczemy 40 minut w 180*C, a po upieczeniu opcjonalnie posypujemy cukrem pudrem wymieszanym  
z cynamonem. Można podawać z lodami waniliowymi.

Rożdżalska szarlotka z nutą przypraw korzennych
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